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»Karuliinan poika» on vastoin tarkoitusta siinnyt ja
syntynyt ja nuorukaiseksi ylennyt katajamäkeläisellä maa-
perällä, kuin pajupehko pellonpientareella. Poikaa ja nuo-
rukaista ei kuitenkaan kitketty pois elinjuuriltaan, enem-
pää kuin häntä hoideltiin tai kasvatettiinkaan. Hän eli kuin
rikkaruoho, hoitamatta, omia aikojaan, imien elonmehun
omasta elinvoimastaan.

Tämä nuori mies on päähenkilönä niissä kolmessa ni-
doksessa, joista tämä »Katajamäkeläisiä perjantai-iltoja» on
ensimmäinen.

Toinen osa on saannut nimekseen »Synnynnäinen pol-
sevikki» ja kolmas »Kulassi ja rikasmies.»

Kukin osa julkaistaan erikseen.
Teos on alkujaan kirjoitettu päivittäin sanomalehteä

varten. Siltä jäljeltä on se nyt tarkastettuna ja osittain
muuteltuna toimitettu uudestaan julkaistavaksi.
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Katajamäellä olivat syyskynnöt jääneet hieman
niin ja näin, kun lumi tuli kesken kiirettä eikä riihi-
töiltä ollut aikanaan ehditty auraamaan. Pieni itse-
syyttelyn kaikerrus kulki isäntämiesten sisuksissa il-
man tarkoitettua päämäärää. Kulki ja kierteli, teki
joka mutkassa pieniä muistutuksia, ja tuntui yltyvän
vain sitä mukaa kuin mies tuli tosiasioilla piiritetyksi
ja hermosto jännitetyksi. Se pyrki väittelemään, että
jos olisit nekin päivät käyttänyt niin ja niin, ottanut
silloin ja silloin muutamaksi päiväksi vähän useampia
perunankaivuu-akkoja, niin isäntä olisi saanut aurata
Matun kanssa vaikka pari viikkoa. Ja vaikka yritti
laskea niiden ämmäpäivätöiden palkkoja kuinka ylel-
lisiksi tahansa, niin sittenkin syyskynnön lykkäänty-
minen kevääseen ja siitä aiheutuva tappio nousi las-
kelmissa päivän kurssin mukaan korkeammalle. Kun
tällainen tilintekoprosessi kävi useassa rehdissä rinnassa,
oli siitä seurauksena, että kaikki ennustelivat tästä
vielä tulevan vesisateen ja tuovan kyllä kyntökelinkin.

Tätä vakuutusta haluttiin uskon vahvistukseksi
mutta eisuinkaan elämän parannukseksi eikä ojennuksek-
si saadakuulla melkein jokaiseltavastaantulijalta. Sen
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kuulemista varten oli nytkin keräännytty jaarittele-
maan Katajamäen talon tuvanpenkille, isännän tupaan
vetämälle tolpalle, vuoteen alta esiin pistävälle arkulle,
tuoleille ja vesikorveen reunalle.

Siinä oli miehiä, ihan suutarimestari Karlssonia
myöten. Kun ilmoista puhuminen ja enteistä väittele-
minen ei tuottanut mitään vaaraa puolueiden keski-
näiselle välirauhalle, joka nykyjään pyrki olemaan
tulenarka asia, sai juttu juosta vuolaana virtana ja
kostuttaa muuten yksitoikkoista ja hieman karua mieli-
alaa.

Valtiollisten ja yhteiskunnallisten asiain harrastelu
oli nyt koko Euroopassa ei ainoastaan muotina, vaan
päivän polttavana kysymyksenä. Suurvallat olivat
heittäneet diplomaattiset keskustelut hiiteen ja tart-
tuneet kättäpitempään, esi-isien vanhaan tapaan. Ne
tappelivat. Koko Katajamäki ihmetteli, että eikö
siitä nyt muutenkin olisi voinut selvitä, vähemmälläkin.
Mutta asiallisesti kuohutti sota täälläkin miesten mie-
liä niin, että ne jakautuivat mielisuosioineen kahden
puolen tappelevaa eurooppalaista rintamaa.

Sitä mukaa kiihtyi selvittely myöskin kotoisten
olojen pohjalla. Valaistiin hammasta puolueoloista
ja puolueiden paremmuudesta, toisinaan niin tiukasti,
että pyrki jo joskus Katajamäelläkin mielet kiihtymään
siihen määrään, että eiköhän olisi parasta »koettaa»,
s. o. suorastaan tappelemalla ratkaista, mikä on to-
tuus. Niin oli tehty ennen vanhaan. Mutta siitä oli
kuitenkin jo siihen määrään vieraannuttu, että suora-
naista poliittista tappelua ei tietääksemme tapahtunut.
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Katajamäkeläiset olivat aina olleet seuraa rakas-
tavaa väkeä. Nyt kun oli näin kiihoittavia maailman
asioita pohdittavana, kasvoi tämä ominaisuus vielä
väkevämmäksi. Jostakin syystä oli perjantai-illoista
muodostunut juttu-iltoja. Niitä istuttiin muutamissa
kylän taloissa, milloin missäkin. Niihin sai tulla ja men-
nä kuka halusi, niin kuin sadoissa muissakin kylissä.

Mitään järjestettyjä keskusteluja ei ollut. Mutta
kun tarina pääsi vauhtiin, niin siitä aina sukeltautui
muita mielenkiintoisempi väite, aihe, sanasutkaus tai
sen semmoinen, johon heti toiset tarrasivat. Siitä
saattoi tulla illan päänumero.

Tänään oli suutarimestari Karlsson, tapansa mu-
kaan, sanonut jonkin ilkeästi loukkaavan sanan kom-
munismista. Sille olivat toiset nauraneet ja kommu-
nistit esittäneet vastailkeyksiään. Suutarimestari Karls-
son näytti jo hermostuneelta ja siirtyi vähän takapuo-
lille. Joku kommunisti syytti häntä taistelutantereelta
pakenemisesta. Ne luulivat, että suutarimestarin aina
terävästi leukaileva suu oli kerrankin saatu tukituksi.
Joku nuoremmista huusi, äänessä meluava voitonriemu:

Tulkaa nyt, suutari, valkeanvaloon ja selittä-
kää kommunismia, jos osaatte!

Tämä poika oli ilmeisesti jo näkemältäkin kommu-
nisti. Sen saattoi havaita silmänmuljauksesta, ruumiin
veltostuneesta nojailemisesta ja karvareuhkan alta hur-
jasti työntyvästä etutukasta.

Ympärillä kävi jo taas surinaa traktorista, hevo-
sista, eldorado-perunoista, sodasta, kylän sonnista, hei-
näin ja kaurain hinnoista, y. m., y. m.
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Karlsson hieman yliviritetyllä äänellä: Ja no,
jos me saa sano, nin, me voi kyllä lausu oma ajatusta
tämä kommunismi-aate.

Melu alkoi heti tauota.
Karlsson: Ensimästä mine takto sano, ett

temä kommunismi on sellasta aate, jonka uskova kuu-
luta äärimpä oikealla. Ne on väärä, kokonaan väärä
puoli parlamentti. Sidu nyt! Nämä takto hajotta
yhteiskunta, mikä olla suuri vaiva ja kustannusta
päällä ylöspantu. Kaikki sivistynyttä iimistä tietä,
että ennen sitä kulttuuriyhteiskunta alkua oli juur
semmotto aika kun nyt temä bolshevikki takto. Ei
kuningas, ei prisintäntti, ei pappi, ei lukkari. Olla vain
koho ja rööväri! Ne röövä ja varasta kaikki mitä koho
omista. Ne vain tappele, juo ja reissä sotareisu. Ei
ne teke mittän työ. Bössäili vain kaaribössa, oli ja maka.

Ne oli bolshevikki!
Mitä nämä nyt muu? Huuta vain. Kun olla kaksi-

haarasta miästä, vaikka ei osa »pirun päitä», nin kun
sanota, nin tiimapalkka ja taksa pitäs olla! Miästä
sellasta, kun minu ei viitti ilman edestä katto mun
silmän eres: anna vain tiimapalkka ja punnitte aika
luoripuntari! Sellaista faarit. Sitko ne takto sivili-
oikeus varasta aika, valmista kapina, hevittä yhteis-
kunta, hirttä porvari ja pappi, henkensä elettäjä ja
opettaja. Linnan rooka!

Mikä teme on? Lurjus, juupeli. Sellusta pittäs
pitä mun kans tasa-arvo ja anta eenioikeus ja valta
hallita maa ja valtakuntta! Jumakaut, meidä käy
oikke aatamil ku ajattele sellusta. Eikö mine ole rekti
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töömies? Min ei laiska, teke hyvä työ. Min on sivisty-
nyttä ja oppi käynyt mästari. Ei kukan tarvis pelkä,
että mä varasta nahka eli pliki. Jos meitti pitä tulla
kommunisti, pitä rupe valehtele, varasta, laiskottele,
olla raaka, moukka, kaikille vihasta ei kiitoksi!
Minä olla edistystä harrastava, sivistystä suosija, kun-
niallista miestä. Min ei suostu taantu raakalaisaste.
Kun temä kommunisti saa valta, se syä kaikki mitä
parempa ihmistä kruppi irti pääse, ja kun se olla kaikki,
sit se kuolla nälkä.

Se olla lorun loppu. Minä tappele sellasta usko
vastas. Usko pois Jussi-raukka! Rupia opetella työ
ja miesten tapa, muuton sinua peritä pahahenki.

Sitä minä sano.
Suutarimestari Karlsson katsoi tutkien ympäril-

leen ja näki totisia jos ilvehtiviäkin naamoja. Mutta
kun hän oli lopettanut, seurasi pitkä, miettivä, ikäänkuin
sulatteleva hiljaisuus. Karlsson pani piippuun, istui
näkyvälle paikalle, katsoi etutukkaiseen Jussiin ja
virkkoi:

Sano nyt mitä sun takto.
Miesten suut pyrähtivät hieman vehnäselle ja ilk-

kuvasti hymyilevät katseet kääntyivät etUtukkaiseen
Jussiin. Mutta tämäpä ei ollutkaan valmis vastaamaan
Karlssonin mestarisyytökseen, kun tunsi, että yleisen
mielipiteen paino kokoontuu hänen hartioilleen niin,
että etutukankin aatteellinen uljuus hetkiseksi masen-
tui. Poika katsahti hieman hätäisenä ympärilleen,
sattuisiko hänen henkinen mestarinsa, kulkumuurari
Myrskylento, piileksimään jossakin. Mutta ei saanut
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miestä silmäänsä. Silloin kuului jostakin pimennosta
syvä ääni:

Siinä sitä on sitten mies, joka elää porvarin
saappaan nuoleksimisesta.

Jussi kavahti pystyyn, silmät ilostuivat ja koko
etutukka nauroi, kun hän huudahti:

Olipa se täällä!
Hymy levisi uudestaan koko hämärän tuvan yli,

iloisena tuikuttaen poikkeuksetta jokaisesta suusopesta
kuin henkinen lamppu. Poliittinen leikkisota oli alkanut.

Mutta ennenkuin lähdemme sen eri ryntäyksiä,
hyökkäyksiä ja takakiertoja seuraamaan, esittelemme
muutamat siihen osaaottavat päähenkilöt.

Myrsky lento oli joskus ollut kaupungissa mu-
kana harjoittelijana muurarinteissä, mutta kulkeu-
tunut joku aika takaperin Katajamäelle ja ruvennut
siellä muurarimestariksi. Hän korjasi vaillinaisen
ammattitaitonsa itsensäkehumisella ja katajamäke-
läisten haukkumisella. Kuten tavallista, katajamäke-
läiset uskoivat taas tätäkin kulkijaa. Se, että Myrsky-
lento aivan julkisesti esiintyi johtavana kommunis-
tina, vain korotti hänen arvoansa. Niin hartaasti kuin
katajamäkeläiset talolliset periaatteessa vihasivatkin ja
ylenkatsoivat kommunistisia aatteita, sitä väkeväm-
min heidän teki mielensä olla Myrskylennon kanssa
mukavissa väleissä ja osoittaa olevansa kaukana sel-
laisesta puoluemielestä, joka oikein osoittaisi vasten-
mielisyyttään kylään asettuneelle, ilmeisesti maail-
maantuneelle ja paljotietoiselle muurarimestarille. Kun
joskus sattuu tarvitsemaan muurin korjaajaa, niin
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se tekee kiusaa, jos on vihoissaan. Nuoriväki taas,
varsinkin rengit ja joutilaat mäkitupalaisten pojat, ne
omaksuivat Myrskylennon opit, imien ne janoaviin
sieluihinsa, kun ei ollut mitään muutakaan henkistä
imemistä. Heistä tuli hänen opetuslapsiansa. Ja niin
oli Myrskylennosta tullut poliittisessa ja henkisessä suh-
teessa Katajamäen keskeisimpiä miehiä.

Karlsson suutarimestari ja ruotsalainen, oli hil-
jainen ja säyseä mies, kun ei vain hänen rotu- ja am-
mattiarvoansa loukattu. Hän oli gentlemanni, sanoi
hän usein käsiä levittäen. Suomalainen oli alhaisempaa
rotua, moukka. Mutta ei hän siitä suomalaista tuomin-
nut. Minkäpä ihminen syntyperäinen voi! Sitä hän
olisi kuitenkin vaatinut, että katajamäkeläiset olisivat
tämän tietäneet ja muistaneet puhutellessaan häntä, ettei
hänen olisi melkein joka kerta tarvinnut tästä aiheutu-
vasta huomaamattomuudesta panna mieltään pahaksi.
Hänhän nyt kuitenkin oli kylän suutari ja palveli mou-
kimpiakin nurkumatta tekemällä heille hyviä kenkiä.
Miksi sitten kiusata ja piinata häntä, vanhaa miestä,
unohtamalla, että hän on ruotsalainen ja gentlemanni?

Vuorenmahtava oli talollinen, kunnanvaltuuston
jäsen, ojalautakunnan jäsen, kerran ollut edus-
tajaehdokkaana, puuliike A. B. Strömbergin paikalli-
nen asiamies, harjoitellut sota-aikana pientä kalastaja-
liikettä ja harrastellut sen ohessa osuustoimintaa. Val-
tiollisilta mielipiteiltään oli hän ennen ollut nuorsuoma-
lainen, jolloin häntä veti sinne perustuslakitaistelu.
Sittemmin hän lähenteli maalaisliittoa, kun luuli ole-
vansa itsestään määrätty sen puolueen edustajaksi
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paikkakunnalta. Mutta kun samalla joku ehdotti häntä
suomalaisen puolueen ehdokkaaksi, katsoi hän kuulu-
vansa siihen puolueeseen. Valituksi hän ei tullut, josta
jälkeenpäin kanniskeli hieman nurjaa mieltä puoluetta
vastaan ja pysytteli odotelevalla kannalla. Puolueen
kirkonkyläinen johto hieman vieroi miestä hänen enti-
sen nuorsuomalaisuutensa ja nykyisten liikehommiensa
vuoksi. Mutta siitä huolimatta hän yhä julkisemmin
pyrki lukeutumaan juuri tähän puolueeseen. Kun Vuo-
renmahtava oli iso ja lihava mies, uskottiin häntä
senvuoksi paremmin.

Peltomies, pienenlaisen talon isäntä, jossa eli
maahenkeä ja aina pieni epäilyksen taimi kaikkia her-
roja ja niitä kohtaan, jotka kannattivat sosialistisia
tahi porvarillisia mielipiteitä. Mies ei ollut vielä saanut
vuoroviljelystään täyteen kuntoon, mutta se oli hä-
nen päämääränsä. Eikä hän paljon muusta puhunut-
kaan, paitsi silloin kun joutui väittelyyn. Silloin hän
ilmaisi maalaisliittolaisuutensa. Vuorenmahtavaa Pel-
tomies pilkkasi julki ja salaa kulashi-ja puutavarahom-
mien vuoksi. Niin oli heistä tullut poliittiset vastus-
tajat, ja väleihin sekaantui vihankaunaakin.

Sirpponen oli kylän puuseppä, enemmän hil-
jainen mies, vakaumukseltaan sosialidemokraatti, käy-
tännössä selvä porvari, sanoivat monet. Joitakin aikoja
sitten hän oli kallistunut vahvasti kommunismiin,
mutta huomattuaan sen järjettömyydeksi vetäytynyt
takaisin ja luiskahtanut taas aikalailla oikealle, lähem-
mäksi porvareita. Kokoomusta ja maalaisliittoa hän
kuitenkin enimmin kammoi, mutta edistysmielisistä
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silloin tällöin sanoi ystävällisen sanan, toisella ker-
taa taas syljeksien ja haukkuen niitä kaikkien pa-
himmin. Hän ei ollut juuri taitava suunsoittaja, mutta
siitä huolimatta näpsäkkä sutkauttelija, joka piti johta-
vaa puoluearvoaan yllä haukahtelemalla toisia puolueita.

Miekkamisto oli poliisi, henkivakuutusasiamies
y. m. Saanut 4 luokkaa lyseosivistystä ja aina kal-
listunut elämässä enemmän herras- kuin talonpoikais-
puolelle. Hän ei tahtonut ketään vastaan esiintyä
jyrkästi eikä antautunut kiihkeään puoluekeskuste-
luun. Miekkamiston luonteessa oli sellainen rauhaa
rakastava ja sopuisa eikä mikään erikoisia mullistuksia
suosiva piirre. Se hänet teki hieman hienoksi. Mutta
kun hänelläkin piti jokin puoluekanta olla, kallistui
hän mielellään aina kahden äärimmäisyyden välille,
jonnekin epämääräisyyteen.

Etukkainen Jussi, Limperin Karuliinan poika,
joka oli ollut ja oli edelleen kyläkunnan kasvatti,
vaikka arvossa tällä kertaa kohonnut Myrskylen-
non tiilenkantajaksi ja oppilaaksi kommunistisessa
sivistyksessä.

Keskustelu on jo tämän selostuksemme aikana
juossut virtanaan, kiertäen ja kaartaen ummet ja lam-
met. Kuulkaamme siis, mistä on puhe.

Vuorenmahtava, lävistäen punottavista kasvoistaan
tuijottavin silmin Peltomiestä: Mitä sanot?

Peltomies: Sanon, että oikeiston politiikka tekee
tehdasmaisesti kommunisteja. Siellä suomalaisetkin
ovat kääntyneet pienviljelyksen suosimisesta suur-
viljelyksen ja puutavarayhtiöiden puolelle
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Myrskylento sähisten ympärillään parveileville
pojan-noikaleille: Saamari tuota! Enkös minä saa-
nut noita maajusseja riitelemään keskenänsä?
Nauraa käheästi, ja silmät muistuttavat palokärjen
silmiä.

Sirpponen: Samaa maata!
Vuorenmahtava: Kyllähän niillä maalaisliittolai-

silla on periaatteita. Mutta käytännössä ne pojat ne
vasta...

Peltomies: Anastavatko toisen omaa?
Vuorenmahtava: Niin.. aivan niinkuin muutkin!
Peltomies: Milloin sinä olet nähnyt esim. minut

talonkaupoilla keinottelemassa tai muuten suurporvarien
pikenttinä?

Vuorenmahtava: Et kelpaa, muuten kyllä.
Myrskylento tovereilleen syrjään: Panen lisää tulta!

(Ääneen): Jokainen, joka omistaa ihmiskunnan yhteistä
omaisuutta, maata, on anastaja ja varastetun kalun
salaaja. Nämä isäntämiehet tässä ovat syntiset vel-
jekset, joista tällä suuremmalla ja vanhemmalla on
enempi syntiä kuin tällä nuoremmalla ja pienemmällä.
Mutta antaa tämän nuoremman iän varttua ja maan-
omistuksen levetä, pian hän on tämän Vuorenmahtavan
kanssa yhtä syntinen.

Peltomies: Niin, olemmehan me, Vuorenmahtava
ja minä, sen verran sukulaisia, että kumpainenkin omis-
tamme ja viljelemme maata. Mutta me tuotamme
työllämme siitä elintarpeita niillekin, jotka eivät viitsi
eivätkä pysty viljelemään maata, kuten esim. tämä
muurmestari. Sellainen mestari kuolisi nälkään tässä
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kylässä, jos ei olisi meitä, jotka panemme maan kasva-
maan ja elätämme hänet. Tottahan me saamme siitä
hyvästä pitää maan hallussamme niin kauan kuin
elämme? Sen pitemmälle ei mikään omistusoikeus
ulotu. Ne, jotka maan saavat sen jälkeen, ovat uusia
ihmisiä.

Myrskylento: Teidän perijöitänne!
Peltomies: Mutta kuitenkin uusia ihmisiä, jotka

tarvitsevat maata saadakseen siitä elinkeinonsa ja
voidakseen antaa työtä kommunisti-muurmestarillekin
ja elättää hänet.

Myrskylento: Mutta minun perillisilleni ei jää mi-
tään!

(Levittää käsiään.)
Peltomies: Mitään muuta kuin oikeus olla kommu-

nisti, kaikkine paheineen. Se tosin ei ole suuri perintö,
niin että sitä kukaan voisi kadehtia. Mutta se on huono
perintö, sen pahempi. Entä jos teidän lapsenne eivät
siitä huoli? Entä jos ne sattuvat saamaan palan maata,
huomaavat luokkaetunsa yhtäläisiksi maalaisliittolais-
ten kanssa? Tulevat maajusseiksi ja muuttavat mieli-
pidettä? Myrskylennon perintö menee silloin tyhjä-
katoon. Jää vain muisto siitä, että sellainen ja sellainen
mies se oli se Myrskylento. Mikä se semmoinen on?
Tyhjän kehuja.

Karlsson: Jos me saada sano. Se on temä Myrsky-
lento pärintö kun käkilintu pärintö. Muni toisen pe-
säs. Ei ittellä mökki, ei akka. Hyppä ja häärä vain
ku kulkukoirat. Ei parsana, ei me sellasta tykkä!

Syntyi yleinen naurunrähäkkä, jonka keskeltä Myrs-
Karuliinan poika 2
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kylennon basso kuului kiihkeänä ja uhkaavana. Mutta
siinä tuntui jo satutuksen sivuääni.

Peltomies: Hyppää ja häärää vain kuin kulkukoirat!
Se oli niin kuin mun suustani.

Vuorenmahtava: Munii toisen pesään. Voi lempoa
kun osasi!

Myrskylento kulmainsa alta katsellen: etkö sinä
enää?

Vuorenmahtava: Mitäh?
Myrskylento: Toisen pesään?
Pojat tirskuvat. Miehet katselevat lattianrakoihin,

Vuorenmahtava mukana.
Miekknmisto: Puhukaa siivolla. Eikö ihmiset

saata puhua politiikasta pistelemättä ja toisiaan hauk-
kumatta?

Keskustelu pysähtyi siihen, ja joukko alkoi lähteä.
Oli aljettu keskustella kommunismista, jokaisella vahva
tietoisuus siitä, että pystyy hallitsemaan ainetta. Mutta
tuskin oli keskustelu virinnyt, kun kunkin osanotta-
jan arvosteleva kieli laukkasi sivupoluille. Niin ruvet-
tiin riitelemään.

Suomen kansa pienoiskoossaan oli istunut Kataja-
mäen penkeillä, tolpalla, arkunnurkalla, vesikorvon
reunalla ja riidellyt päästäkseen politiikasta selvyy-
teen. Mutta se ei ollut tällä kertaa vielä onnistunut.



19

Oli hämärä marraskuun ilta. Katajamäen takaa
häämötti kelmeä illan rusko. Rapa tiellä oli kohmettunut
hieman kankeaksi, mutta vesi silti pääsi vielä loiskah-
telemaan yhtä hyvin rattaan raiteessa kuin miehen
pieksusaappaankin lossahtaessa lätäkköön. Tässä ke-
lissä tapaamme maanviljelijä Vuorenmahtavan ja suu-
tarimestari Karlssonin matkalla perjantai-illanviettoon
jonnekin mäkitaloon. Iltaruskon hämärässä heijas-
tuksessa näkyy Vuorenmahtavan profiili, josta nyt
kilpaillen ja edustavasti ulkonevat suuri sikaarintumppi
ja nenä. Isännällä ovat kädet housuntaskuissa, josta
johtuu, että astunta saa hauskasti väännättelevän
luonteen. Pieksusaappaat lossauttelevat sellaisella
paikkoja valikoimattamalla rohkeudella, että katse
uudestaan kiintyy nenän ja sikaarin leikkaukseen.
Ja silloinpa huomaakin, että tumppi on siirtynyt oi-

keanpuoleiseen suupieleen ja vipattaa nyt pystössä
kuin siansaparo. Mielessä välähtää: se on saanut!
Samalla kuuluu ääni:

Mukava se on ryyppy.. näin syksyllä varsin-
kin .. ja rapakolla .. kun tahtoo olla niin helvetin piimä-
kin .. Enkä mä usko, jotta on yhtään ihmistä, joka ei
ryyppää, kun vain paikalle sattuu. Uskooko Karlssoni?

Karlsson: Saatta ..saatta sellasta olla, mut teys-
järkistä ei mine usko sellasta olla. Ne on sellasta kuinka
me nyt sano ..

Vuorenmahtava: Sellaisia mestari taitaa meinata
kuin tämä Peltomies, köyhiä?
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Karlsson: Jaa no, ei mine ny juur sitä, köyhä,
juo ne köyhäkin, mut, kuinka mä nyt sano, ne on sel-
lasta itteviisasta, tekopyhä, fariseusta ..fiini miästä.

Vuorenmahtava: Etteivät ne ole niin kuin me,
rehdit puplikaanit, jotka menemme jumalamme eteen
pikku hutikas ja sanomme että kelpaakos?

Vuorenmahtava löi lossauttaen pieksusaapasta rai-
teen vesilätäkköön ja sikaarintumppi vipatti oikeassa
suupielessä, aivan kuin jonkin sisällisen ilon ulkonaisena
herrftona. Hän yrittää katsoa Karlssonin naamaan,
että nauraako se ja nauraako se rehdisti niin kuin ys-
tävä, vai ilvehtiikö ja virnisteleekö niin kuin pyhä ta-
pansa on? Illan sammuva ruso ei kuitenkaan jaksa
läpäistä tihenevää hämärää, jonka suojissa Karlssonin
kasvonlihakset pitävät iloista, kisailevaa peliään. Toi-
selta puolen tietä vastaa

Karlsson: Nin teke rekti miäs, aivan kuin Döbeln,
se mäidän kenraali. »Jumala-broder», sei... Mutta
mitä sano sun pappi?

Vuorenmahtava: Viisi minä papista! Kuule, Karls-
son!, sinä olet ruotsalainen ja minä olen suomalainen.
Sinä olet mestari ja minä olen liikemies ja me kuulumme
kykypuolueisiin. Me ollaan liitossa. Tiedätkö?

Karlsson: Juu. Piru ollata! jotta mä parempi tulla
ja sano. Sine on sivistynyttä miästä, mutta sun pitä
oppi ruotti.

Vuorenmahtava käyden yli tien mestari Karlssonin
puolelle ja lyöden nyrkkiä pivoonsa: Sinä sanoit toden
sanan! Ajatteles mies, jos minä olisin saanut koulua
ja olisin oppinut ruotsia, niin minä en olisi enää talon-
poikana Katajamäellä..
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Karlsson: Minä uskota. Sinä voisi olla isvosikka-
mestari kaupunkis. ..

Vuorenmahtava: Porvari, hantesmanni. Katu-
puoti ja konttuuri mulla pitäis silloin olla! Minä meni-
sin kaupunginvaltuustoon.

Karlsson yritti etääntyä toveristaan, peläten äs-
ken harjatulta pyhähousujaan, joiden lähettyvillä Vuo-
renmahtavan mainen vaellus synnytti peloittavan rapa-
ruiskeen. Porvarillisen suuruuden ajatus lisäsi ilmei-
sesti Vuorenmahtavan muutenkin huomattavaa pai-
noa, samalla kun lennokas mieliala pyrki hieman nos-
tattelemaan.

Vuorenmahtava otti taskustaan pullon, ryyppäsi ja
tarjoten toverilleen virkkoi: Ota ryyppy!

Karlsson empien; Mitä teidä nyt mulle?
Vuorenmahtava: Ota kun tekee mieles ja kuulut

puolueeseen, joka ei sylje lasiin. Kuule, minä tunnustan
sulle, suutari Karlsson, ruotsalainen puolue on tässä
viina-asiassakin paras puolue. Se vaatii rehdisti ihmi-
sille vapautta ottaa ryyppy. Nämä muut, suomalaiset,
(hän väänsi päätä ja puri hammasta) ne eivät tiedä
ollako vai ei! Toinen tahtoo kieltolakia ja toinen on
sitä vastaan. Mitä se sellainen? Huonompi väki tahtoo
kieltolakia, paremmat ovat vastaan, niinkuin minäkin.
Mutta ruotsalaiset on kaikki vastaan, yksimielisesti.

Karlsson: Se ollata vana sivistystä.
Vuorenmahtava: Siinäpä se on! Minä sanon sulle,

että jos minä osaisin ruotsia, niin minä liittyisin ruot-
salaiseen puolueeseen. Tämä liike-elämä se muutenkin
vetää sinne päin. Mutta kun on ihmisellä ollut niin
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huonot vanhemmat, ettei ole saanut muuta kuin kansa-
koulua.

Karlsson: Vuorenmaktava voira opetella motti.
Vuorenraahtava: Luuletko?
Karlsson: Tuhannet opetella!
Vuorenraahtava: Näinkinkö ikämiehet?
Karlsson: Mikä vanna sinä olla? Portti år!
Vuorenraahtava: Mitä paljo se on?
Karlsson: Neljekymmene vuosi.
Vuorenraahtava, puhuen jo Karlssonin tapaan; Mine

olla neljekymmene viisi.
Karlsson: Noo, fem år yllä eli alla, under eller över.
Vuorenraahtava: Niin että mitä?
Karlsson: Minä meinata, ettäviisi vuosi sinne eli tänne.
Vuorenraahtava: Ettäkö luulisit mun oppivan?
Karlsson: Nin tärävä miestä. Kolme kuukautta,

ja sinä on valmista.
Nyt Vuorenraahtava painui ajatuksiinsa hautomaan

suurta unelmaa, jonka suutarimestari Karlsson oli
hänen aivoihinsa virittänyt. Silloin saivat pieksusaap-
paat iskeä vapaasti, mihin itse osuivat. Miehen ylen
väkevissä mielikuvissa leijaili punertavana mahdolli-
suus oppia kerran puhumaan ruotsia, jättää Kataja-
mäen ahtaat olot, siirtyä kaupunkiin, tulla veljeksi
porvarien kanssa, osoittaa kykyään, hänkin..

Karlsson jo katsahti epäillen toveriinsa, että nuk-
kumaanko se rupesi, kun puhelu siihen paikkaan kat-
kesi. Hämärässä hän huomasi, miten sikaarintumppi
oli joutunut sormien väliin vakinaisesti, huulet ja leuat
puristautuneet yhteen.
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Vihdoin katkaisi
Vuorenmahtava äänettömyyden: Kunpa ihminen

olisikin syntynyt Vöörillä!
Vierustoveri katsoi olevan syytä lohduttamiseen.
Karlsson; Jaa, sellasta onni ei olla kaikille suotu,

mutta elä sitä sittenki teyty.
He olivat nyt saapuneet Multavierun portaiden

eteen, pyyhkivät jalkojaan havukasaan ja siirtyivät
siitä porras- ja porstuapalkkien Vuorenmahtavan pai-
non alla rusahdellessa ja Karlssonin sydän kurkussa
varoen seuratessa.

Tuskin olivat Vuorenmahtava ja Karlsson astu-
neet tupaan, kun siellä jo oleva miesjoukko räjähti
hilpeään nauruun. Vastatulleet katselivat oudostellen
ympärilleen, että heillekö ne nauravat. Mutta puheen-
sorinasta, joka välittömästi tulvahti naurunrähäkän
kintereillä, pääsi heti selvyyteen, että muurmestari
Myrskylento oli sanonut sosiaalidemokraateista jotakin
sellaista mukavaa, joka sai tämän tilapäähetkotukgen
aikaan.

Muurmestari Myrskylento istui hajareisin pöytä-
penkillä, jonka hän oli kääntänyt niin, että siitä asen-
nostaan saattoi nähdä koko kymmenmiehisen kuulija-
kuntansa, paitsi etutukkaista Jussia, joka istui hänen
selkänsä takana ja nauroi niin, että nenästä valui jo-
takin. Ensin olikin nauru saanut alkunsa jostakin Myrs-
kylennon lennokkaasta sanasta, jolla hän kuvasi kom-
munismin vanhempaa velipuolta, mutta nauru jatkui,
kun huomattiin, miten etutukkaisen Jussin nenästä
valui, hartaan sisäisen jlomielisyyden kiihoituksesta.
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Naurun sävy kiihtyi vielä, kun havaittiin, miten Jussi
vaistomaisesti matki mestariansa niin pitkälle, että
heitti hänkin jalkansa toiselle puolen pöytäpenkkiä
Myrskylennon seläntakaa ja yritti samalla kurkottaa
tämän olan ylitse nähdäkseen kuinka sen mestarin
suu oli.

Karlsson istui takkakivelle, ja hänen tutkiva sil-
mänsä keksi heti naurettavan puolen pöytäpenkin näy-
telmällisessä rykelmässä. Vuorenmahtava otti paik-
kansa päätypenkille, pöydänpään lähelle, ja silmä har-
haili ympäri tupaa etsien syntipukkia, suupieli valmiissa
vireessä heti kun sen onnistuisi löytämään.

Myrskylento: Minä en tahdo kieltää, että
sosialidemokratia on aikoinaan harrastanut työväen
ja köyhälistön asiaa. Mutta sitä mukaa kuin siihen
on tullut oppineita herroja, ovat nämä tehneet siitä
itselleen astinlaudan kiivetäkseen porvariherrain ohitse
lihaviin virka- ja johtopaikkoihin. Herrasta ei tule
tässä maailmassa työmiehen luokkatoveria eikä mat-
kakumppania! Samoinkuin porvariherra on ennen
istunut talonpojan reessä ja narrannut ja tekitellyt
tämän pitkätukan kuskaamaan itseänsä, peittelemään’
herran lampaannahkasiin reslanperään ja itse istumaan
kuskipukilla ja palelluttamaan varpaansa, samoin ne
nämä nosket tekevät työväelle, joka hinaa ja pulttaa
heidät valtaan. Minä olin tässä kerran erään ncske-
patruunan suurtilalla korjaamassa tulisijoja. Ylpeäm-
pää herra-pirua en ole nähnyt. Ja kun minä tarkastelin
tilan työväen asuntoja, olivat ne niin kurjia, että mi-
nun teki mieleni ajaa ne ihmiset pellolle, kun ne asuivat
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niissä. Mutta ne olivat niin tyhmää väkeä, että niille
riitti uskonsa vahvistukseksi tieto siitä, että heidän
isäntänsä on sosialistipomo. Minä rupesin niille puhu-
maan. Kerran puhutellessani herraa kyselin häneltä
että: mikäs ero sitä onkaan sosiaalidemokraattisen po-
mon ja porvaripomon välillä? Silloin nosken sisu
nousi. Se rupesi sättimään kuin akat, kielsi minua pu-
humasta hänen ja hänen työväkensä korvien kuulten.
Noo, minä sanoin, että tällaistakos se onkin se sosiaali-
demokraattinen sananvapaus? Miksi te sitten vaaditte,
ettei porvarillinen hallitus saa sensuurillaan ahdistaa
meidän lehtiämme ja puhujiamme, kun te ette itsekään
salli edes minun, taitamattoman muurarin, tehdä kaik-
kein yksinkertaisimpia kysymyksiä? Siihen se sanoi,
että me bolshevikit hajoitamme työväen rivit. Mutta
minä sanoin: eipähän! Me vain ajamme nosket pois
työväen johdosta siitä syystä, että ne ovat suurempia
rakkareita kuin pahimmatkaan porvarit. Heitä voi
verrata ainoastaan niihin porvareihin, jotka narraavat
työväkeä parantamalla heidän asunto-olojansa, lyhen-
tämällä työpäivää, antamalla hyvää ruokaa ja kohtele-
malla heitä viekastellen muka ihmisiksi. Nämä tällaiset
viekkaat porvarit narraavat työväkeä sillä, että tällä
tavoin muka yhteiskunta parannetaan. Ja tyhmä työ-
väki uskoo. Nämä noskepatruunat tekeytyvät vielä
aatetovereiksikin! Mutta ne ovat kälmimpiä kuin
porvarit siinä, että lunastavat tällä aatetoveruudellaan
oikeuden pitää työväellään kurjat asunnot ja huonon
ruoan. Parhaimpia ja rehellisimpiä ja kommunismin
aatteille hyödyllisimpiä ovat oikeat rehdit porvarit.
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Ne sellaiset, jotka kiskovat työväeltään pisimmän
työpäivän, antavat asunnoksi sikolätin-naapurikoppeja,
maksavat huonon palkan, elävät itse kuin viimeistä
päivää! Niille minä nostan lakkiani!

Puhuja käänsi päänsä vaistomaisesti Vuoren-
mahtavaan, aivan kuin tahtoen sanoa: kuten
esimerkiksi tälle Vuorenmahtavalle. Mutta hän ei
puhunut mitään. Vuorenmahtava vain tuijotti viha-
mielisenä häneen.

Myrskylento: Siitä syystä ne viisaammat porvarit
tähän aikaan niin mielellään hyväksyvätkin näitä sosiaali-
demokraattisia herraspomoja, että ne toivovat niiden
avulla voivansa vielä jatkaa tämän pirullisen yhteis-
kunnan ikää. Ja saavat sitä jatketuksi! Ilman sosiaali-
demokraattien reformistista porvariliitto-politiikkaa ko-
ko Eupooppa olisi jo pantu pillanpäreiksi. Täällä ei
olisi kiveä kiven päällä enempää kuin hävitetyssä Je-
rusalemissa! Mutta uusi »työväen Jerusalem» nousisi
porvariyhteiskunnan raunioista terveitten ja väkevien
työläiskäsivarsien kohottamana...

Karlsson: Taika, sinä voi sano, att se tippusi näitä
etutukkasten Jussien sankar-nenistä.

Jussi pelästyi, puhuja pysähtyi ja vilkaisi hätäy-
tyneenä aatetoveriinsa selkänsä takana, ehtien para-
hiksi näkemään, miten Jussi vitasi takinhihallaan.
Koko tupa räjähti nauramaan kuin yhdestä suusta.

Lennokas jännitys oli lauennut.

Myrskylento katseli vihasta säihkyvin silmin aate-
toveriansa, jonka nenä yhä vuoti. Jussi pyyhki. Mutta
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aivan kuin joku kohtalon hirtehinen olisi tahtonut
olla apuna Katajamäen porvareille ja sosiaalidemokraa-
teille tuhoamassa kommunismin lumousta, etutukkai-
nen Jussi ei voinut siinä kiireessä mitenkään päästä
siihen kuntoon, että olisi voinut itsekään tuntea' mie-
huus-uskonsa palaavan. Ilmeisesti teki muurarimestarin
mieli pyyhkiä Jussin naamaa hieman kovakätisemmin,
mutta se rajoittui vain vihaiseen muminaan.

Karlsson: Niin se synty se uutta bolshevikki-
ykteiskunta. Temä Jussi nenä synnyttä sen nyt. ,

Uusi naurunrähäkkä.
Peltomies: Se esitelmä taisi loppua?
Myrskylento ärähtäen: Loppui se.
Peltomies: Oikean kuvan se muuten antoi sosiaali-

demokraateista.
Vuorenmahtava: Niin kun mun kädestäni. Sellaisia

ne ovat. Keinotellaan työväen äänillä valtiopäiville
suurille palkoille, ja ollaan itse niin porvareita, niin
porvareita että käry tulee.

Sirpponen, ottaen piipun suustaan, ilvehymy suu-
sopissa: Kaverukset ovat löytäneet toisensa.

Vuorenmahtava: Kutka?
Sirpponen: Kapitalistinen Herodes ja kommunis-

tinen Pilatus.
Myrskylento: Mitä sinä sillä?
Sirpponen: Sitä, että minä olen tässä koko illan

kuunnellut ja katsonut päältä, kuinka sinun puhees
ovat olleet näille porvareille mieluisia.

•Vuorenmahtava: Kun hän on niin hyvin kuvannut
sosiaalidemokraattista farisealaisuutta.
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Sirpponen kiihtyen: Kyllähän minä sen ym-
märrän miksi tämän kommunistin puhe sinua huvittaa.
Tehän ette kumpikaan ymmärrä politiikkaa. Oikeas-
taan voisitte aivan hyvin vaihtaa roolia. Jos tästä
Vuorenmahtavasta tulisi yhfäkkiä kulkumuurari ja
se joutuisi toiselle paikkakunnalle, uskooko kukaan
että hänen periaatteissaan olisi mitään vaikeata vello-
mista, saadakseen hänestä kommunistin? Ja jos tästä
Myrskylennosta tekisi samalla Vuorenmahtavaan isän-
nän, toimittaisi hänelle jonkin hämäräperäisen puu-
tavarayhtiön asioimisten ja muuta pientä kulassi-
näperrystä, niin minä vannon että hän olisi var-
masti yhtä kiivas porvari kuin tämä nykyinenkin
Vuorenmahtavan isäntä.

Myrskylento: Sinä olet jo porvari, sinä!
Sirpponen: Olen! Siitä syystä, että sosialistista

yhteiskuntaa ei ole, ja minä tahdon elää tulematta ker-
jäläiseksi. Mutta minulla on sosiaalidemo-
kraattiset periaatteet.

Peltomies: Sinä meinaat niinkuin Mäki-Tuomaan
Sussu, jotta kun sinä olet maailmassa, niin sinä elät
synnissä ja teet syntiä, mutta sinä uskot ja täytät
sillä tavalla vanhurskauden?

Sirpponen: Jaa, minä olen vakuutettu siitä, että
porvarillinen yhteiskuntajärjestys on häviämisprosessin
alaisena ja että se lopulta häviää, jonka jälkeen toteu-
tetaan sosiaalidemokraattinen yhteiskunta. Muu ei
ole mahdollista. Mutta nämä kommunistit tahtovat
harjoittaa pihtisynnytystä. Sen onnistumiseen minä
en usko. Se on sosialistinen villioppi, jota porvarit
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apuavat pitämään järjettömyydellään yllä heidän val-
taansa, niinkuin tekin nyt täällä. Minä en ole niin
narri, että yrittäisin sovelluttaa käytäntöön sosiaali-
demokratiaa omassakaan elämässäni niin kauan kuin
vasemmalla puolellani vainuaa kommunistinen villi-
koira ja oikealla puolellani porvarillinen susikoira.

Peltomies: Olet siis käytännöllisistä syistä porvari,
elät porvarillisesti?

Sirpponen hieman hermostuneesti: Tietysti! Sa-
moinkuin olen suomalainen niin kauan kuin kansain-
välistä, yleismaailmallista kansalaisuutta ei ole.

Peltomies: Sosialistiset periaatteesi siis ovat vain
mielikuvitusta, jolla ei ole mitään asiallista vaikutusta
käytännölliseen, jokapäiväiseen elämääsi?

Sirpponen: On niillä se vaikutus, että minä tais-
telen selvittääkseni köyhälistölle yhteiskunnan uudesti-
syntymisen arvoitusta.

Peltomies: Sama merkitys siis kuin papilla, joka
työskentelee selvittääkseen seurakuntalaisilleen uusien
taivaiden ja uuden maan syntymisen arvoituksia ja
iankaikkisen elämän perimisen ehtoja, mutta itse
elää ja toimii tässä maisessa vaelluksessaan aivan
kuin joku meistä?

Sirpponen hymähtäen: Tavallaan.
Peltomies: Mutta tämä kommunisti käy sinun

yhteiskunta-papillisilla kintereilläsi ja syyttää sinua nyt
jo köyhälistön asian pettämisestä, väärästä luokkasuh-
teesta meihin 'porvareihin. Jollen väärin ymmärrä,
tarkoittaa Myrskylento, että sinä etuilet sosiaali-
demokratiallasi, narraten työväkeä ja porvareita, ollen
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suhteessa kumpaisiinkin, ja nautit hyvällä omallatun-
nolla kumpaistenkin suosiosta lähtevät edut. Eikö tä-
mä ole aivan sama menettelytapa, jota sosiaalidemokraa-
tit ovat ennen niin katkerasti moittineet n. s. leipä-
papiston sielunhoitotoiminnassa?

Sirpponen: Onko se sinun parempaa?
Peltomies: Nyt ei ole minusta kysymys. Se kai

otetaan esille vuorollaan. Mutta nyt jo voin sanoa,
että minun talous- ja yhteiskuntaharrastukseni ovat
sopusoinnussa käytännöllisen elämäni kanssa.

Sirpponen ravistaa päätä ja hymyilee happamesti.
Myrskylento: Jollei tuo Peltomies olisi porvari,

niin hän olisi viisas mies.
Peltomies: Milloinkas minä olen ollut porvari?

En minä ole porvari, enempää kuin sinä olet sosiaali-
demokraatti. Minä olen talonpoika!

Myrskylento: Ole sitten. Mutta minusta näyttää
kuin tämä »porvari» Sirpponen olisi saanut siipeensä.

Miekkamisto: Älkää menkö persoonallisuuksiin.
Saattaahan sitä muutenkin.

Sirpponen: Minä olen sen sanonut, että kommunisti
on porvarin paras liittolainen.

Karlsson: Jos mekin saa sano, att temä nikkari
Sirpposta on suuri uskovaista joka mennä retuutta
sinne uutta ykteiskunta paljasta usko vain. Työt jättä
hen tektävä vasta ku tulla sinne pärille. Minä saa sano
sit lopusta jotta: pärästä se kuulu, sano se, joka teke
torvi.

lltaseura oli jo hajoamistilassa.
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111.

Vuorenmahtava oli aina ollut näissä valtiollisissa
puolueasioissa hieman epävarma. Ruvettuaan epäile-
mään nuorsuomalaista puoluetta silloin kun se alkoi
niin pienetä, kuunteli hän jonkun aikaa tarkalla kor-
valla, mitä kyläläiset ja maailma alkavat humista
maalaisliitosta. Jos se vain rupeaa saamaan enempi
kannatusta, niin hän ajatteli ruveta hyväksymään ja
puolustamaan sitä.

Mutta sitten tuli vaalit jo ennen kuin hän oli valmis.
Vuorenmahtava oli levoton, että eikö nytkään ase-
teta omaa ehdokasta Katajamäen kyliltä, porvaril-
lista nimittäin —, sosialisteista ei hän välittänyt. Hän
puhui siitä monille, että eikö pitäisi täältäkin ajatella
ehdokasta, mistä porvaripuolueesta tahansa, samahan
se olisi. Kun vain kyläkunnan asioita ja mielipiteitä
rehdisti ajaa, niin on aivan saman tekevä mihin porvari-
puolueeseen kuuluu. Ja silloin se lopuksi päätyi sii-
hen, että suomalaisen puolueen erään puhujan käydessä
Katajamäellä valistamassa, tehtiin lista ja pantiin
Vuorenmahtava ehdokkaaksi.

Niihin aikoihin harjaantui hän hieman puheita
pitämään ja kävi jo pitäjälläkin kokouksissa. Mutta
huonosti vaaleissa kävi. Hän sai vain 59 omaa ääntä,
eikä sillä voinut mitenkään läpäistä.

Vuorenmahtava syytteli mielessään puolueen toi-
sia ehdokkaita ja kirkonkyläläisiä, etteivät ne panneet
hänen hyväkseen kortta ristiin. Itsekseen hän uudel-
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leen ajatteli taas hiljalleen siirtyä maalaisliittoon
ennen kun tulee uudet vaalit.

Mutta siihen aikaan rupesi nousemaan tämä Pelto-
mies maalaisliittolaisten johtoon Katajamäellä. Vuoren-
mahtava huomasi heti, että tästä pidettiin enempi kuin
hänestä. Niin alkoi sydänalassa kasvaa närä uutta
nousukasta vastaan, samalla kuin halveksiva mieliala
koko maalaisliittoa kohtaan. Ja siitä se pyrki levene-
mään ylenkatse koko puolue-elämää ja kaikkia puolueita
kohtaan.

Siitä huolimatta kyläläiset pitivät Vuorenmahta-
vaa vanhaan suomalaiseen puolueeseen lukeutuvana.
Joskus hän sitä vastaan väittelikin ja kehuskeli ole-
vansa, milloin puolueeton, milloin maalaisliittolainen.

Samalla kasvoi hänessä halu maalaisliittoa haukku-
malla joskus oikein nolata tätä uutta nousukasta, Pelto-
miestä. Ajatus kaikersi mielessä usein kun tuli kylän-
miesten perjantai-iltojen istujaisista, mutta toistaiseksi
se oli jäänyt tekemättä. Mutta kerran oli koko-
uksessa saatu niin hartaasti nauraa sillä puolella,
jossa Vuorenmahtava oli, että se yllytti häntä suunnit-
telemaan Peltomiestä aikalailla kiukuttavaa puhetta.

Piti kuitenkin saada aiheita, sopivia punttipaikkoja
ja sanasutkauksia. Ja Vuorenmahtavalla oli hieman
huono muisti. Mistä apua?

Silloin se kirkastui!
Suutarimestari Karlsson on näppärä |a paljotie-

toinen mies, eikä myöskään pidä maalaisliitosta. Suu-
tarimestari varmasti osaisi sanoa jotain, jolla saisi Pel-
tomiehen vihastumaan.
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Ja niin tavoitti Vuorenmahtava suutarimestari
Karlssonia.

Karlsson: Sano sinä ett tätä maalaisliitto on kun
flöijy, tuuliviiri. Tänä täällä, huomenna tuolla. Se
huopa, se sonta.. .

Vuorenmahtava: Juu! Huopaa ja soutaa. Sitä se
tekee.

Karlsson: Sano sinä, att se maalaisliitto on ju-
malankieltäjä ja kanta bolshevikki ja sosialisti häntä.

Vuorenmahtava: Aivan!
Karlsson: Ja sano sinä, att maalaisliitto ei tietä

mitä se on, onko se saapasta vai kenku, onko se akka
vai miestä, att se ei tietä yktän kenen poika se olla.

Vuorenmahtava kirjoittaen hikihatussa muistiinsa
ja nauraen: Pidätä, pidätä. .

. saamari! Minä panen
muistiin. »Jumalan kieltäjä ja pirun ystävä... polse-
viikin. ..»

Karlsson nauraen: Oikein!
Vuorenmahtava nostaen päätään kirjoituksestaan

ihastuneena: Kyllä sulia on tuo pää kuin partaveitsi.
Karlsson: Se olla syntypärä.
Vuorenmahtava haikeasti: Niin niin, hjoo, joo.

Oliko sun isäs ruotsalainen?
Karlsson: Juu juu, Ålantista olla, ekta-sortti.

Ja mamma Snappertuna.
Vuorenmahtava: Jaa-a!
Karlsson: Sun pitä sano, att se maalaisliitto ei

räkkä yktän reiru viinaryyppy miästä pällä! Se kelpa.
Kaikki tykätä, Peltomiästä vain suututta.

Vuorenmahtava kirjoittaen: »Eikä yktän reiru viina-
Karuliinan poika 3
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ryyppyä.» (Epäillen) Mutta ne vietävät selittävät tä-
män niin, että minä muka oman suoleni vuoksi.. .

Karlsson: Sanota pois vain! Kyllä meitä autta.
Kyllä minä osa.

Vuorenmahtava pysähtyi miettimään. Hänen
mieleensä vilahti, että pitää vielä urkkia erinäisiä
tietoja emännältään ja paremmiltaan, ennenkuin
heittäytyy suin päin poliittiseen taisteluun näiden
Karlssonin muuten sangen järkevien neuvojen mukaan.

Vuorenmahtava oli jo useita eri kertoja ajatellut
puhua siitä emännälle, mutta häntä vaivasi joka kerta
omituinen heikkous, kun ei voinut olla ennakolta aivan
varma siitä, mitä emäntä sanoisi. Tämä emäntä oli
joskus, varsinkin tällaisissa asioissa, hieman laskematon.
Ja vaikka Vuorenmahtava oli kauppa-asioissa itsenäi-
nen ja mielestään emännän mielialoista riippumaton,
oli kuitenkin kaikenlaisia muita asioita, joista emän-
tä, miehensä sisimmän omantunnon mukaan, usein
oli paremmin perillä kuin hän. Kiusallista, että niihin
kuului, paitsi uskonnollisia, myöskin poliittiset kysy-
mykset. Joskus oli emäntä ilmaissut sellaisiakin mieli-
piteitä, että äkkinäinen saattoi käsittää hänen ainakin
suosivan maalaisliittoa, ellei nyt juuri lukeutuvan
siihen. Kun emäntä lisäksi oli saanut suorapuhei-
suuden lahjan, saattoi joskus tapahtua, että Vuoren-
mahtava joutui hänen edessään hieman poikamaisen
noloon asemaan.

Mutta kerran kuitenkin täytyi emäntää puhutella
tässäkin asiassa.

Talossa oli juuri leipominen. Emäntä pyöritteli
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kyrsiä kääräistyin hihoin ja huivi näppärästi niskaan
sidottuna. Vuorenmahtava istui penkillä piiputellen
ja katseli lehteänsä. Vilkaisi siitä pariin kertaan ak-
kansa silmiin ja havaitsi tämän olevan ihmistenmoi-
sella tuulella. Ajateltuaan asiaa sinne ja tänne, että
miten alettaisi, hän vihdoin sanoa tokaisi, lehteen
tuijottaen:

Vuorenmahtava: Mutta on se sekin puolue!
Emäntä: Mikä?
Vuorenmahtava: No se maalaisliitto.
Emäntä: Mitä se nyt taas?
Vuorenmahtava: Huopaa ja soutaa siellä valtio-

päivillä ja tahtoo meidänkin puoluetta hallitukseen.
Emäntä: Mikäs se teidän puolue nyt sitten on?
Vuorenmahtava: Kokoomusta minä meinaan. Ja

tottapa sinäkin?
Emäntä: Mitähän siitä akkain puolueeseen kuulu-

misesta.
Vuorenmahtava: Sama ääni niilläon kuin miehilläkin.
Emäntä: Miehiä kuitenkin pitää äänestää, kun ei

ole akkoja ehdolla sillä teidänkään puolueella.
Vuorenmahtava: Niin, ei nyt ollut, miksi ette te

akat itse hommanneet vaimoista ehdokasta?
Emäntä: Eipä ne näy ne miehisetkään tulevan

kaikki valituiksi.
Vuorenmahtava: Miksi eivät tule! Tuleehan ne

Viime vaaleissakin. Etkö muista, kuinka paljon saa-
tiin ääniä?

Emäntä: No miksi ei se teidän puolueenne sitten
mene hallitukseen?
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Vuorenmahtava: Auttamaanko maalaisliittoa? Opet-
tamaan niitä noloja!

Emäntä: Älä nyt kovin »nolottele»! Onhan ne
nyt yhtä hyviä kuin sinäkin ja moni muu teikä-
läinen.

Vuorenmahtava: Mutta mepä emme pyrikään hai
litukseen. Meillä on sinne parempiakin kuin talonpoi
kia.

Emäntä: Mutta ettekös te ole velvoittaneet niitä
maalaisliittolaisia menemään hallitukseen?

Vuorenmahtava: Tietysti! Kun se on suurin por-
varipuolue.

Emäntä: Ettekä pelkää, että ne vievät maan asiat
pilalle?

Vuorenmahtava: En minä häntä ymmärrä, mutta
niin ne meikäläiset johtomiehet vain tahtovat.

Emäntä: Taitavat vain sillä lailla virittää maalais-
liitolle vivun.

Vuorenmahtava nauraen: Eiköhän!
Emäntä: Mutta entäs, jos ne onnistuvat?
Vuorenmahtava katsoen pitkään: Onnistuvatko?
Emäntä: Niin. Hyvinhän nuo ovat tähän asti

onnistuneet. Kansa pitää niistä.
Vuorenmahtava: Pi-i-tää! Kuka pitää?
Emäntä: Kansa ja tämä meikäläinen väki. En

minä ymmärrä, mikä sinut on siihen vihoittanut.
Vuorenmahtava: Minutko? No niin hulluksi en

minä ikänä tulisi, että lähtisin Peltomiehen raittius-
kelkkaan.

Emäntä: Ahaa! Siinäpä se täisikin olla se syy.
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Vuorenmahtava: Missä!?
Emäntä: Siinä kieltolaissa,
Vuorenmahtava hämillään: Mitä minä siitä.
Emäntä katsoo tiukasti miestään: Kuule, Jaafetti!

Eiköhän sinun ole parasta lakata aikanaan siitä sala-
juopottelusta. Ihmisten mieli, varsinkin akkaväen,
rupeaa kääntymään kieltolain puolelle taas.

Vuorenmahtava: Todellako?
Emäntä: Todella! Ja minä pelkään, että sinulle

ruvetaan nauramaan, kun tiettään, että sinä kuljet
herrain kelkassa vain ryypyn saamisen vuoksi.

Vuorenmahtava: Minäkö?
Emäntä: Sinä juuri! Ja sitten se toinen asia, jolla

sinä aina akiteeraat, se lex Kallio.
Vuorenmahtava: Mitä sitten?
Emäntä: Sitä, jotta sen ymmärtävät akatkin,

ettei ole mitään järkeä estää takamaan korpia jou-
tumasta viljeltäviksi niille, jotka haluavat. Mulle
olis ainakin oikein ilo nähdä, jos nuo mökkiläiset saisi
ajetuksi kuokulle sinne auttamaan itseänsä.

Vuorenmahtava: Johan sinä nyt hulluttelet!
Emäntä: Jos hullutteleminen on tällaista, niin

saman tekevä. Mutta sen minä vain sanon sulle, Jaa-
fetti, että jos se sun puolueesi vain kiusanteon ha-
lusta on menemättä maalaisliittolaisten kanssa halli-
tukseen, niin muista mun sanoneeni: se ylenkatsottu
mätäs voikin kaataa kuormanne.

Vuorenmahtava: Ee hei toki! Meillä on sellai-
set poijat ponnessa että...

Emäntä: Jotka taas pian tyyräävät kivelle.
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Vuorenmahtava; Mihinkä kivelle?
Emäntä: Niinkuin silloinkin kun te hommasitte

kuningasta Suomeen.
Vuorenmahtava: Ei sitä nyt enää.
Emäntä: Niin, ei, kun tasavaltalaiset kaatoivat

istuimen! Mutta ei teitä tiedä, vaikka te yrittäisitte
uudestaan. Kuule, Jaafetti, älä ole niin uskollisesti
niiden herrain kelkassa.

Vuorenmahtava: Kelkassa?
Emäntä: Niin juuri. Joka ihminen sinua nyt katsoo

pitkään. Kun kaikki muut alkavat jo pian olla yhdessä.
Miksi et sinäkin, Jaafetti. Katsos, sinä kykenet niin
huonosti puolustamaankin itseäsi. Sulia on niin heikot
tiedot ja kankea puheenlahja.

Vuorenmahtava: Jopa sinä nyt olet oikein... Ethän
sinä vain jo ole maalaisliittolainen?

Emäntä: No, senverran kuin akat ovat jotain,
niin minä olen. En minä viitsi olla huonolla puolella,
sellaisella, jota ei voi järjellisesti edes puolustaa. Minä
tilasin jo lehdenkin.

Vuorenmahtava lyö jalkaa: Mutta sen minä
estän!

Emäntä pysähtyen leipomisessaan, panee rystyset
lanteille ja tuijottaa kysyväisesti mieheensä: Millä?

Vuorenmahtava: Mun emäntäni ei saa lukea sel-
laista lehteä!

Emäntä nauraen makeasti: Otatko avioeron?
Vuorenmahtava lähtee astelemaan suutuksissaan

ulos. Emäntä on asettunut leveänä ja pulskeana leipo-
mapöytään päin ja alkanut uudestaan kiivaasti leipoa,
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taputella kyrsiä. Katselee suu ilkkuvassa hymyssä
työhönsä ja naurahtaa.

Emäntä: Voi voi sentään tätä miesten maailmaa!
Jos ne hallitsisivat edes viisaasti ja osaisivat puolustaa
juoniansa. Mutta mitä vielä. Ja sitten he, muka, poli-
tikoivat!

Nauraa ylenkatseellisesti.

Miestä alkaa kyllästyttää. Hänen ei enää tee mieli
jatkaa juttua naisväen kanssa. Niiltä ei saa suunvuoroa.
Toista on kelpo miesten kanssa. Hän panee hevosen
valjaisiin, ajaa Laksonperälle päättämään jo ennen
puheena olleet metsäkaupat. Sen kanssa on paljon
hauskempi jutustaa, vaikka se taitaakin kuulua maa-
laisliittoon.

Isännällä, tällä Laksonperällä, jonka kanssa kauppa
tehtiin, oli lääkärinreseptillä varustettua virolaista tasku-
pullossa, josta oli kaupan ja ystävyyden vahvistukseksi
plöröt laitettu. Vuorenmahtava oli saanut sen verran
vetää kauppatoveriaan huulesta, että tämän nyt kaikessa
vilpittömässä pitkätUkkaisuudessa tarjooma kalaasi
sutiloitsi samalla virvoittavalla tavalla heräävän oman-
tunnon levottomuuden siitä, että jos metsänmyöjä
olisi äkännyt hänen pienen kieryytensä, se olisi koskenut
hänen rehellisyyden maineeseensa. Nyt hän äkkäsi,
että nuoruudentoveri ei ollut huomannut mitään, kun
näin viinomaan rupesi. Ja se teki oikein hyvää. Oma-
tunto paneutui levolle jonnekin syrjäiseen nurkkaan,
mihin se oli häätynyt monien mukiloimisien ja nöyryy-
tysten perästä. Sinne se tavallisesti vetäytyi kuin
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potkittu koira ja makaili käppyrässä, joskus levotto-
muudesta ulisten.

Oikeastaanhan rehellisyys kaupassa, varsinkin metsä-
kaupassa, kyliä jo yleisen mielipiteenkin mukaan kuu-
lui Mooseksen lain aikuisiin arvoihin. Metsää oli aina
hiljakseen varasteltu. Halkokaupassa oli koetettu osta-
jaa puljuttaa latomalla ristiin ja sekoittamalla haapoja
koivujen sekaan. Sitten oli metsäkauppoja tehdessä
aljettu sovittaa hevoskauppojen siveysoppia eteensä-
katsomisesta. Ja niin oli lopulta tultu siihen, ettei
metsäkauppoihin voitu sovelluttaa kristillistä siveys-
oppia, enempää kuin viidettä käskyä sotaan ja keisa-
reihin.

Tämä kehityssuunta sellaisenaan oli suuri kulttuuri-
kysymys. Vuorenmahtava tiesi ja tunsi sen hyvin,
sillä hänellä oli tarkka afäärimiehen vaisto, joten oli-
kin tullut mainitun osakeyhtiön miesten kesken huo-
matuksi metsän ostajaksi ja arvossa merkityksi.

Niin he ryypiskelivät, toinen siitä ilosta, että
omatunto sai nyt levossa maata sykkyrässä nurkassaan
ja kenenkään huomiota herättämättä toisinaan unis-
saan ulista. Toinen taas, jonka luulojen mukaan Vuoren-
mahtava oli laskenut hänen metsänsä arvon, liian kor-
kealle, lörpötteli spriin kirvoittamin kielin sisäisen
riemunsa sanoin, joiden tarkoituksesta oli vaikea
ottaa selkoa. Ei hän oikeastaan tarkoittanutkaan
mitään. Hänelle oli pääasia, että kauppa oli hyvä,
ryyppykeskustelu sai vain olla elämänilon kukkasena
tämän saavutetun voiton jälkeen.

Niin oli kaikki helkutin hyvin, rauha maassa,
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Vuorenmahtavalla ja Laksonperällä keskenään hyvä
tahto.

Luonnollisesti ruvettiin puhumaan yleisistäkin asi-
oista. Laksonperä ei niihin juuri usein kajonnut, hän
vain nuhjusteli omissa nurkissaan. Mutta kyllä hän-
kin niitä ajatteli itsekseen ja muodosti mielipiteensä.
Hänestä oli vallalla yleinen käsitys, että maalaisliittoon
hän lukeutui. Useimmiten ei hänelle kuitenkaan tul-
lut edes sanomalehtiä. Toisinaan tiili tilatuksi sosialis-
tinen, seuraavalla kertaa maalaisliittolainen, taas vuo-
rollaan kokoomukselainen tahi edistysmielinen lehti.
Hänelle ratkaisivat lehden tilausvalinnan aivan sa-
tunnaiset seikat, kuten esim. sellaiset, missä määrin
lehdessä oli pikku-uutisia, joita lapset lukivat ja isän
mieltä niihin sen kautta kiinnittivät. Pikku-uutisia
lähellä olevat jutut ja pakinat olivat myöskin hyviä
täkyjä. Kaikki muu sen mukaan. Sitten riippui paljon
siitä, mitä lehteä ensinnä ehdittiin tarjota, kuka tar-
josi ja helpottiko hinnasta, y. m. Sanomalehti oli tälle
Laksonperälle enemmän tai vähemmän saman arvoinen
ja saman luontoinen asia kuin käynti korttiennustajan
luona. Sen voi ottaa yleensä keveästi ja suhtautua
siihen kuin pieneen viattomaan huvitukseen.

Tämän kanssa nyt Vuorenmahtava käänsi puheen
yleisiin asioihin. Niinpä hän, viisaana miehenä, joka
tuntee ihmispsykologiaa, aloitti rehukakuista.

Vuorenmahtava: Mitä rehukakknja sinä annat leh-
lillesi?

Laksonperä: En mitään.
Vuorenmahtava: Annatko tumista?
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Laksonperä: Ei niitä tullut. Pani kuiva. Meill’
on kyllä heiniä.

Vuorenmahtava: Niin mutta lypsävätkö lehmät?
Laksonperä: Mikäs lemppari estäisi? Aina meidän

lehmät ovat lypsäneet.
Vuorenmahtava: Mikä on keskilypsy? Vai onko

pantu toimeen koelypsyjä?
Laksonperä: Ko- o- e-1 y-p-s y-j ä! Mitä siitä

viisastuu?
Vuorenmahtava: Tietää miten lehmä kannattaa.
Laksonperä: Aina meill’ on kannattanut.
Vuorenmahtava: Vietkö meijeriin?
Laksonperä: Eipä ole tullut vietyä. Syödään itse

ja tehdään voiksi.
Vuorenmahtava: Hm.
Laksonperä: Joo. Maistetaan!
Vuorenmahtava: Mitäs sinä politiikasta?
Laksonperä: Meinaanko?
Vuorenmahtava: Niin, meinaat?
Laksonperä: Mitä minä siitä!
Vuorenmahtava: Meinaan vain, että kun sillä poli-

tiikalla nyt on tämä jumalanviljakin juoniteltu ap-
teekkiin.

Laksonperä: Niin.. noo see.. . Mutta kyllä minä
sitäkin saan niin paljon kuin tarvitsenkin. Jos ei muuten,
niin keitän itse.

Vuorenmahtava nauraen: Osaatko?
Laksonperä: Varmasti!
Vuorenmahtava: Olet tainnut...

Laksonperä: Mitäs se nyt tähän kuuluu?
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Vuorenmahtava: E-eei y-yhtään mitään, minä vain.
Laksonperä: Maistetaan!
Vuorenmahtava: Mihinkäs puolueeseen sinä oikein

kuulut?
Laksonperä: En minä mihinkään. Piru heihin!

Veroja sitten vain kantavat.
Vuorenmahtava: Mutta mitä puoluetta olet äänes-

tänyt?
Laksonperä: En minä viimein äänestänyt, enkä

äänestä enää, jumaliste!
Vuorenmahtava: Etkö ollenkaan äänestänyt?
Laksonperä: En. Kun ei ole siihen kerran pakkoa.

Minä en sekaannu. Meinasin minä tätä muurmestaria,
Tuulimylly, vai mikä lempo sen nimi 0n...

Vuorenmahtava: Myrskylento.
Laksonperä: Myrskylentoko se on. Sitä minä mei-

nasin kerran, mutta jäi sekin. Se tuntuu viisaalta
mieheltä.

Vuorenmahtava: Mutta eihän hän ole ollut ehdok-
kaanakaan.

Laksonperä: Eikö? Minä luulin.
Vuorenmahtava: Mitäs sinä maalaisliitosta meinaat?

Laksonperä: Onhan se sekin yksi pyydys. Siitä
minä ensin pidin, mutta.. Ei ne ole yksikään parempia
kuin minäkään.

Vuorenmahtava: Entäs kokoomus?
Laksonperä: Maistetaan!
Vuorenmahtava: Niin, mitä sinä kokoomuksesta?
Laksonperä: Rehukakkuja!
Vuorenmahtava: M itäh?
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Laksonperä: Tumista! Lähdetään katsomaan mei-
dän varsaa. Meill’ on hyvä varsa. Sill’ on juoksutin
sääret. Saat nähdä, että minä otan sillä vielä juoksu-
palkinnon.

He lähtivät laputtelemaan tallia kohti. Pihalla
mentäessä jatkaa

Laksonperä: Meidän tamma sai neljännen palkinnon
toissa kesänä kilpa-ajoissa, mutta se maalaisliiton
lehti painoi ennätyksen väärin. Viisi sikunttia pitem-
mäksi. Minä vihastuin ja sanoin, että sitä lehteä
minä en ikänä tilaa. Enkä tilaa!

Vuorenmahtava mielissään, viekkaasti: Se oli erehdys.
Laksonperä: Mikä erehdys? Ei sellaista erehdystä

saa tulla. Kun kerran painaa, niin painaa oikein. Mi-
tä se sellainen solkkaaminen tietää! Minä en ole sitte
tilannut ollenkaan lehtiä. Kerran meinasin sitä muur-
mestarin, sen Tuulimyrskyn lehteä, mutta jätin sen
sitten tulevaan vuoteen. Nyt ei sitä ole vielä näkynyt
tässä tarjoilemassa.

Toverukset astuivat nyt talliin, Laksonperä ele-
mentissään, Vuorenmahtava ilmeisesti tyytyväisenä.

Laksonperä: Poku poku. .

IV.

Kylänmiehet olivatkin tällä kertaa varsin aikaisia
taistellessaan jo siinä klo 4 korvilla Jokiäyrään tu-
paan. Lumi oli ehtinyt maahan ja joki jäähän, vaikka
ei uskallettu jään yli kulkea, kun joki siinä kylän läpi
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virratessaan oli aikojen vieriessä yrittänyt tekaista
pienen kosken, joka ei oikein ensi pakkasilla jäätynyt.
Siitä Äyräskoskesta olikin aina pientä kinaa ylipäisten
kanssa, joille luonto oli sorvaillut oikein jyrykosken,
jossa myllyt pyörivät ympäri vuoden ja josta sen li-
säksi miehet olivat keinotelleet itselleen vielä sähkö-
koneen käyttövoimankin. Se pisti äyräskoskelaisten
vihaksi, että heidän koskensa ei juuri kelvannut mi-
hinkään. Myllyvesi loppui pian, sähköä se ei pystynyt
hieromaan, mutta sulilla piti talvisin kivensivujaan
niin, että sinne pyrki ajajat ja ihmiset pulahtelemaan
tämän tuostakin. Ja sen verran se kasteli, että sai
kyläläiset vihamielisiksi koko koskelle, jonka huomatta-
vin ennätys alallaan olikin tämä omankyläisten lak-
kaamaton kasteleminen joulun edellä. Ylipäiset teki-
vät siitä aina pilaa. Ja vaikka se nytkin oli aina luon-
non syy, pyrkivät äyräskoskelaiset silti ottamaan pi-
lailemisen nokkaansa, niin että joskus oli vähällä syn-
tyä jo ikävämpiäkin jälkiseurauksia.

Mutta jättääksemme tämän koskikysymyksen toi-
seen kertaan, mekin nyt varastamme piippumme hy-
vään kuntoon ja tupakkimassikkaamme rojua niin että
se surutta piisaa, katsomme, että on tulitikkuja mukana
sekä kello taskussa, ja niin tulemme Jokiäyrään tu-
paan. Siellä jo silloin istuvat vanhat tuttavamme,
hasukampraatit suutarimestari Karlsson ja etutukkainen
Jussi, edellinen ovisängyn vieressä penkinpäässä, ovi-
sängyn ja seinän kulmaa vasten nojautuneena, vammau-
tellen [paperossia polvet ristissä, niinkuin mestarin
tulee ja sopiikin. Jussi taas hieroo tolpalla housujensa
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takapuolta ja polttaa juonillaan sikaria, jonka ym-
pärille on liimannut värillisen kuvapaperin, kuten
suurten herrainkin sikareissa on, ja väittää, että si-
kari on ehta. Siihen jo väliin pistää

Karlsson: Ekta se olla, niinkuu Jussikin olla
ekta.

Mutta Myrskylento istuu sylen päässä suutarista
ja on visusti vaiti. Sen sijaan Peltomies pitää tarinaa
Miekkamiston kanssa poliisien palkoista. Se käy
pääasiassa sillä lailla, että Miekkamisto jurnuttaa ja
jurnuttaa, mutta Peltomies panee vastaan, lisäten toi-
seen vaakakuppiin talonpojan vastoinkäymisiä ja rasi-
tuksia, niin että keskustelu alkaa vivahtaa kiihkeälle
tosipelille, jossa kahdenpuolen panoksia lisätään sur-
keilematta. Sirpponen oli hieman myöhästynyt. Lä-
hellä Karlssonia olisi ollut hyvä tila, mutta jostakin
syystä nikkari karttoi suutaria. Tämä harvapuheinen
sosialisti, jolle liukasteleminen kaikessa muussa, paitsi
mikä koski hinnanottoa työstään, oli periaatteellisesti
vastenmielistä, suorastaan kammosi käsityöläistä, jolla
oli Karlssonin mielipiteet. Tahi oikeammin hän ylen-
katsoi Karlssonia. Hän olikin jo sanoa etutukkaiselle
Jussille, että mene siitä istumaan tuonne »mestarisi»
viereen ja anna mulle se tolppa. Mutta hän kuitenkin
malttoi mielensä ja kävi penkille suutarin ja muurmes-
tarin väliin, joten siinä nyt istui kolme mestaria rin-
nakkain, kukin tupakoiden ja vaieten mietiskellen
tämän maailman asioita.

Vuorenmahtava tuli iltaseuran vakinaisista jäse-
nistä viimeiseksi ja näytti tupaan astuessaan kuin
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hieman hätääntyneeltä. Tilapäisiä kävijöitä istui sivu-
penkki jo täynnä, pari kolme talon isännän vieressä
päätypenkilläkin ja muutamia poikanulikoita muuri-
pielessä lammasrisukasassa. Vuorenmahtava katselee
ympärilleen, havaitsee, että ainakin kolme hänen puolue-
toveriaan on tuvassa, mutta enemmistö on maalais-
liittolaisia ja kommunisteja. Pöydänpäästä koroittaa
äänensä yli pakinoivan sorinan

Jokiäyräs: Käy istumaan, Vuorenmahtava.
Vuorenmahtava käy peremmälle ja selittelee: Myö-

hästyin vähän.
Istuu ja alkaa tunkeutua tuvan ilmapiirin sisään.

Häntä ruvetaan hätyyttämään maalaisliitosta puhu-
maan. Hän ensin ei ole niitä miehiäkään, mutta kun
yksi jatoinen muistuttaa, täytyy vihdoin ottaa kehoitus
vakavalta kannalta. Hypisteltyään hieman hermostu-
neesti sikanaan, vaihdettuaan toista polvea toisen
päälle, aloittaa

Vuorenmahtava: Se nyt on tämän maalaisliiton
kanssa sillä lailla, että sen perustivat, niinkuin kaikki
tuntevat, nuorsuomalaiset herrat sitä varten, että sai-
sivat suomalaiskansalliset rivit hajalle. Tpho! Eivätkä
ne olleet edes oikeita herroja. Sellaisia vain, jotka eivät
olleet ikänä siivo päiväntyötä tehneet, eivätkä olleet
viitsineet lukea koululäksyjään eivätkä mitään tutkin-
tojansa suorittaneet. Lempparit. Tpho! Nämä nyt
sitten perustivat puolueen, muka. Ja valtiopäivillä ne
eivät ole ikänä osanneet siihen parteen, josta ajetaan
talonpojan asiaa. Aina ne kuhertavat ja kliittaavat
sosialistien kanssa. En minä sitä sano, että meidän
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kylän maalaisliittolaiset sitä tekevät. Mutta nämä edus-
tajat. Jos ei olisi maalaisliittoa, niin tämä porvarillinen
suunta, se, joka yhteiskuntaa tukeaa, oikeisto, se saisi
vallan, niin ettei sosialistien auttaisi mitään. Nytkin
olis eduskunnassa 120 oikeistoporvaria ja 80 sosialistia.
Ja pantaisiin valtion menot niin tiukalle, niin tiukalle,
ettei tarvitsisi ollenkaan maksaa valtion verojakaan
enempää kuin silloinkaan, kun keisarivainaja eli. Ja
kun me olemme ajatelleet sitä monarkkiaa, niin me
olemme ajatelleet, että elämä tulisi aivan samanlai-
seksi kuin keisari Nikolain hallitusaikana, sillä erotuk-
sella vain, ettei keisari olisi samalla ryssänkeisari, kun
ei siitä nyt kerta tykätä. Mutta nämä maalaisliittolaiset
väänsivät sen asian siihen, että maata hallitsisi vain
jokin eduskunnan valitsema, sellainen tavallinen mies.
Tavallinen mies! Mikä se on? Keisariksi? Maan hal-
litsijaksi! Kun nyt kerran on itsenäisyys saatu, niin
saahan sen nyt järjestää vähän komiammastikin, esi-
merkiksi niin kuin Ruotsissa.

Kyllähän maalaisliitto sanoo valvovansa talonpoi-
kain etuja, mutta ei siinä mitään perää ole. Ne eivät
pysty, ei ne osaa mitään. Ja sitten ne reissaavat va-
pailla rautatielipuillaan yhtä mittaa, niin etteivät
ne ole ollenkaan valtiopäivillä. Muiden puolueiden
edustajat eivät ole koskaan pois .istunnoista. Kyllähän
sielläkin talonpoikaiset, ne kun eivät ole niin tottuneet
istumaan, mutta johtajat pitävät niitä kurissa. Ne
ovat sellaiset johtajat, että ne eivät erehdykään ikänä.
Maalaisliiton johtajat taas tpho! lempoko sellaisia
ilkeiskään totella, siivo talonpoika.
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Sitten ne kaikenlaiset uudet lait, niinkuin se lex

Kalliokin. Meiltä viedään ennen pitkää tunkiontilatkin,
vasikkahaoista puhumattakaan. Vasikkahaat kun eivät
ole mitään viljeltyä, mutta kyllä viljelyskelpoisia maita.
Ne maalaisliitto vie. Onko se talonpoikain etujen mu-
kaista? Oikeisto tässäkin valvoi talonpoikain etuja.
Se ei luovuta jalanleveyttä maan köyhälistölle. Kyllä-
hän oikeistokin voisi sen tehdä, mutta ei väkisin. Eipä
keltään saa ottaa väkisin rikkinäisiä housujakaan.
Kuinka sitten maata? Häh? Ja kenelle? Näille kommu-
nisteilleko, jotka eivät mitään viitsi maan eteen tehdä?
Mitä ne sellaiset! Mutta niille maalaisliitto tahtoo
maata, teidän maitanne. Voi voi, kun ihmiset ovat
hulluja!

Minä olen tässä nyt jo puhunutkin. Siitä siveys-
opetuksesta ja uskonnosta vielä. Maalaisliitto on sii-
näkin muiden pakanain kannalla. Uskontoa ei enää
tarvita eikä kirkkoja. Lapsille on vain siveyttä ope-
tettava, maallista siveyttä, sitä tekopyhyyttä ja farisea-
laisuutta, että muka toinen ihminen voisi olla parempi
kuin toinen. Pitäisi siis tulla toimeen ilman Jumalaa

Karlsson keskeyttäen: Ja pirua kans’, ilman.
Vuorenmahtava: Niin, ilman pirua. Sellaista ne

siveysopillansa meinaavat, maalaisliittolaiset. Mutta
eikö tämä ole talonpojan kannalta kauhistuttavaa?
Korkiasti oppineet herrat ne saattavat, mutta meidän
talonpoikien täytyy pitää kiinni kaikesta mikä on van-
haa, hyvää ja lujaa, eikä antaa pirulle sormea tai se
vie koko käden. Niinkuin tämä maalaisliittokin.

Vaorenmahtava huoahti. Hän tunsi puhuneensa
Karuliinan poika \
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hyvin. Pyyhkien takinhihaansa hikeä otsaltaan muis-
tutteli, oliko kenties jäänyt jotakin tärkeätä sanomat-
ta, mutta ei mitään huomannut. Hänen katseensa
lensi Peltomiehen päätä kohti ja tapasi tämän kas-
voilla niin iloisen ja leveän naurun, että Vuorenmah-
tava pelästyi ja rupesi heti muistellen tutkimaan pu-
hettaan, että oliko hän sanonut todellakin jotakin nau-
rettavaa, tahi sellaista, jota tuo itserakas suupaltti
narri saattaisi vääntää pilkataksensa häntä? Pian hän
kuitenkin rauhoittui, kun huomasi haastaneensa vain
tosiasioita, pitäneensä järkipuhetta, josta kyllä voi
vastata parempainkin edessä kuin nämä omankyläiset.

Hän sytytti sammuneen sikarinsa ja katsoi yl-
väästi vasten vastustajansa naamaa, aivan kuin olisi
tahtonut sanoa että antaa tulla vain!

Peltomies nauroi vielä, kun hän muutti toista jal-
kaa polven päälle, heitti päätä taaksepäin ja rykäisi.
Jännitys tuvassa kasvoi ja kaikkien silmät kääntyivät
vartioiden ja odottaen, mitä sieltä olisi tuleva. Vihdoin
sanoi

Peltomies: Parempaa esitelmää maalaisliitosta tus-
kin kukaan ihminen olisi voinut pitää kuin tämä Vuo-
renmahtava piti.

Jokiäyräs: Saatiin kerrankin kuulla.
Peltomies iskien silmänsä Jokiäyrääseen: Kuul-

kaahan! Ajattelitteko tekin maalaisliitosta samoin
kuin tämä Vuorenmahtava?

Jokiäyräs: Minäkö?
Peltomies: Kaikki.
Jokiäyräs: Tiedä häntä. Ei tahdo tulla näin van-
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hana enää niin paljoa ajatelluksi. En kuulu mihinkään
puolueeseen.

Peltomies: Siinähän se juuri on! Ei tu 1 e aj a-
te 11 uks i. Kuulehan, Vuorenmahtava. Tapaatko sinä
yleensä ajatella?

Vuorenmahtava: Ajatellako? Tottahan minä ajat-
telen. Ei suuria asioita hoideta ilman ajattelemista.

Peltomies: Sitä minäkin. Sinä ajattelet »suuria
asioita», niitä tukki- ja muita kauppa-a s i oi t a.
Omia asioitasi. Ja määräät niiden mukaan politiikkasi.

Vuorenmahtava: No entäs sinä?
Peltomies: Samoin! Minä määrään suhtautumiseni

politiikkaan niinkuin minun etuni maanmiehenä,
tällaisena raakana talonpoikana, vaatii. Ja sinä sen
mukaan, kuinka sinun etusi liikemiehenä vaativat, sulle
kun talon asuminen on jo sivuasia. Mutta tämä Joki-
äyräs, hän pitää itseänsä liian vanhana ajat-
telemaan!

Jokiäyräs: Älä nyt niin kovin paasaa, älä jo.
Kyllähän sitä nyt jokainen ajattelee niin paljon,
että. . .

Peltomies: Ajatteletteko te siis? Äsken te sanoitte,
ettette ajattele?

Jokiäyräs: Ajattelen minä niin, etten ainakaan
siihen puolueeseen tule, jossa sinä olet.

Peltomies: Mutta entäs jos tämä Vuorenmahtava-
kin tulisi?

Vuorenmahtava: En ikänä!
Peltomies: Teidän emäntänne jo on.
Vuorenmahtava: Älä valehtele.
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Peltomies: Mukavampihan tuo valheena olisi, mutta
tosi se on. Hän sanoi itse.

Vuorenmahtava: Koska?
Peltomies: Tänään osuuskaupassa.
Vuorenmahtava: Ihmisjoukon aikana?
Peltomies: Suuren ihmisjoukon aikana.
Vuorenmahtava: Valehtelet.
Peltomies: Mutta sitte se esitelmä. Jokainen saat-

toi huomata, että Vuorenmahtava yritti maalata pi-
ruja seinille. Ja onnistui niin, että yksin tämän ta-
lon isännänkin silmäkulmassa jo näin väreilevän
ymmärryksen häivän, vaikka ei hän sanokaan enää
paljon ajattelevansa, siitä huolimatta, että on keski-
ikäinen mies. Tällä samalla esitelmällään minä ym-
märrän hänen jo kääntäneen oman emäntänsäkin maa-
laisliittoon. Mutta nyt, otaksutaan että joka sana
hänen puheestaan on totta. Mitä silloin selvenee meille?
Se, että meidän talonpoikain etuja ei valtiossa nyt
valvo kukaan.

Yleinen murina: Se on helvetin tosi!
Peltomies: Sillä eihän nyt kukaan tässä joukossa

tosissaan enää usko, että keinotteleva suurporvari- ja
virkavalta kannattaisivat politiikkaa, joka tarkoittaisi
auttaa talonpoikaa yhtä suureen vaikutusvaltaan ja
hyvinvointiin kuin heillä itsellään on?

Yleinen murina nauraa pilkallisesti.
Peltomies: Nuo palkkatyöläiset taas, sosialistit niin-

kuin kommunistitkin, nehän julkisesti julistavat tahto-
vansa hävittää talonpojan? Eivät ne suinkaan meidän
etujamme valvo?
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Yleinen murina: Hö hö hö!
Peltomies: Milläs puutavaraliikemies elää ja rikas-

tuu, jos ei hän saa talonpojilta metsiä niin halvalla,
että niiden voitoilla rikastuu?

Yleinen murina: Joo-o! Selvä kuin pläkki.
Peltomies: Ja luuletteko te, että puutavaraliike-

mies maksaa omasta kukkarostaan vuotavanenäisille
polsevikeille y. m. suurempia palkkoja 8-tunnin päi-
viltä tukkitöissä kuin me talonpojat voimme ansaita
viikossa?

Yleinen murina silmäilee vihamielisesti Myrsky-
lentoa, jonka suu on naurussa, ja etutukkaista Jussia,
joka on nukahtamaisillaan, Jokiäyrään isäqtää, jonka
piippu on unohtunut käteen lähelle suupieltä ja katse
jännittyneenä tuijottaa Peltomiehen suuhun, ahmien
jokaisen sanan. Hiljainen hyväksyvä murina pitää
ääntä.

Peltomies: Vai onko yleinen inteksin lasku ollut
oikea? Oletteko te nyt kovasti rikastuneet ja tuhlan-
neet?

Yleinen murina: Hö hö hö.
Peltomies: Ja jos olettekin näinä vuosina eläneet,

näyttääkö tulevaisuus hyvinkin lupaavalta?
Murinaa.
Peltomies: Suurporvarin ja palkkatyöläisen avuksi

jakamaan teidän työnne hedelmiä ehtii ennen pitkää
varmasti amerikkalais-venäläinen viljakauppias. Ja
silloin perii teidät hitto. Valtiopäivät järjestävät tul-
lit ja verot kaikki aina luokkavoimien mukaan. Jos
teidän edustuksenne on heikko, niin että sen täytyy
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aina saada apua noilta toisilta, takausta ja ääniä, ja
hyväksyä päätöksiä, jotka ovat vain puoliksi, hyvin
vähän tahi ei ollenkaan teidän mielenne mukaisia,
kenen syy se on? Talonpoikain oma syy! Meistä luul-
lakseni noin 30 prosenttia jää järjestelmällisesti pois
vaaleista, parikymmentä prosenttia antaa äänensä pa-
himmille vastustajilleen. Vain puolet äänestävät omaa
puoluettaan. Siinä tappion syyt!

Hyväksyvä murina: Se on sitten selvää puhetta.
Peltomies: Mutta miksi sitte niin suuri määrä

voimaa, ääniä, jätetään käyttämättä ja toinen mokoma
käytetään vastustajain hyväksi? Siksi, että suuri osa
niistä on samanlaisia kuin tämä naapuri Jokiäyräs,
»ettei tahdo tulla niin paljoa enää ajatelluksi.»

Yleinen murina kääntää katseet tarkastelemaan
pöydänpäässä hikoilevaa Jokiäyrästä, jonka silmät ovat
löytäneet tutkittavaa lattianraosta.

Peltomies: Mutta jos meidän edustajissamme sitten
sattuu olemaan vähänkin samaa saamattomuuden vi-
kaa, niin juuri nämä aina lepäävät reservit, tai vastus-
tajain rintamilla vierailevat joukonpetturit, ne ovat
ensimmäisinä suuta soittamassa, jos niiden rintama,
jotka ovat tulessa, joskus horjuu tai murtuu.

Vuorenmahtavan huulet mutuelivat hetken, aivan
kuin hän olisi aikonut sanoa jotakin. Mutta siihen se
jäi, ja asianomainen kaivoi vain sikarin, hampsasi sen
suippopäästä vahingossa liian pitkän palan ja sylkäsi
harmistuneena kauas lattialle, ruveten sitten sytyttele-
mään.

Karlsson: Mitäs se Vuorenmaktava nyt sanota?
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Vuorenmahtava: Johan sitä on pötyä ennenkin
puhuttu, eikä siitä ole mitään sanottu. Tpho!

Mäkiäyräs, itseensä sulkeutuneen näköinen, lyhyt,
tanakka keski-ikäinen mies, jolla oli pitkä parransänki
melkein koko kasvojen peittona: Oliko se pötyä?

Vuorenmahtava: Pötyä se oli.
Myrskylento heiluttaen polvea toisen päällä, imais-

ten ja puhaltaen paperossinsavut: Se oli talonpoikaisen
itsekkyyden korkea veisu.

Vuorenmahtava: Ha ha ha haa, se oli kuin mun
suustani!

Sirpponen: Joko ne lemmot nyt taas löysivät
toisensa?

Mäkiäyräs kääntäen sinnepäin hieman päätään:
Niin kutka?

Sirpponen käännellen ensin mäihään: Pilatus ja
Herodes.

Mäkiäyräs käänsi nyt kokonaan päänsä, niin että voi
katsoa Sirpposen silmiin, synkille kasvoille levisi valaistus
kuin marraskuinen aurinko olisi siinä hymyillyt. Ja
kurkunperästä kuului: Hö hö.

Jokiäyräs katseli tutkien Vuorenmahtavaa vie-
ressään, ikäänkuin odottaen, että tämä sanoisi jo jota-
kin. Ja kun ei sanonut, tyrkkäsi kylkeen ja kuiskasi:
Sano!

Vuorenmahtava käänsi päätään: Häh?
Jokiäyräs: Minä vain, että eikö se puhunut totta?
Vuorenmahtava: Tämäkö Peltomies?
Jokiäyräs: Niin, minä vain mainaan...
Vuorenmahtava; Mitä joutavia. Aina valehtelee.
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Miekkamisto: Jos minäkin tässä sanoisin. Ne
liioittelevat molemmin, tämä Peltomies ja tuo Vuo-
renmahtava. Totuus menee siitä keskiväliltä. Tämä
Peltomies on kiivas talonpojan puolesta ja luulee,
että maailma tulee asutuksi ilman virkamiehiä. Ja
siinä se erehtyy. Tämä Vuorenmahtava taas asettaa
ne Helsingin ja omanpaikan herrat niinkuin jumalani
asemaan ja uskoo, että ne kyllä hoitavat kansan asiat,
kun vain uskoo. Mutta ei se niinkään ole. Tarvitaan
herroja ja talonpoikia.

Myrskylento: Narreja ja narrattavia.
Miekkamisto: No älä nyt! Ei ne narrattavat ole

aina talonpoikia, eikä narraajat herroja.
Myrskylento: Melkein aina.
Karlsson: Jos minä saa kans’ sano. Jos nyt esi-

merkiks’ minä, joka on ruotsalaista, on härra, ja temä
Myrskylento on moukka, niin kumpi meistä on pettä
toista? Sinä teke mulle se muuri, joka ei lemmitä muuta
kuin mittumaari-aika. Mutta minä tehdä sulle saapasta,
jota sinä teyty itte kehu.

Peltomies: Mutta ei tämä Myrskylento mikään
talonpoika ole.

Karlsson: No hen on moukka! Ja ne on kaikki
sama släkti.

Myrskylento: Sitä .vastaan minä protesteeraan,
että minä olisin moukka, enempää kuin talonpoikakaan.
Minä olen luokkatietoinen työmies. Mutta pettämään
ja juonittelemaan on minut opettanut kapitalistinen
yhteiskunta. Se on kadottanut näin yhden niistä pie-
nimmistä ja ansaitsisi myllynkiven kaulaansa.
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Peltomies: Sinähän synnyit maalla?
Myrskylento: Oikein savipellolla! Isäni oli talon-

poika, mutta ryyppäsi ja laiskotteli. Sitten rikastui
myymällä tilansa puutavarayhtiölle. Siirtyi Lahteen
talonomistajaksi ja ajuriksi. Antoi narrata itsensä
takauksiin. Menetti kaikkensa. Minä olin pesiinnan
nuorin. Läksin mittelemään kruunun pitkää sarkaa.
Se kasvatti minusta sen mikä olen. Kommunisti ta-
pasi minut tiellä. Me tunsimme heti toisemme ja van-
noimme hävittävämme tämän yhteiskunnan, jossa ryös-
tö on laillistettu ja monopoliseerattu toisille, toisten,
joilla ei ole oveluutta ja taitoa päästä heidän seuraansa,
pysyessä aina ryöstölle alttiina. Kommunismi antoi
minulle itseluottamuksen, karisti silmiltäni suomut ar-
vioimaan elämää niinkuin minun maankiertäjäluokka-
laisena tuli ja piti. Minä opin pitämään lörpötyksenä
kaikkia yhteiskunnallisia ja uskonnollisia siveysoh-
jeita, jotka eivät sopineet minun maantiellä ja mierolla
luonnon itsestään kasvattamiin elämänkäsityksiini. Mik-
si en minä olisi saanut valehdella? Kuka teistä ei va-
lehdellut? Miksi en minä olisi saanut pettää? Kuka
teistä ei pettänyt? Miksi minä en saanut olla laiska
ja epäluotettava toisen työssä? Kuka teistä ei olisi
ollut? Tämä narri-Karlssonko? Häntä minä pidän
vain suutarintuolille istutettuna, teräväjärkisenä api-
nana, tai potkuriäijänä, joka pikkuaivoihin istutetun
päähänpiston avulla pannaan ovelasti puhumaan ja
suutaroimaan ruotsalaisen politiikan kääpiöagitaatto-
rina. Taikka tämäkö Peltomies, joka itse tekee työtä
kuin hullu, mutta sillä ryöstää tuolta etutukkaiselta
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Jussilta ihmiseksi ja kelpo työmieheksi harjaantumi-
sen hyvän, oppipaikan? Vai tämäkö Vuorenmahtava,
joka ei ole mitään muuta kuin metsäosakeyhtiön pyy-
dysten virittäjä, jonka syöttinä on hänen talonpoikai-
nen sukunsa ja kunniansa?

Niin! Minä synnyin maalla. Mutta suvun
turmelus sylki minut maantielle, joka vei Helsinkiin.
Tässä nyt seison edessänne polsevikkina. Enkä minä
ole yksin! Meitä on paljon. Maantie, kodittomuus,
armottomuus, viha, ne ovat kasvattaneet minua. Ja
minä olen kasvanut! Te pidätte minua kylässänne,
ettekä pelkää. Teille on tärkeämpää saada minusta
se pieni hyödyn hitunen, minkä saatte työstäni, kuin
varjella kylänne köyhälistönuorisoa minun kasvatuk-
seltani.

Voi voi teitä pitkätukkaisia! Te pilkkaatte ja
nauratte tätä minun ensimmäistä opetuslastani, Jo-
hannesta, jonka tukka roikkuu silmillä uskon merkiksi!

Myrskylennon huuli vavahteli hermostuneesti. Näyt-
ti siltä kuin häneltä olisi pyrkinyt itku.

Huoneessa oli niin hiljaista, että Myrskylennon
vaiettua saattoi helposti kuulla, miten mylly Äyräskos-
kessa jymisi ja vesi juovassa hiljaa kohisi. Miehet
tuijottivat Myrskylentoon kuin syyttäjään, jonka edes-
sä tapaa outo avuttomuus, jonka laajuutta ja laatua
ei tunne, mutta jonka ääriviivat alkavat heräävässä
mielessä hahmottua.
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Suutarimestari Karlsson oli työntänyt huulensa
pitkälleen ja saanut muitakin keinoja käyttäen naa-
malleen syvän loukkaantumisen kaikki mahdolliset
merkit. Myrskylennon puhe apinasta ja potkuriäijästä
oli loukannut suutaria sydänjuuria myöten. Hänhän
oli kylässä ainoa jalomman ja sivistyneemmän ihmis-
rodun edustaja. Tunto tästä erilaisuudesta oli hä-
nessä vuosien kuluessa kasvanut tietoisuudeksi, joka
vei suutarin kunniapylvään huippuun ja pani sieltä
katselemaan ympärillään liikkuvaa suomalaista kylä-
elämää. Hän näki ihmisten naurettavuudet, pikkumai-
suudet ja puutteellisuudet, ja kun hänen luonteeseensa
oli sattunut vahva annos ylenkatseen ja pilkan henkeä,
käytteli hän sitä säästelemättä. Hän laski pilkkaa
kaikista ja osoitti ylenkatsetta jokaista suomalaista
kohtaan. Kyläläiset olivat siihen niin tottuneet, että
Karlssonin pilkasta ei kukaan suuttunut. Mutta sa-
malla oli suutari muodostunut katajamäkeläisten ylei-
seksi hupaiseksi narriksi, jota ei muutenkaan otettu
vakavasti. Mestari sai tehdä pilojaan, häntä vielä
pilkatut itse avustivat.

Näin oli tultu siihen, että Karlsson kehittyi ihmis-
pilkkaajana aika eteväksi, mutta samalla kävi yhä
aremmaksi, jos joku yritti heittää häneen vastapilkko-
jaan. Moni oli sillä tavoin saanut suutarista elinkauti-
sen vihamiehen, eikä tarvinnut ajatellakaan, että lou-
kattu, ruotsalainen suutariylimys, olisi sellaiselle ihmi-
selle enää koskaan kenkiä tehnyt. Hän olisi varmasti
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mieluummin kuollut nälkään tai lähtenyt uudelleen
maata kiertämään, niin mukava elämä kuin hänellä
Katajamäellä olikin.

Nyt oli tämä maankulkija-muurari, polsevikki
y. m. y. m. loukannut Karlssonia veriin asti. Hän ei
ollenkaan voinut ensin käsittää, kuinka kaikki oli ta-
pahtunut. Se polsevikki sai kyllä soittaa suutaan yleensä
ja haukkua suomalaisia talonpoikia. Karlsson oli mo-
nasti tuntenut hivelevää taiteellisen nautinnon riemua
sydänalassaan, kun oli kuunnellut, miten tämä maan-
kiertäjä niitä pilkkasi. Siinä oli suutarin mielestä usein
välähdellyt teräviä, oikein sällimäisiä neronleimauksia,
vaikka mies ei ollutkaan mikään oppinut sälli. Siten
oli Myrskylento hänen silmissään kohonnut, polsevisti-
sesta höperyydestään huolimatta, aika lailla talonpoi-
kais-tomppelin yläpuolelle. Samalla hän oli tottunut
hieman varoen kohtelemaan tätä polsevikkia, eikä
juuri täyden itsehillinnän hetkellä kohdistanutkaan
puremaan tarkoitettua pilkkaansa häneen henkilökoh-
taisesti. Sen sijaan sai etutukkainen Jussi lakkaamatta
olla suutarimestarin maalitauluna, sillä tämä oli avu-
ton, kaikkien ylenkatsoma aina äpäräsyntymästään
saakka, aivan kuin koiranpenikka, jota ei kukaan
omista eikä suojaa.

Mutta nyt oli- Myrskylennon »apina» ja »potkuri-
äijä» singahtanut suutarin sydänjuuriin. Niissä oli
ylenkatseen myrkkyä. Karlsson tunsi heti
sen vaikutuksen, kun nimitykset olivat huulilta len-
nähtäneet. Ja kun hänen pelästynyt katseensa viipyi
ilman syytä etutukkaisessa Jussissa, joka poski käm-
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menen varassa vahtasi Myrskylennon silmiin kuin ope-
tuslapsi mestarinsa suuhun, eli Karlssonissa parin sil-
mänräpäyksen ajan sellainen kauhistuttava mielikuva,
että tuo Jussi oli tässä etevämpi ja tärkeämpi henkilö
kuin hän itse. Se ajatuskuva kuitenkin hävisi pian
kaaokseen ja sitä seurasi itsevakUuttelu; sehän on
mieletöntä! Niin hän sai uusien, kintereillä rientävien
mielikuvien avulla tempaistuksi itsensä taas kuin upot-
tavasta suosta ylös. Jokin vakuuttelu pelasti hänet
uppoamasta pidättävän mättään reunalta, samalla kun
etutukkainen Jussi näytti räpäköivän edelleen suossa
kuin sammakko ja lopullisesti kuuluvankin sinne.
Mutta häneltä, suutarimestari Karlssonilta, puuttui voi-
maa ja keinoja hypätä pois hyllyvältä mättäältä. Bol-
sevikki tuossa oli kuin Kerberos-koira, irvisti ehkä
yhä hampaita purrakseen, jos hän, siivo ja rehellinen
suutarimestari, yrittäisi kuivalle puhdistautumaan hä-
väistyksestä, jättäen Jussin liejuun. Siksi alahuuli
hermostuneesti vapisi, eikä suutari kyennyt Myrsky-
lennon vaiettua heti sanomaan mitään.

Peltomieskin tuijotti pitkään Myrskylennon sil-
miin. Hän tunsi, että tällä kertaa liikkui tuossa
kulkurissa jotakin uutta, sellaista, mikä totuudellaan
tunki sieluun, teki omituisen levottomaksi ja avutto-
maksi, herätti uinuvaa tajuntaa kaikkien suuntien
veljeyden perusajatuksesta, joka on Jumalasta. Mutta
tämän yleisvaikutelman keskestä sukeusi ja selvisi ajatus
etutukkaisesta Jussista. Mitä? Hänkö anastaa tuolta
Jussilta kasvatuspaikan? Mitä hulluja! Eikö hänellä
ole oikeus ottaa tai olla ottamatta taloonsa ja työhönsä
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ketä ikinä tahtoo? Mitä yhteiskunnalla saattaa olla
siihen sanomista? Talo on hänen linnansa!

Jussi? Niin. Se oli todella avuton. Ei kukaan
hänestä välittänyt. Sai elää miten halusi. Orpohan
se oli. Yksinäisen naisen poika. Miten äitinsäkin lie
häipynyt tästä kyliltä? Pahat kielet kertoivat, että
Jokiäyräs olisi Jussin isä. ..

Minunko taloni tälle Jussille paras koulupaikka?
Sepä omituista! Ajatus kiusasi miestä.

.. Ja kun minä en häntä ota, ottaa hänet kasvat-
taakseen kulkuripolsevikki, kasvattaa kaltaisekseen.

Peltomies tuijottaa syrjästä etutukkaista Jussia,
sen repaleista pukua, nohjottavaa asentoa, tuuheata
etutukkaa ja yhdennäköisyyttä Jokiäyrään kanssa.
Kun hän samalla vilauttaa Jokiäyrästä, huomaa hän
tämän katseen omituisesti kiintyneen itseensä. Joki-
äyräs säpsähtää, kääntää katseensa toisaalle. Pelto-
mies jatkaa vaihetellen katsettaan Jokiäyrään ja etu-
tukkaisen Jussin välillä. Hänelle välähtää mieleen
varmuus: tässä on is ä ja poika.

Ensimmäisenä sai puhekyvyn
Vuorenmahtava: Kylläpä nyt menivät suut tukkoon.

Olikin siinä kerrakseen epistolaa.
fokiäyräs: Lemmonmoinen suu näillä kulkumie-

hillä!
Vuorenmahtava: Niillä on vain suu omaa.
Karlsson: Minä takto sulle muurarilaastinkantaja

sano sitä apina ja potkuriäijä, ett mulla on mästäri-
petyyki plakkaris ja kunniallista nimi papinkirjasta,
kuinka sun liä?
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Myrskylento suu irvissä: Mulla ei ole kumpaakaan!
Karlsson: Minä saatta arvata sen. Mutta kuinka

niin kelvotonta rniästä tokti käydä nin häpemättä
rekti miehen kunnia päällä?

Myrskylento: Mitäs minä pelkäisin? Kuinka minä
apinaa pelkäisin, tai potkuriäijää, tai kunnioittaisin?
Tahi niiden veroista? Minähän olen maankulkuri, jolla
ei ole mitään porvarillista kunniantuntoa eikä luotta-
muksen menettämispelkoa. Minulla on proletaarin
vaistot ja kodittoman kulkurin kunniantunto. Ei
niillä ole mitään sukulaisuutta sinun apinakunnian-
tuntosi tahi potkuriäijä-luonteesi kanssa.

Karlsson: Minu teyty stämmä sun vastaamas
kunnianloukkaus, jos ei sun tukki suu.

Myrskylento: Haasta pois vain! Mitä minä siitä.
Istun huvikseni ja levokseni muutaman viikon jouten,
tulen uudestaan ja sanon toisen kerran.

Karlsson: Jevenanamma! Mun aatami nouse. .

Eikö tuon suu saa tukku?
Peltomies: Mitä sinä sillä meinaat, että juuri m i-

n u n pitäisi ottaa tämä Jussi talooni?
Myrskylento: Sitä, että jos ei Jussia ota kukaan

tässä kylässä hoivaansa, hänestä ei tule miestä.
Peltomies: Mutta miksi sinä juuri minua vel-

voitat?
Myrskylento: Siksi, että sinä pidät aina tässä ky-

lässä suurinta suuta siitä, että kaikki maaseudulla
kasvavat kädet pitäisi kiinnittää maahan.

Vuorenmahtava: Se on aivan totta. Aina hän siitä
puhuu. Pitäisi joskus näyttääkin.
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Peltomies: Minä nyt en väitä sitä vastaan, etten
minä niinkuin muutkin, olisi laimin lyönyt tässä ky-
länsä tämän Jussin kasvatusta. En minä sitä kiellä.
Mutta... mutta, se on huono värkki.

Myrskylento: Siksipä juuri! Hyvistä pojista te
kyllä aina pidätte huolen ja otatte niitä kasvateik-
senne. Nehän kannattavat! Jokainen porvari
niitä ottaa kädet kokolla. Mutta sellaisia kuin Jussi...
Voi voi, minun tekee mieleni sanoa, mutta joskus pol-
sevikki ja maantienkulkijakin hävähtää, siellä, tuolla
vatsassa kun on vielä jonkinlaista porvarillista häveli-
äisyyttä. Mutta tuomitkaa tässä tämä Jussi oman
isänsä elätettäväksi!

Myrskylento tuijotti Jokiäyrään kasvoihin tulisin
silmin. Huoneessa vallitsi syvä hiljaisuus. Katseet
vilistivät kohti Jokiäyrästä, ja kun havaittiin hänen
tuijottavan lattianrakoon, keskusteltiin hämillään kes-
kinäisillä silmäniskuilla.

Peltomies naurahtaen: Jospa sen nyt sitte niin
varmasti tietäisikin.

Myrskylento: Kyllä sinä sen tiedät, ainakin omassa-
tunnossasi. Ja Vuorenmahtava tietää sen omassatun-
nossaan. Siitähän te aina puhutte, omastatunnostanne.
Mutta tietääkö Jokiäyräs sitä kristillisessä omas-
satunnossaan?

Tupa pelästyi.
Jokiäyräs: Mi-minäkö?
Myrskylento: Te-te!
Jokiäyräs: Niin mitä, tuota?
Myrskylento: Sitä, tuota, että mitä kr i s tilli-
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n e n omatunto sanoo siitä, kenen poika tämä etutukkai-
nen Jussi on?

Jokiäyräs: Mistäs minä.. kenenkään poikia...
Mäkiäyrään karvaisesta naamasta tuikki kaksi

pientä mustaa silmää tutkien Jokiäyrään naamataulua,
jossa värit vaihtelivat ja hikikarpalot alkoivat otsalta
tippua.

Vuorenmahtava: Kyllä tämä nyt alkaa mennä
liian pitkälle, että me todellakin sallimme tällaista
yhdeltä kulkumieheltä.

Peltomies: Asia, josta hän puhuu, on oikea. Meillä
on syntimme tähän Jussiin nähden. Se on kyläkunnan
vastattava. Mutta että tämä kulkeva, meille tuntema-
ton kansalainen saa vuosikausia harjoittaa kylässämme
polsevistista nuorisokasvatusta, josta hän meille vasten
silmiä ylpeilee, se on liikaa.

Yleinen murina todisti sitä, jos vastaväitteitäkin
kuului.

Peltomies: Mitä sitten tulee tähän kyselyyn pojan
isästä, niin minun tekisi mieleni tukkia kyselijän leuka
nyrkilläni. Ei senvuoksi, ettei sekin asia ansaitsisi
selvittämistä, vaan senvuoksi, että kyselijänä tässä
esiintyy mies, joka toisella kertaa julkisesti kerskaa
olevansa suursyntinen samanluontoisissa asioissa.

Myrskylento: En minä sitä kiellä!
Peltomies: Suu kiinni!
Hän heristi suurta nyrkkiään, ja tuliset silmät

säikkyivät.
Mäkiäyräs kohoaa puoliksi: Saman minä sanon.
Ja iskee tuikkivat, vihaiset silmänsä Myrskyjen-

Karuliinan poika 5
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toon, jonka suupielissä värehtii uusi yltiöpääsana,
mutta silmistä jo heijastaa sisällinen pelko.

Myrskylento: Niin. . . nyrkillä te porvarit tukitte
maankiertäjän, köyhälistöluokkaisen suun.

Peltomies: Eipä, vaan polse v i k i n suun!
Myrskylento: Se on sama.
Peltomies: Eipä! Se on eri asia. Sinun suusi kautta

puhuu tarkoitusta varten kasvatettu, aatteeksi muovaeltu
konnuus.

Myrskylento mutisten: Kunko minä etsin tälle
Johannekselle isää?

Peltomies: Ei, vaan kun sinä etsit tämän syyn
avulla tilaisuutta loukata ja häväistä meitä kaikkia.

Etutukkaisen Jussin kasvoilla olivat koko häntä
koskevan keskustelun aikana ilmeet lakkaamatta vaih-
delleet. Toisinaan näytti hänet vakaavan tulinen
suuttumus, toisinaan taas ilmeisesti pyrki itku. Hän
liikahteli levottomasti tuolillaan, toisinaan taasen unoh-
taen itsensä pitkäksi ajaksi tuijottamaan yhteen kohtaan.
Yleisesti seurasi hänen katseensa Myrskylennon silmiä
kuin koiran, joka odottaa hyväilyä.

Ilta päättyi alakuloisen mielialan vallitessa. Aljet-
tiin hajaantua äänettöminä. Mutta ulkona poismenijät
uudelleen ryhmittyivät samoina]atteleviin pikkuparviin.
Ja kun ne ehtivät etäämmälle, alkoi kuulua taas korkea-
äänistä puhelua eri kujilta, ja hälinä sekaantui myllyn
jyrinän ja kosken hiljaisen kohinan kera luonnonääneksi,
josta kiistelevät sanat olivat häipyneet, mutta äänekäs
elämäntuntu jäänyt soimaan mielikuvia luovana jälki-
soittona.
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Jokiäyrään emäntä oli koko illan istunut uunin-
penkillä, hyllykaapinloukossa, ja äänetönnä seurannut
tuvassa tapahtuneita keskusteluita. Hän oli jo kauan
kuullut näistä iltaseuroista ja päättänyt siitä mitä kuuli,
että tässä se nyt rikeeraa iähettiensä kautta Kataja-
mäelläkin se Antikristuksen henki ja valmistaa tietä
päämiehelleen. Hän oli itsensä kanssa kamppaillut
kovan sieluntaistelun siitä, oliko jäätävä kotiin, omin
silmin ja korvin seuraamaan tätä rietasta menoa, vai
olisiko ollut syytä paeta mäelle, jonkun ystävän luokse
viettämään iltaansa rukouksessa ja paastossa. Siihen
suuntaan hän olikin jo ollut järjestämäisillään asian
ja sanonutkin isännälle aikovansa illaksi kadota. Hä-
nen läsnäolonsa ei saisi tulla häiriöksi Beliaalin veljesten
vieraspidoille, sillä kaiken synnin täytyy saada kasvaa
elonaikaan asti. Mutta isäntä ei kyennyt salaamaan
iloansa tästä odottamattomasta uhkauksesta, vaan
ilmaisi sen niin havainnollisesti, että emäntä sai siitä
sieluunsa niin vahvan halun jäädäkin kotiin, ettei enää
aikonutkaan mennä. Tämän uuden päätöksensä sala-
ten hän iltapäivän kuluessa seurasi miehensä mielialan
kehitystä. Niin hän saattoi havaita, että tämä harva-
sanainen ja juro mies oli poikkeuksellisen hymyilevä ja
iloinen. Emäntä ajatteli itseksensä, että siinä se nyt
nuoleksi!, ennenkuin tipahtaakaan. Mutta nytpä se
ei tipahdakaan! Hänenkin mielensä oli melkoisen iloi-
nen ajatellessaan sitä pettymystä, minkä luulottelu lopulta
miehelle tuottaisi.
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Ei kumpaiseltakaan puolelta annettu koko sy-
dänpäivänä toisilleen yhtään väärää sanaa. Emäntä
vain katseli kummallisilla, tuijottavilla ja vaanivilla
silmillään aina salavihkaan miestään ja vaivasi arvaile-
miskykyään sillä, että mitäs ihmettä sillä saattoi
olla häneltä salattavaa? Kun miesjoukko vihdoin alkoi
kertyä tupaan, katosi emäntä hyllykaapin kulmauk-
seen, veti mustapohjaisen huivin silmilleen, alkoi kutoa
sukkaa ja asettui olemaan pelkkänä korvana.

Heille ei ollut siunaantunut lapsia, joten niistä ei
ollut koskaan mitään huolta. Mutta emäntää oli
aina vaivannut mustasukkaisuudentauti siihen määrään,
että tahtoi väliin synkistyttää isännänkin avioelämän.
Nyt he olivat jo molemmin siellä viisissäkymmenissä.
lästä huolimatta emännän piikittelyt eivät olleet lop-

puneet. Kun isäntä ryypiskeli ja tuli juovuksissa ko-
tiin, yritti emäntä nuhdella ja neuvoa. Mutta se kävi
usein sillä tavalla, että isännän aatami nousi. Silloin
hän hapuili käsiinsä lyömäasetta, ja emäntä lähti lie-
suun, tullen usein vasta aamulla kotiin, luimistellen ja
varovaisesti tutkien, oliko vaaratonta liikkua näillä
kotitalon tanhuvilla. Hän, vaivainen,

#

oli ottanut kump-
panikseen ja hallitustoverikseen miehen, jolle ei vielä
olisi saanut edes koreasti mitään sanoa!

Kun perjantai-iltaseura oli nyt poistunut ja vii-
meiset jalanäänet kuuluivat portailta, nousi isäntä
pöydän takaa ja loi lampun himmeähkössä valossa
tirkistelevän katseensa hyllykaapin loukkoon, jossa
liikkumaton, salaperäinen naishaamu vaieten yhä istui.
Hän astui askeleen lähemmäksi, havaitakseen oliko
siinä ihminen. Silloin
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Emäntä aloitti ylenmäärin kimeällä ja tarkoitus-
peräisellä äänellä laulaa vanhaa virttä:

»Minun mielestän, maailma on kamala, Joka tuot-
telee turhaa työtä, Pettäväistä menoo monell’ tavalla,
Murteell’ monell’ mont pahoin lyöttää. Viimein vie
vääräll’ tielle ja hukkaa!!’, Jos tahdomm’ vain tavalla
elää, Kuin rakastamm’ häntä, kovin koht’ loukkaa,
Koska korottaa, kohta pettää.

Suur Sanherib, Abimelech ankara, Achab, Jesabel
juontens’ kanss’, Ahitophel ja muut suuret sankarit,
Maailma nosti niit ylös altans’. Niin Holofernes sota-
herr’ suur’; Äin mielt’ myöten luulit heili’ käyvän’,
Lankesit korkealta kaikk’ kovin juur’, Puutuit pian
heilt’ hyvät päiväs’.»

Jokiäyräs: Älä nyt siinä taas.. . niitä kiusavirsiä.
Emäntä: Mitä sä sanot, rakas ystävä? Jottako

minä kiusavirttä?
Jokiäyräs: Ei Jumala sun virsistäs mitään räknää.

Mutta paa nyt illallista.
Emäntä: Minkätähden ei räknää?
Jokiäyräs: Sentähden, että...
Emäntä: Minkätähden?
Jokiäyräs: Sentähden, ettei Jumala kiusavirsistä

piittaa.
Emäntä: Mistä sinä tiedät Jumalan mielisuosion ja

aivoitukset?
Jokiäyräs: Älä kiusaa, tiedän minä!
Emäntä: Hoo vai tiedät. No sano nyt kuka.

kuka se on sen Jussin isä?
Jokiäyräs: Mitä pirua sinä nyt taas?
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Emäntä: Saimihan se Antikristuksen muurmestari.
Käski sun sanoa kristillisen omantuntos mukaan.

jokiäyräs: Uskotko sinä Antikristuksen muuraria
sitte?

Emäntä: Ne väärät ja jumalattomat tietävät usein
salatulta asioita. Pimeyden ruhtinas ilmoittaa niille,
omillensa.

Jokiäyräs: Ja Jumalan lapset uskovat?
Emäntä: Kun korva kuulee. Syntinen korva kuu-

lee. Mutta eikö sitä Juhaakin olisi pitänyt käskeä
syömään?

Emäntä loi laupiaan katseen mieheensä, kääntäes-
sään pataa tulelle.

Jokiäyräs syvällä onkaloäänellä: Ketä Juhaa?
Emäntä: Sitä vain. . . sitä meidän poi.. .

Mutta samalla lensi jo sukupolvissa peritty vanha
tuoli pöydän päästä kohti emäntää, joka uskomattoman
vikkelästi loikkasi sängynpään ja hyllykaapin kulmauk-
seen pakoon. Sieltä hän nopsin silmäyksin tarkasteli
asemaa, oliko odotettavissa uusi hyökkäys ja oliko
mahdollista päästä pakenemaan yli lattian.

Mutta hyökkäävä puoli kävi jo kiivaasti ovea
kohti mennessään puhisten ja noituen.

Emäntä päästi helpotuksen huokauksen, läheni
takkaa, jossa tuli alkoi palaa, ja virkkoi: Sellainen se on

pitkätukkaisen Juhan isä!
Ylisängystä kuului nukkuvan paimenpojan raskas

hengitys.

Ulkona satoi lunta. Jokiäyräs pani kädet housun-
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taskuihin ja kävellä hompsotti itsekseen hiljaa ja vihai-
sesti mutisten sekaisin kirosanoja sekä asiaankuuluvia
selityksiä. Hän ilmeisesti käveli ilman mitään määrättyä
tarkoitusperää, liikkuen vain Jumalan vapaassa luon-
nossa, pimeän illan yksinäisyydessä ja pilven sirotellessa
hänen hartioilleen, karvalakilleen ja mihin sattui, suu-
ria lumihiutaleita, aivan kuin ruusuja, lepytelläkseen
ja kukittaakseen katkeroitunutta miestä saavutettujen
elämäntaistelun voittojen kunniaksi. Kaikesta näkyi
kuitenkin, ettei mies tätä luonnon runollista leikkiä
ollenkaan huomannut, taikka ei ainakaan ymmärtänyt.
Sapen paisunta purkautui yhä ylitseviiotavampana
sanoiksi pukien synkän tarinan avioliittokokemuksista,
jotka lukemattomain mutkien ja kommellusten jäl-
keen nyt olivat saavuttaneet äskeisen kohtauksen.
Jokiäyräs kävi ja kävi, valikoimatta tietä ja risteyksiä,
mihin vain sattui. Mäkirantaa kohti hän kuitenkin
lopulta näytti painuvan. Luonto tyyntyi ja asettui
vähitellen. Mies ei enää murissut eikä mölissyt, har-
tiansa vain veti paremmin lyhyyn ja nosti pikkutakin
kauluksen pystyyn estääkseen lunta kaulaan tunkeu-
tumasta.

Silloin kuului hänen korvaansa läheisen mökin
nurkan varjosta hiljaista puhelua. Jokiäyräs pysähdytti
astumansa ja aivan kuin eksyksissä harhaileva konsa-
naan koroittl äänensä kysyäkseen: Kuka se on?

Ääni: Mitä se oudolle kuuluu?
Jokiäyräs: Älä viisastele.
Ääni: Onko se Jokiäyräs?
Jokiäyräs: On.
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Ääni: Mihin te nyt?
Samalla tuli pimeästä Jokiäyrästä lähemmäksi

Myrskylento ja hänen perässään etutukkainen Jussi.
Jokiäyräs: Sinäkös se . . ?

Ja niin hän aikoi lähteä edelleen.
Myrskylento: Älkäähän nyt niin menkö. Viinaako

te haette?
Jokiäyräs pysähtyy; Olisko sulia?
Myrskylento: Ei milliä, mutta taidan tietää.
Jokiäyräs, jurosti javastahakoisesti astuen askeleen

kohti: Missä?
Myrskylento: Antakaa tuon Jussin hakea. Kyllä se

saa.
Jokiäyräs murisee ja aikoo lähteä. Mutta etu-

tukkainen Jussi loikkaa lähemmäksi ja alkaa sopottaa.
Jokiäyräs: Hääh?
Katsoo pimeässä poikaa. Jussi tuo päänsä lähelle,

tukka roikkuu silmillä ja suurikeulainen lakki rojottaa
takaraivolla. Hänellä on päällään hatarat, risaiset
kesävaatteet. Kuiskutuksestakin jo kuulee, että po-
jalla on vilu.

Jokiäyräs: Tohtiiko sulle antaa rahaa?
Jussi viheltää: Annoittepa hengenkin!
Jokiäyräs: Älä revi suutas, poika.
Jussi: Suu on mun omani.
Myrskylento: Kunnioita isääs ja äitiäs.
Jokiäyräs: Tuoss’on raha. Mene hakemaan. Lempo,

kun on kylmä.
Ravistelee itseään. Jussi alkaa nopeasti astua

muuatta kujaa.
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Jokiäyräs: Mitä sinä minua vihaat? Enhän minä
ole sulle koskaan antanut väärää sanaa?

Ääni on omituisen pyytävä ja moittiva.
Myrskylento: Vihaanko? Kun vaadin teitä tunnus-

tamaan poikanne. Minä rakastan Jussia, mutta en minä
teitä vihaa.

Jokiäyräs: äreästi: Ei se ole mun poikani! Kuka
sen tietää, kenen... Sellainen nainen.

Myrskylento: No no no! Huonompikin »psykologi»
sen näkee ja tuntee kuin minä.

Jokiäyräs matalalla äänellä: Mi-mistä si-inä
se-en?

Myrskylento: Nenästä, huulista ja silmistä,
Jokiäyräs: Älä valehteie, elikkä minä...
Myrskylento: Lyöttekö?
Jokiäyräs: Jos et sinä tuki suutas.
Myrskylento: En, ennenkuin tunnustatte pojan!

Kyllä minä tiedän. Olen puhutellut asiantuntijoita.
Jokiäyräs, hätkähtäen; Ketä?
Myrskylento: Asiantuntijoita.
Jokiäyräs: Missä?
Myrskylento: Ei se tähän kuulu.
Nyt rupesi Jokiäyräs taas itsekseen murisemaan, ja

pimeässä kuului aivan kuin mies olisi yrittänyt purra
hammasta ja suunnitellut hyökkäystä Myrskylennon
kimppuun käydäkseen.

Myrskylento: Mitä te tuossa turhia. Olkaa järkevä.
Teillähän ei ole lapsia. Ottakaa poika, oma poikanne,
ja kasvattakaa siitä mies oikea porvari!

Jokiäyräs jo heristi nyrkkiään.
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Myrskylento: Väheneehän silläkin lailla yksi pol-
sevikki.

Samalla jo etutukkainen Jussi tulikin näköpii-
riin.

Jokiäyräs: Saitko?
Etutukkainen Jussi: Sain sitten varmasti.
Jokiäyräs saa pullon: Jäikö sitä rahaa?
Etutukkainen Jussi: Jäi. Tuoss’ on, minä pidän

5 markkaa.
Myrskylento lyntää lähemmäksi; Antakaa pojan

pitää kaikki!
Samalla hän estää poikaa antamasta rahoja.
Jokiäyräs: Mitä se siinä.. . aina sekaantuu, lem-

poako? Viisi markkaa saa, muut tänne!
Myrskylento: Pidä vain Jussi, kyllä minä vastaan.
Jokiäyräs: Te ryöväätte!
Myrskylento: N00.... kristillissiveellisillä asioilla

tässä tekin liikutte! Vanha mies. No aijetaan ryypätä.
Jokiäyräs ryypättyään tarjoo: Mentäisiin jonkun

tupaan, mutta mihin?
Myrskylento: Kyliä minä tiedän.
Jokiäyräs: Mennään. Tässä on niin kylmä. Huh,

huh!
Jussikin oli saanut ryyppynsä ja pannut uudes-

taan taskuun rahat, jotka viinan ostossa olivat jää-
neet.

Puolen yön jälkeen jyrisivät Jokiäyrään portaat,
ovet ja lattiapalkit, sillä isäntäinies oli kotiin tulossa.
Päästyään tupaan ja saatuaan valoa hän alkoi huutaa



75

ja ärjähdellä, lyödä nyrkkiä, kehua voimaansa ja ylis-
tää suurta valtaansa. Sillävälin oli emäntä päässyt
pujahtamaan ulos ja saapunut jonnekin naapuriin.
Isäntä ei ollut tätä pakoa huomannut, vaan luuli, että
emäntä kauhusta vapisten värjötteli vielä vuoteessa
odottaen hänen lähestymistään lyömäaseitten kera.

Tuvassa ei nukkunut muita kuin ajopoika ovi-
korkosessa. Isännän melu herätti hänet vihdoin ja
pani kauhusta vapisemaan. Tuntien vanhastaan, että
tämä myrsky käy tutkimassa joka vuoteen, poika
päätti paeta päreorsille piiloon, korkosesta kun oli
sinne mukava pujahtaa. Niin hiipi poika orsille, värkki-
koivUjen ja kimppujen päälle. Mutta miten ne liene-
vätkään siellä olleet täpärällä, yhfäkkiä alkoivat puut
luisua ja suuri kasa tuli lattiaan jyryllä, jonka edessä
isännän mahti näytti viimeistä hiventään myöten
lamautuvan. Hän katsoi silmät kauhusta pyöreinä jyrise-
vää puukasaa lattialla, näkyi ajattelevan ensin pakoa
oven kautta, mutta siinä oli juuri se itsestään alas tullut
puukasa, ja orsilla ritisi ja ratisi yhä. Hänen mielensä
oli vallannut kauhistuttava ajatus, että orsilla rikee-
raa itse pimeyden päämies, joka nyt tällä, sille ominai-
sella tavalla, pyrkii lähempään tuttavuuteen. Hän ly-
sähti polvilleen pöytäpenkkiä vasten, pani karvalakin
pöydälle, sormet ristiin ja yritti rukoilla. Mutta silloin
taas putosi yksi puu. Mies tempautui pystyyn, vapisten
kiireestä hamaan kantapäähän, ja parkaisi: Armoa!

Sitten hänet aivan kuin jokin yliluonnollinen voima
tempasi kintuilleen. Lakittomin päin, hiukset pys-
tyssä hän loikkasi ovea kohti ja ulos.
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Poika päreorsilla oli kauhusta puolikuolleena. Mutta
huomattuaan, minkä vaikutuksen asia teki isäntään,
hän kiipesi vikkelästi alas, nosteli puut takaisin orsille
japuikki uudelleen korkoseen, päättäen lujasti olla tietä-
mättä mitään, jos tapauksesta häneltä jotakin udellaan.

Niin poika nukkui kuvitellen mielessään, missä
talon haltijaväki nyt mahtoi yösydäntään viettää.

Sinä samana herttaisena talviyönä, jona taivas
ripotteli valkoisia ruusuja kuin tallukoita, tuhlaile-
malla peittäen niillä maan, saivat Jokiäyrään kartano-
tontut nähdä useita kohtauksia talon pihamaalla.

Kun Jokiäyräs tuli mäkikyliltä, käsikaulassa’ me-
luten Myrskylennon ja etutukkaisen Jussin kanssa,
rähisivät he niin, että vanhemmat ja herkkäunisem-
mat ihmiset tienvarsilla olevissa asunnoissa herä-
sivät. Kun he saapuivat Jokiäyrään kartanolle, tahtoi
isäntä tovereitaan tupaan, mutta nämä eivät lähteneet.
Sen sijaan he jäivät porttipieleen kurkkimaan, mitä
siellä sisällä tapahtuisi. Sillä isäntä oli matkalla pu-
hellut lakkaamatta vaimonsa kurittamisesta ja olisi
mielellään tahtonut sen toimituksen tehdä uusien ystä-
viensä nähden. Jussi olisi kyllä ollut halukas sitä näke-
mään, mutta Myrskylento taas, vanhempana miehenä,
aavisti vaistomaisesti, että hauskuuden ohessa siinä
saattoi olla myöskin niin paljon ikäviä puolia, että
hän mieluummin jäisi kurkistelemaan vain seurauksia.

Niin he, Myrskylento ja etutukkainen Jussi, hyker-
telivät viluissaan portti-katoksessa ja odottivat mitä
piti tuleman. He kuulivat ensin isäntämiehen halli-
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tusjulistuksen, kun tämä tupaan saapuessaan puhut-
teli vaimoansa. Sitten alkoi kuulua tuolin heittele-
mistä y. m. voimannäytteitä. Siinä samassa pujahtikin
portaille haamu, joka suureen saaliin käärittynä juoksi
portille. Pimeässä keksi pakolainen porttikäytävässä pii-
loilevat toverukset ja kiljahti, mutta kohta miehis-
tyneenä kysäsi; Kuka se on?

Ei siihen tietysti kukaan vastannut. Arveluttavat
haamut olivat vain hiljaa. Mutta emäntä otti uuden
vauhdin ja lensi tuulen nopeudella läpi portin, kohti
maantietä ja sitten mäelle.

Mutta tuskin on tämä näky kadonnut porttikäy-
tävässä viirailevien silmistä, kun portaille ilmestyy
suuri valkoinen kissa, nostaa häntäänsä ja laskee il-
moille kutsuvan laulun. Siihen vastaa navetan takaa
heti toinen. Valkoisen lumen valaisemalla pihamaalla
loikkaa vastakkain kaksi suurta kissaa ja tavattuaan
toisensa alkavat pakista rakkausjuttujaan lähellä tallin-
ovea.

Tuvasta on sillä välin kuulunut jatkuvasti isäntä-
miehen hallitsija-ääni, milloin kohoten korkeaksi veisuksi
milloin ärjyväksi voimapuheeksi, silloin tällöin säestet-
tynä jollakin kolahduksella tai muulla kuolleen esineen
paukkeella.

Samalla aikaa yhä herttaisesti satelee lunta, kis-
sat laulavat tallin seutuvilla, kaksi juoppotoveria portti-
käytävässä neuvottelee vakavasti tupaan menosta.

Mutta nyt sattuu tuvassa hirveä jyrähdys, toinenkin.
Joku loikkaa tuvanovesta porstuaan ja yhtämittaa
portaille. Pysähtyy siihen lakittomin päin, hiukset
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tuimasti pystyssä. Kissat lakkaavat kuhertamasta
ja katsovat tätä uutta yöllistä ilmestystä, joka takana-
silmin hyppää pihaan ja hillityllä äänellä jupisee armon-
pyyntöjä. Katseltuaan hetkisen outoa näkyä loikkaa-
vat kissat kartanon takapuolelle, etsien rauhaa. Mutta
lakiton mies pyörittelee päätään kauhuissaan, samalla
lähestyen yhä porttia, askeleessa kiivastuva nousu-
vauhti.

Silloin jossakin nurkan takana panee vinkuva ääni:
Äyäyäyäy. .. Se on ilmeinen kummitus. Siksi tajuaa
sen lakiton isäntäkin, joka ottaa nyt kiivaan hypyn
loikaten minkä kintuista lähtee pois valtakunnastaan,
jonka hallitsijaominaisuudessa hän siellä sisällä äsken
niin ylimielisenä rikeerasi. Kun hän on etäänty-
nyt riittävän kauas, kuuluu nurkantakaa kahden
polsevikin kikattava ja lämmittävä juopponauru ja
toinen niistä

EM. Jussi lausuu: Per-rkeleen por-r-vari!
Myrskylento nauraa-hytkyttäen juoponnauruaan:—

Osaat sinä jo sen —keleen porrvarin.
EM. Jussi: Tottahan tuon nyt.
Myrskylento: Ei ne sitä kaikki osaa. Sanovat kuin

itse porvarit. Ne eivät tunne sitä nahassaan.
EM. Jussi: Tottahan minä. Kun tuo on mun isäni!
Myrskylento: Sanooko veri?
EM. Jussi: Mitäs se veri.
Myrskylento: Veri sanoo, kuule sinä poika!
EM. Jussi: Mennään ja annetaan sille selkään,

kun se akkaansa mänttää, muutama pomo.
Myrskylento: nauraa kitkuttaa; Jumalaa pelkäävä
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pomo. Saat nähdä, että ne menevät yhdessä ripille
pyhänä.

Etut. Jussi: Hyi kun on kylmä.
Myrskylento: Lähdetään koijaan.
Sitten taas alkoi kuulua kissain laulu. Mutta muu-

ten oli kartanolla hiljaista.

Klo 4 tienoissa aamulla tulee emäntä saaliin
käärittynä, löytää oven avoinna, käy kuuhoen sisään
ja havaitsee, ettei isäntä ole kotona. On vielä melkein
liian aikaista tehdä tulta. Senpä vuoksi hän puikkiikin
vuoteeseen, huokaa ja levähtää.

Tuskin on kaikki näin järjestyksessä, kun ulko-
ovelta kuuluu arka koputus. Emäntä tuntee heti veres-
sään, että se on isäntä. Mutta antaa koputella ja odo-
tella. Se tulee vihdoin päätyikkunan taakse, lähelle
peräsänkyä. Taas hiljainen koputus ikkunaan.

Emäntä: Kuka se on?
Ääni ulkoa: Minä se vain.
Emännän kielellä pyörii jo ilkeä sana, mutta saa

sen hillityksi, kun huomaa, että koputtajan ääni on
nöyrä, ja arvaa, että mieli on murtunut. Niin nousee
vaimo, käy avaamassa oven ja palaa vuoteeseen takaisin.

Mies tulee varoen ja lattialla ympärilleen pälyen.
Värkkipuukimpi- ja pärekasoja ei siinä enää näy. Ei
myöskään ilkiä kysyä vaimoltaan. Häntä on koko yön
kalvanut kamala tuska siitä, että putosivatko ne
puut? Ja mahtoiko sen vaikuttaa orsien katkeaminen?
Vai näytettiinkö hänelle vain sellaista? Ja nyt se alkaa
selvitä. Hänelle on näytetty yliluonnollisia, kau-
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lastuttavia asioita. Hän on suuri syntinen. Lyö ja
rankaisee vaimoansa ja... ja se poika sitten.. . Ju-
mala varmaankin etsii häntä ja ajaa korjaamaan ri-
kostaan, kun....

Päässä vaivaa sen lisäksi krapula.
Hän istuu pöytäpenkillä. Tuskan hiki tippuu ot-

salta. Mies harkitsee, lankeisiko rukoilemaan, vai
menisikö vuoteeseen. Mutta sitten menee mieleen,
että jos vaimo näkee koko tämän pehmennyksen, niin
se hyppää silmille pilkaten ja asia aljetaan alusta.

Isäntä riisuu vaatteet päältään ja menee emännän
viereen maata.

VII.

Mäkiäyräs oli vasta viime aikoina silloin tällöin
käynyt perjantai-iltaseuroissa. Nyt hän oli kutsunut
seuran luoksensa. Emäntä oli tässä talossa toista
maata kuin Jokiäyräässä, iloinen, reipas ja paljon-
puhuva ihminen. Hän myöskin hallitsi tupahuushol-
lia, koko talonväkeä, johon, paitsi häntä itseään ja
miestä, kuului puoli tusinaa vikkelöitä poikia ja
tyttäriä, vanhin tytär siinä parinkymmenen tienoilla,
ja sen lisäksi renki. Sellaisessa nuorisoparvessa olikin
hallitsemista. Mutta kun emäntä piti heitä aina hy-
vällä tuulella ja hoiti valtuuksiaan kuin ilokseen, su-
jui kaikki melkein kuin leikkien. Hän oli hieman
lihavahko, vikkelä, naurava olento.

Emäntä oli tahtonut ottaa iltaseuran kunnialla
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vastaan. Isäntä oli laittanut takkaan aikamoisen kanto-
valkean. Lattialta olisi kuitenkin antanut korjata
matot pois, kun niissä miehissä on sellaisiakin, jotka
sylkevät vaikka toisen housuille. Ne likaavat hyvät
matot, sanoi hän. Lattia olisi helpompi pestä. Mutta
emäntä oli toista mieltä. Kuinka hän nyt antaisi isän-
nän vieraitten tulla tänne sellaiseen autioon tupaan,
jossa ei ole edes mattoja lattiassa. Jopa se nyt olisikin.
Onhan heillä vettä kaivossa, niin että matot saa pestyä
vaikka sydäntalvella. Ei hän sillä lailla viitsi. Kyllä
niillä on ikäviä ja likaisiakin tupia iltaseurojansa var-
ten muutenkin.

Emännän silmä välähti ajatellessa, missä siivossa
ne monetkin tupansa pitävät. Isäntä hymähti ja mö-
rähti mielihyvissään. Kantovalkea alkoi jo loimottaa.
Pienin, 3-vuotias Lissu ja sitä vanhempi 5-vuotias
Jukka leikkivät takan ympärillä, toinen suurta nukkea
pesten, toinen takoen rautanaulalla kiinni puuhevosen
irtaantunutta jalkaa. Äiti on Lissun pukenut jo val-
kearantuiseen puhtaaseen esiliinaan. Mutta sattumalta
huomaa nyt tytön nukenpesussa kattilan reunalla,
esiliina jo mustana.

Emäntä: Kultuni, kultuni, kultuni!
Hän tempaa lapsen kattilan luota, asettaa hänet

eteensä seisomaan, naamakin nokisena, ja purskahtaa he-
leään nauruun. Lissu tuijottaa kysyvän nauravana äitiä
eikä ilmeisesti ymmärrä mistä on kysymys.

Emäntä: Voi lapsikulta, kun sinä olet noessa!
Ja niin hän tempaa esiliinan pois, pesaisee lapsen

kädet ja kasvot, pukee uuden esiliinan ja laskee tytön,
Karuliinan poika 6
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varoittaen, ettei enää saa mennä takan eikä kattilan
lähelle.

Seura olikin tällä kertaa kokoontunut lukuisana.
Puheenporina soi rattoisana ja viihdyttävänä, kun lois-
tava kantovalkea piti yllä lämmintä tuntoa ja kirkasta
mieltä. Monessa talossa olikin istua kökitty puolipi-
meässä, pienen sähkötuikun punaisten onkimatojen tu-
tussa valossa. Tämä kantovalkea se oli kuin juhlallinen,
iloinen tervehdys ammon aikoja sitten menneestä
ajasta. Mutta tämä Mäkiäyräs olikin mukava ja reilu
mies, ja emäntä myös. Kantovalkean kirkas loiste,
emännän nauravat kasvot ja puhdas esiliina, pikkutytön
lepertely ja isännän parransängen takaa kurkisteleva
juro hymy, ne viihdyttivät yksin polsevikkienkin rii-
taista mielialaa.

Ei, tässä talossa oli hauska iltaa istua!
Kaikki muut tuttavat jo olivat koossa, mutta

Jokiäyrästä ei näkynyt. Siitä viime perjantaillisesta
illasta ja yöstä oli ollut koko viikon juorut kiertämässä,
niin että mies kai vähän kaihti tulla taas toisten seu-
raan. Etutukkainen Jussi kuiskasikin tämän havainnon
Myrskylennon korvaan. Molemmat iskivät toisilleen
silmää ja nauroivat.

Mutta sen sattui huomaamaan Karlsson japanemaan
pahakseen. Sillä hänellä oli sellainen heikkous, että kun
vain joku nauroi, niin ettei hän varmaan tiennyt, mille
naurettiin, hän luuli naurettavan itselleen jasuuttui. Nyt-
kin alkoivat isot sieraimet laajentua, nenä nyysätä, sil-
mät palaa ja kurkku kakistella. Ei hän kuitenkaan
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vielä puhunut mitään. Mutta onnettomuudeksi sattui
tämä polsevikki-nuorukainen puhuttelemaan suutari-
mestaria vähän nolosti.

EM. Jussi: Onko mestarilla nyt kiiruita töitä?
Karlsson: Ei minä puhuta sellasta kans.
EM. Jussi: Miks’ei?
Karlsson: Sinä olla nin halpa pärsoona.
EM. Jussi: Ja mestariko on kallis?
Karlsson: Pitä sinä ny vain sun leipälaukku kiin-

ni, ei minä väitti.
EM. Jussi: Oottako te niin komiaa?
Karlsson: Jaa, kyllä me olla.
EM. Jussi katsoo tutkien mestari Karlssonin

naamaan: Voi viakkahan sian pää!
Karlsson kavahtaa pystyyn: Mitä penteles se kiusa

mua temä bolshevikki! Pitäkö mun anta sulle pol-
viremmi?

EM. Jussi nauraa-räkättäen: Voi vanhat vällyt!
Karlsson: Ja jos temä bolshevikki saa täälä lentä

ihmisten suus, niin mun teity männä pois.
Hän alkoi astua ovelle päin. Mutta silloin talon

isäntä sekaantui asiaan. Tuli lepyttelemään ja tekit-
telemään suutaria. Sai hänet asettumaan ja istumaan
peremmälle pöydän pääpuoleen. Samalla alkoi Pel-
tomieskin kurkkuansa kakistella, ja yleinen huomio
kiintyi häneen.

Vuorenmahtavalla on heikkoutensa. Hän ottaa
puoluetta vastaan tehdyt muistutukset henkilökohtai-
sesti. Mitä hän tekee tahi toimittaa milloinkin, se on
japitää olla sen puolueen hengen ja aatteen mukaista, jota
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hän sillä kertaa kannattaa. Onhan hän aatteen mies!
Puolueen pitää taas vastata siitä, mitä hän ajattelee,
puhuu tai tekee. Se taitaa nyt kakistella kurkkuaan,
tuo Peltomies, juuri hänelle jotakin sanoakseen. Vuoren-
mahtava luulee seisovansa yhteisen asian puolesta tuli-
linjoilla. Helkkarissa! Hän tutkii omaa vaellustaan tuli-
sella kiireellä ollakseen varuillaan, milloin se häntä pis-
telee, hänen syntejään kaivelee tai muuten liian lähelle
tunkeutuu.

Tuo roteva ja suurisuinen mies oli aina herättänyt
Vuorenmahtavan hermostossa hieman ilmanvetoa, kun
sen kanssa vain tuli yhteen. Suorastaan olisi pelännyt
siltä kysyä metsää! Jos se taas olisi hänelle metsäänsä
tarjonnut, niin hän, Vuorenmahtava, tunsi, että olisi mak-
sanut sille melkein mahdottomia hintoja. Olisi nimittäin
tahtonut siten ostaa samalla Peltomiehen uskon.
Tehdä hänestä alamaisensa rahalla. Osoittaa olevansa
kaikkivaltias puujumala. Sitten ei enää tarvitsisi
miestä niinkuin pelätä!...

Mutta sitä mahdollisuutta ei tullut. Peltomies
pysyi aina hieman loitolla eikä joutunut riippumaan
hänestä. Jos se lähenteli, tunsi Vuorenmahtava uutta
levottomuutta. Peltomies melkein joka kohtaamassa
kourasi karkealla lapiokourallaan afääriunelmien tuu-
ditteleman, alkuperäisen talonpoikaisomantunnon peit-
toa. Siinä syntyi aina kovaa vetoa, niin että pyrki
syntymään väkisinkin henkistä nuhaa.

Se sellainen teki ilkeätä. Eikä siitä päässyt suutut-
telemalla, ei millään. Afäärikilpailussa sentään suoriu-
tui aina koirankureilla ja yksinkertaisten talonpoikain
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epäilyksistä kopeudella. Mutta tämä Peltomies, se
vain kasvoi voimassa ja väkevyydessä ja yllätteli aina
lähemmäksi astuakseen varpaille.

Politiikassa se yllälteli aina astumaan varpaille. Niitä
kipristeli kipristeli! Jonkin peiton reunaan oli taas
suurella lapiokouralla tartuttu. Jos suuri, kopea ja
hallitsemaan tottunut mies olisi osannut jotakin sellaista
kuin itkunporua, olisi hän sitä vääntänyt. Mutta kun
ei osannut, täytyi tyytyä vain siihen, että sai olla pai-
kallaan hiljaa, jos mahdollista huomaamatta, istua ja
hengitellä.

Istua ja hengitellä. Olipa siinä pari miestä edessä,
hän vähän niiden takapuolella. Ei hän viitsikään tä-
nään sekaantua koko keskusteluun! Hän kuuntelee
vain.

Saa nähdä mitä ne sanovat!
Ketoäyräs, pitkänhoikka, nuori isäntämies, otti

paperossin suustaan ja virkkoi: Se oikeutta maass’ ei
saa, jok’ itse sit’ ei hanki.

Mäkiäyräs: Niin. Mutta sen talonpoikaparan vika
on siinä, että se aina kadehtii toistaan. Ei sen joukko-
hommasta tule mitään.

Vuorenmahtava: Siinäpä se on! Ei siitä tule mitään.
Niinkuin tästä osuustoiminnastakaan. Kun ei yhtään
olla uskollisia, ei puhalleta yhteen hiileen. Siinä väsyy
yrittämään. Minä olen yrittänyt osuustoimintaa, mutta
olen väsynyt. Saa nähdä kuinka kauan tämä Peltomies
viitsii.

Karlsson: Jos minäkin saada sano. Se on temä
asia kans samalla viisi kun temä kräätäri, temä ontu-
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kräätäri, joka sano, ett kirkhärra ei kelvata änä hoita
häne sialu. Hän hoita sen parempi itte. Ja sitt’ hän
mennä uudestakastaja paris ja anta kasta ittensä uu-
desta, aiva koko kruppi. Ja nyt se usko sen saarnamiästä
päällä, joka kasto häntä, niinkun kirvestä silmäs. Se
hoita kräätärin sialu nyt. Mut ei minä uskota ett se
kulkuprofeetta hoita sen sialu pareinpa kun kirkko-
herra. Minä anta kirkhärra hoito mun sialu ja teke
itte saapasta vain.

Sirpponen: Kyllä se suomalaisten hommaaraa kan-
sanvalistus on tehnyt kamalan vahingon tälle kansalle.
Jos suomalaiset olisivat olleet yhtä viisaita kun ruotsa-
laiset, niin ne eivät olisi koskaan puhuneet kansanvalis-
tuksesta halaistua sanaa. Ja nyt me olisimme kaikki
yhtä siivoja kuin Karlssonkin. Ei mitään kirkollista, ei
mitään valtiollista epäuskoa. Ne herrat, jotka nyt
hosuvat jakaessaan meitä eri karsinoihin, ne saisivat
rauhassa ryypätä ja rikkoa kieltolakia, harjoittaa ku-
lasseerausta pyhitettynä ammattina, maksattaa meillä
verot ja tpho!

Vuorenmahtava: Sinä panet aina sitä väriä niin
paksusti, Jaakko. Etkö sinä tiedä, että suuri osa meidän
puolueen johtomiehistä on raittiita, eivätkä ne kulas-
seeraa. Ei pidä liioitella.

Peltomies: Minunkin täytyy sanoa, että siinä Sirp-
ponen puhuu pötyä. En minä ole haukkunut persoo-
nia enempää näitä kuin muitakaan. Mutta minä olen
puhunut suunnasta.

Vuorenmahtava: Niin aivan, suunnasta. Suun-
nasta minäkin ja miehet aina.
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Mäkiäyräs: Niin, suunnasta kylläkin, mutta. . .

Keto äyräs: Suunnasta! Mutta jos mies menee itään,
silloin kun pitäisi mennä länteen, eikä usko kompassia,
niin onko siinä silloin vika miehessä vai suunnassa?

Sirpponen: Miehessä tietenkin!
Mäkiäyräs: Mutta jos hän uskoo, että hänen

suuntansa on oikea, niin....
Sirpponen: Silloin se on hänen uskonsa vika.
Myrskylento: Vääräuskoinen!
Mäkiäyräs: Niin, ei siitä mihinkään pääse, väärä-

uskoinen se sellainen lempo on, joka menee Ryssän-
maalle, kun pitäisi mennä Suomenmaahan, eikä sitten
usko kun viisaammat sanovat, heh heh.

Peltomies: Niin se on. Juuri siinä on vika. Katso-
kaa nyt häitä meidän kommunisteja. Sano heille,
tao vaikka vasaralla päähän, että Venäjällä on kauheat
olot, eikä kommunistien usko auta siitä notkosta nou-
semaan, ei vaikka itkis, ne eivät usko.

Myrskylento: Olisit antanut niiden kommunistien
vaikka olla rauhassa tämän kerran.

Peltomies: Mitä varten? Millä tavalla ne ovat rau-
hoituksen ansainneet?

Karlsson: Sitä meinata, jotta niin hejystä ei tar-
vita puhu niin paljo parempa ihmistä ja se on aivan
oikia meininki. Minäki sano, att ei viitti aina puhu
kelvottoma nulkki.

Myrskylento: Mun täytyy sanoa, että Vallhallan
jumalat ovat varustaneet tämän suutarin hyvillä agi-
taattorin lahjoilla, mutta unohtaneet jotain.

Karlsson: Mitä ne unohta?
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Myrskylento: Viitsi sanoa.
Karlsson: Sanota sinä vain.
Myrskylento: Ne antoivat sulle leijonan uskon,

mutta nakertavan pikkuhiiren luonteen.
Karlsson: Meinatako sinä...
Myrskylento: No minä meinata niin kovin jotta!
Karlsson: Ja minei piittä sun meininki mittän!
Peltomies: Minä jatkan siihen äskeiseen; Meidän

talonpoikain laita on sama. Me emme usko itseem-
me, toisiimme, omaan ymmärrykseemme, yhteisvoi-
maamme, ei mihinkään sellaiseen, joka tekisi meistä
joukkoväkeviä.

Vuorenmahtava: Joko sinäkin sen nyt huomaat?
Peltomies: Minä olen sen huomannut aina. Mutta

minä en ole menettänyt uskoani siihen, että sittenkin
talonpojat ovat kehittymässä siinä viisaudessa, joka
puhaltaa heidän keskuudestaan pois eripuraisuuden
hengen, kuten avattu ikkuna puhdistaa huoneesta
Ummehtuneen ilman.

Ketoäyräs: Minäkin uskon siihen!
Mäkiäyräs: Minä epäilen. Perttanasöita, tuota..
Peltomies: Meidän tulee vain oppia se, että yleensä

toisinajattelevain ajatuksia ei saa pitää rikollisina,
eikä pahaa tarkoittavina, vaan oppia ajattelemaan
kaikista oikeista ihmisistä, että heillä on vilpitön har-
rastus, usko ja suuntakin, mutta ettei se aina sovi
meille, enempää kuin vieras kenkä.

Ketoäyräs: No vot! Niin minäkin.
Mäkiäyräs: Jottako kaikki tarkoittavat hyvää?
Myrskylento: Vaikka oliskin ketunhäntä kainalossa!
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Etat. Jussi: Hah hah haa, ketunhäntä.. voi yh-
deksäntoista!

Peltomies: Minä tarkoitan sitä, että jokaisessa
puolueessa on rehellisiä tarkoituksia. Mutta samoin-
kuin paavi ja joku lutherilainen rovasti ymmärtävät
autuudenasian vähän eri tavalla, samoin puoluepomot
puolueasiat. Rehtiä ihmisiähän ne siltä saattavat
olla. Mutta meidän talonpoikain asiana on katsoa
mikä meille on edullisinta.

Mäkiäyräs: Tietysti.
Peltomies: Ja silloin meille järki sanoo heti, että

kommunismi on meidän opiksemme mahdotonta.
Myrskylento: Niin kauan kuin elämme rikastumisen

toivossa.
Peltomies: Vaikka niinkin. No niin, se on mahdo-

tonta. Sosialidemokratia on oppia, jota emme myös-
kään hyväksy, koska se veisi meiltä toimeentulomme,
maamme, ja tekisi meistä sosialistisen valtion torppa-
reita, joiden vuokrilla se maksattaisi veronsa.

Mäkiäyräs: Sen ne tekisivät, tämä nikkarikin, vaikka
on muuten niin järkimies ja omastansa kiinni pitävä.

Sirpponen: Koska minä?
Myrskylento: Se on varmempi porvari kuin tämä

Peltomies, uskokaa jos tahdotte!
Peltomies: Ruotsalaiseen puolueeseen emme me

suomalaiset talonpojat mitenkään voisi yhtyä. Sillä
se veisi meidät viime vuosisadan puolivälin tienoille,
emmekä me sentään...

Karlsson: Valitettava te ei olla vielä niin viisasta,
ett’ ymmärtä mikä puoluetta harrasta teidän paras.
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Ruotsalaista puolue anta viina. Ja sen toten äänestä
viime vaalis monta suomalaista rekti ryyppymiäs ruot-
talainen, jotta sais vapa viinakauppa. Sen lisä mä
takto sano, att parasta turva se anta sun talon maa
päällä. Se ei anta mittän pois!...

Peltomies keskeyttäen; Niin mutta. . en minä epäile
kenenkään rehellistä, isänmaallista, enkä edes kansal-
lista mieltä. Mutta minä en pidä porvarien valtiollista
uskoa ja suuntaa talonpojille oikeana. Talonpojan
yhteiskunta ja valtio on toinen kuin suurporvarin ja
suurtilallisen. Siinä täytyy valtion liikeosingot jakaa
eri tavalla, toisten perusteiden mukaan, siinä valtiossa
jossa talonpoika on isäntänä.

Mäkiäyräs: Puhu puhu vain, minä panen lisää
tervaskantoja takkaan.

Vuorenmahtava: Mutta millä tavalla sinä luulet talon-
pojan voivan olla valtakunnan isäntänä, kun hän on oman
talonsa, kylänsä ja kuntansakin isäntänä niin huono?

Myrskylento: Meinaa, että kun se antaa itseänsä
petkuttaa joka käänteessä.

Vuorenmahtava: En minä sitä.
Myrskylento: Sitä te meinaatte! Ja minä meinaan

sitä, että ei tästä pitkätukkaisesta Suomen talonpo-
jasta mitään kalua tule, ennenkuin se ryöstetään ja
pestään yhtä putipuhtaaksi kuin tämä köyhälistö.
Niin puhtaaksi ja tyhjäksi, ettei sillä ole enää mitään
muuta menetettävää kuin köyhyytensä kahleet.

Vuorenmahtava: Älä nyt sinä taas ylimpänä soita.
Ei ne talonpojat niin köyhiä ole kuin sinä sanot jakuvit-
telet. .

.



91

Myrskylento: Eivät olekaan ne talonpojat, jotka
ovat suurkapitalistien välikäsinä kätyröimässä talon-
poikain omaisuuksia suurkapitalisteille, saaden siitä
itselleen vähäsen helvetinporrasrahoja noustakseen itse
kapitalistien joukkoon.

Vuorenmahtava: Älä sinä, kuule, aina lennä mui-
den suuhun, tuota.

Ketoäyräs: Mitä muiden suuhun? Ei tämä nyt
lentänyt ainakaan mun suuhuni, kun en ole kenenkään
kätyri.

Mäkiäyräs: Riidelkää vain vähä, kyllä se selviää.
Perttanaa kun selviääkin!

Vuorenmahtava: Mitä se sillä selviää, kun tämä
polsevikki....

Sirpponen: Anna sen nyt puhua, mitä tuosta
piittaat. Tiedäthän sen, että jokainen tässä ymmärtää,
ettei kukaan meistä viitsi harjoittaa välikäsitouhua
ilman provisioonia.

Vuorenmahtava: Sehän on selvää! Koittakoon joku
sitä tehdä hyväntahtoisuudesta eli asianharrastuksesta,
niin näkee, kuinka kauan viitsii. Minäkin koetin osuus-
toimintahommaa pelkillä haukkumapalkoilla, mutta
kynikseni sain.

Myrskylento: Ja sitten rupesitte tukkiasioitsijaksi?
Vuorenmahtava: Se ei kuulu sulle mitään. Ei sulia

ole kuitenkaan metsiäkään.
Ketoäyräs: Mutta mitä varten se Vuorenmahtava

tästä niin hermostuu?
Vuorenmahtava: Alasta sinäkin
Ketoäyräs: Jos ei sitä tukkiasiamieshommaa voi
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muulla puolustaa kuin suututtelemalla, kun se joutuu
näin kylänmiesten arvosteltavaksi, niin....

Mäkiäyräs: Älkää riidelkö! Ei miehet riitele.
Mutta tässä oli kysymys puolueista. Se sanoi tämä
Peltonaapuri, että näiden puolueiden välillä on sellai-
nen ero kuin paavilaisuuden ja lutherilaisuuden välillä.
Ja että, eikö se meinannut sitä, että toiselle ihmiselle
sopii paremmin paavilaisuuskin, toiselle lutherilaisuus?

Ketoäyräs: Ei se oikein kai sitä. Mutta sitä, että
sellainen politiikka, joka sopii esim. suurkapitalistille,
se ei sovi pikkuviljelijälle eikä talonpojalle. Eikö niin?

Peltomies: Niin kyllä. Ja syy on siinä, että kun
suurkapitalisti ostaa talonpojan tuotteita, hän mää-
rää hinnan, ja kun hän myö talonpojalle muiden maiden
ja teollisuuden tuotteita, niin hän taas määrää hinnan.

Vuorenmahtava: Mutta mitenkäs se pitäisi tehdä?
Markkinathan hinnan määräävät?

Peltomies: Eivät määrää, vaan renkaat.
Vuorenmahtava: En minä usko että siinä on perää.
Myrskylento: No voi sun mitä kehtaa.
Sirpponen: Älä nyt Vuorenmahtava.
Vuorenmahtava: Voivat ne kyllä joskus.
Peltomies: Mutta sitten ne puolueet. Minulla on

se käsitys, että ennen, kun kansalla ei ollut äänioikeutta,
ei myöskään kukaan ajanut kansan asiaa. Valtiopäi-
villä tehtiin kansan hyväksi vain sen verran, millä ei
mitenkään vahingoitettu eikä vähennetty säätyjen
omia etuja. Talonpoika oli ainoa, joka silloin vähensi
etujaan. Se luopui esim. viinamonopolistaan! Mutta
aatelismies ja porvari eivät sallineet talonpojalle edes
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suomalaisia oppikouluja, että ne olisivat voineet po-
jistaan kouluttaa suomalaisia virkamiehiä.

Mäkiäyräs: No niin ne ovat sanoneet. Vain ruot-
siksi opetettiin. Se oli sivistymätöntä.

Peltomies: Nyt meillä on äänioikeus. Mutta kuinka
paljon tulee maataloudesta eläväin ääni kuuluviin?
Kun johdossa ovat virka- ja rahamiehet, niin niiden
pitäisi olla jumalia, jos ne voisivat esim. tulli-ja vero-
politiikassa tuntea, mistä tällaisen 3—4 lehmän ta-
lonemännän ja I—21 —2 hevosen isännän kenkä kulloinkin
puristaa. Nekin ovat kuitenkin ihmisiä vain.

Mäkiäyräs: Niin. . . niin ovat.
Peltomies: Senvuoksi minä ajattelen, että ne

toiset puolueet olkoot sellaisen sivistyneen ja oppineen
väen puolueita ja antakoot siinä ominaisuudessa hy-
vyytensä sarven vuotaa kansan hyväksi. Mutta talon-
poikain pitää saada puhua niiden suulla, jotka ovat
luu meidän luustamme ja liha meidän lihastamme.
Me emme osaa esiintyä sievästi emmekä aina so-
vittaa sanojamme siivosti, niin luuletteko te,
että aatelismiesten, porvarien ja virkamiesten luokka-
esi-isät olivat ennen maailmassa niin siivoja ja sivisty-
neitä ja taitavia kokokansan asianajajia, kaikkien riita-
puolten puolustajia yhtaikaa kuin ne nyt ovat?

Mäkiäyräs: Praa!
Etat. Jussi: Voi seittemäntoista!
ilta oli kulunut myöhälle ja iltaseura alkoi hank-

kiutua lähtemään. Siinä mentäessä otti vielä puheen-
vuoron

Miekkamisto: Alkaa tuntua hieman puulle, jak-
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sattaa tästä politiikasta, joka jumalanilta. Eikö ensi
kerralla vaihdeta puheenainetta?

Ketoäyräs: Puhu sinä jostakin muusta.
Kehotukseen yhtyivät toiset. Miekkamisto lu-

pasi ajatella. Ja ellei hän itse puhu, hän tuo jonkun
toisen.

VIII.

Katajamäelle oli viime syksynä tullut uusi kan-
sakoulunopettaja Sinisammal. Hyvin hiljainen ja
itsekseen elelevä ihminen. Vaimo oli elävämpi, hän
oli jo joulun tullessa tuttu koko kylän kanssa ja tutus-
tutti sillä tavoin kotona pysyvän miehensäkin kylä-
kunnan harrastuksiin ja ihmisiin. Niinpä oli opettajan
emännän huomio kiintynyt tähän katajamäkeläisten
iltaseuraankin sillä tavoin, että oli jonkin kerran käy-
nyt siellä kurkistelemassa ja kuulemassa. Hänen oli
tehnyt kovin mielensä myöskin jotain sanoa. Mutta
kun eivät naiset niissä ollenkaan käyneet, sitä vähem-
män puhuivat, oli hänkin onnistunut hillitsemään
kielensä ja puhunut vain jälkeenpäin. Erittäinkin
miehensä hän perehdytti kylässä näin liikkuviin aate-
virtauksiin ja sai hänet hymyillen ja vaieten, joskus
pikku muistutuksia tehden, kuuntelemaan. Vihdoin
oli hän päässyt niin pitkälle, että sai Sinisammalen
itse pistäytymään pariin iltaseuraan syrjästä ja taka-
pvloliltapäin kuuntelemaan. Seuraus oli sellainen,
että emäntä pian houkutteli vaiteliaan miehensä kut-
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sumaan koko seurueen heidän kotiinsa eräänä perjan-
tai-iltana, aikoen itsetykönänsä samalla kahvittaa kylän
miehet niinkuin heidän kylääntuliaisikseen. Vuoren-
mahtavan, Peltomiehen ja Mäkiäyrään emännät päätti
hän miesväelle virkkamatta kutsua mukaan.

Tällävälin oli Miekkamisto käynyt opettajan
luona valittamassa tuskaansa siitä, että kun hänen
nyt pitäisi alustaa keskustelu jostain muusta kuin
puoluekysymyksistä, eikä hän saa ollenkaan päähänsä
mitään sellaista, jonka luulisi niiden ukkojen mieltä
kiinnittävän, niin mikä nyt neuvoksi?

Opettaja hivutti hiljaisena ja vaiteliaana sormiaan
ja suu hymyssä katseli niitä. Nosti sitten silmänsä
kohti Miekkamistoa ja äänsi yhtä hiljaa:

Onko sen nyt sitten väittämättä oltava sellaista,
jota ne jo ennestään harrastavat ja ymmärtävät?

Miekkamisto: Niin, tuota, arvelin vain, että sen
pitäisi olla sellaista.

Sinisammal: Mutta jos tahtoo ihmisten mieli-
aloja ohjata jonnekin toisaalle sieltä, missä ne ennestään
hyvin mielellään viihtyvät, täytyy aina olla valmiina
tuhlaamaan aluksi 90 prosenttia sanoistaan tuuleen,
joka langettaa ne kivistöön.

Miekkamisto: Se on selvää!
Sinisammal: Ihmiset ovat henkisen ravinnon suh-

teen täsmälleen samanlaisia kuin ruumiillisenkin ra-
vinnon. Ne ahmivat etupäässä sitä, mihin ovat tottu-
neet, hyvää tai huonoa, sillä ei ole väliä.

Miekkamisto: Niin ne tekevät. Ja se se minua
huolestumaakin, että pitäisi nyt saada jokin sellainen



96

aihe keskustelulle, etteivät ne heti sitä hylkää ja tapa
vaikenemalla.

Sinisammal: Ei ne taitaisi välittää terveysopista?
Miekkamisto: Ei mitään! Ainakaan useimmat.

Katajamäellä ei ole vielä mitään terveydenhoito-uskoa.
Me olemme siinä suhteessa täysiä pakanoita.

Sinisammal: Kuollaan vastustelematta, kun vuoro
tulee?

Miekkamisto: Niin. Tai, ei oikeastaan vastustele-
matta. Kyllä moni nyt jo etsii lääkäriä.

Sinisammal; Kun vene rupeaa selällä vuotamaan?
Miekkamisto: Niin.
Sinisammal: Käskee sitä silloin lääkärin! Mutta

mitäs, jos puhuttaisiin uudenaikaisesta, suojelevasta
sielunhoidosta?

Miekkamisto katsoo ymmällä toiseen, virkahtaa:
Suojelevasta sielunhoidosta?

Sinisammal: Niin. Sellaisesta, joka estää ihmisiä
lankeemasta yhä suurempiin syntirötöksiin?

Miekkamisto: Estää?
Sinisammal: Estää. Ettei syntikilorma aina vain

lisääntyisi Kristuksen tiliin.
Miekkamisto: No se... se luultavasti kiinnittäisi

mieltä. Kun ei vain tulisi siinä oma vanhurskaus liiaksi
kirkastettua?

Sinisammal: Niinkö, että armon tarve häviää
tuntemattomiin?

Miekkamisto, silmät välähtäen syttyvästä sisäi-
sestä uskonhiilloksesta: Se voi helposti tapahtua! Ei mi-
kään ole niin helppoa ihmiselle kuin tulla fariseukseksi.
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Sinisammal nosti hiljaa päätään ja loi katseensa
tiukasti Miekkamiston silmiin, joista hehkui alkavan
kiihkon väikettä; Minusta näyttää, että nykyaikana
on ihmisille paljon vaivattomampaa ja edullisempaa
uskoa syntien anteeksiantamus kuin olla elämänvan-
hurskaisiin muotoihin pyrkivä fariseus.

Miekkamisto: Kuinka niin?
Sinisammal: Eihän moni syntiä pelkää, harva sitä

edes tuntee. Sellaisille on autuuden periminen niinkuin
maallisenkin omaisuuden periminen itsestään selvä asia.
Perintökysymys. Siihen monen usko perustuu. Minkä-
tähden he sitten vaivoittelisivat näyttelemällä fariseusta?

Rouva toi nyt kahvia, ja Miekkamisto kopeloi
hermostunein sormin sokeriastiassa, jättäen vastaamatta
Sinisammalen viimeiseen kysymykseen. Kun rouva
oli mennyt huoneesta, aloitti hän keskustelun toisesta
kohdasta.

Miekkamisto: Ota nyt sinä virittääksesi keskustelu
ensikerralla.

Sinisammal: Tästäkö?
Miekkamisto: Tästä tai muusta. Kyllähän sinä

keksit.
Sinisammal: Saattaisihan sellaista ajatella.
Miekkamisto ilostuen: Sinä siis otat. Olinkin jo

vähän pulassa. Minulla kun ei tahdo olla niitä aatteita.
Mutta yhtä pyydän, älä kovin loukkaa uskontoa.

Sinisammal hieman ivallisesti hymyillen: Tun-
tuuko usko horjuvan?

Miekkamisto: No ei. Mutta eihän sitä nyt tarvitse
uskovaisia loukata. Ne kuitenkin yrittävät.
Karoliinan poika 7
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Sinisammal, nauraen melkein ääneen: Pitää kas-
vattaa ja varustaa uskonsa taistelukykyiseksi. Aina-
han sitä kuitenkin loukataan.

Puhelu kääntyi muihin asioihin. Miekkamisto oli
saanut velvollisuutensa siirretyksi toisen hartioille ja
meni keventynein mielin kotiinsa. Se häntä vain vai-
vasi, mitä Sinisammal tulisi sanomaan. Mutta lohdut-
tautui lopuksi sillä, ettei se nuori mies uskalla kyläläis-
ten mielipiteitä niin loukata, että siitä mitään pahaa
menoa seuraisi.

Kevät oli tullut varhain melkein itsestään, ilman
maaliskuun suuria lumivarastojen loppdhajoituksia ja
ilmanpa huhtikuun sateitakin. Jo maaliskuulla pääs-
tiin lumesta ja ruvettiin peräilemään ojien hidasta
tyhjenemistä. Huhtikuulla tuuli kuitenkin sijoitti
palkeensa Lappiin ja puhalteli sieltä, piittaamatta
lumen poismenosta mitään. Aurinko kiersi helakalla
taivaslaella päiväkiertonsa ihmisten iloksi, kysymättä
kilttikö kukaan. Sotaiset velkomuspuuhat, palkka- ja
hintataistelut ja kunniansairaus kävivät hyvin ylei-
siksi maanvaivoiksi ihmiskunnalle, joka ennen oli niistä
tietämätönnä niin hyvin voinut. Vallanhimojuopottelu
kilpaili alkoholijuopottelun kanssa voimassa ja väke-
vyydessä. Ihmiset pysyivät kumpaiseenkin nähden
kuitenkin lakkaamatta syntymäjuovuksissa nim.
ne, jotka sellaisessa tilassa olivat.

Niin ne virtailivat Katajamäelläkin nämä ajan
aallot, lyöden ihmisiä ja heidän aikomuksiaan. Elämä
sai siitä vuoksensa ja luoteensa niin mukavasti ja kivut-
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tomasti, että jos kävi jollekin paremmin, ei siitä pal-
joa huikattu, jos taas huonommin, ei siitäkään paljoa
itketty. Ihmiset Katajamäellä kun olivat samaa val-
koista rotua kuin muuallakin suomalaiset olimme
vähällä sanoa eurooppalaiset. Mutta siitä ei suutari-
mestari Karlsson olisi pitänyt, sillä hän, ruotsalaisena,
ei tahdo kuulua samaan rotuun kuin suomalaiset. Em-
mekä me tietysti halua niin vähällä loukata hyvää
suutariamme, jonka melkein ainoa heikkous on tunnettu
aristokraattinen rotuylpeytensä. Me suomalaisethan
voimme sukupuutamme vahvistaa ja viheriöittää muis-
tamalla uudelleen näyttämölle nousevain turkkilaisten
arvokasta sukulaisuutta, jota he itse niin lämpimästi
tehostavat ja siitä iloitsevat. Niinkuin muistamme
aikaisemmin tehneen itsevaltiaan sulttaanin, tunnus-
taessaan Suomen edustajalle Suomen itsenäisyyden de
jure. Ja sittemmin viimeksi’ sankarillinen ja voittoisa
Kemal-pasha, joka on opettanut eurooppalaisille kuria.
Sekin vielä todistaa sukulaisuuttamme, että turkki-
laiset ovat laittaneet kieltolain, niinkuin mekin, tietysti
meidän, sukulaisten, esimerkkiä noudattaen. Mutta
ettei siellä voisi syntyä niin voimakasta kieltolain vas-
tustusliittoa kuin meillä, eikä Turkin kansa profes-
soreiden, tohtoreineen, trokareineen, ja apteekkarei-
neen, ei myöskään virkamiehineen, pomoilleen ja porva-
reineen ja kaikkien näiden rouvineen joutuisi kieltolain
vastustamiskiusauksessaan lankeemaan niin syvälle kuin
meillä, siihen on keksitty hyvä keino; Kaikille juopoille
annetaan 30 kepin lyöntiä paikkaan, jossa se tottumatto-
malle tuntuu aika kipeästi. Tästä luultavasti on se
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seuraus, että turkkilainen herrasväki, talonpojat ja
työväki, trokariapulaisineen, alistuvat nöyrästi esival-
lan käskyihin ja lakkaavat juopottelemasta.

Meillä on siis aivan toista olla sukulaisuussuhteissa
tällaisen eteenpäin pyrkivän kansan kanssa, kuin yrittää
aina poikkinälvättyä sidettä pitää yllä sellaisen maan
kanssa, jossa Bratt-j ä r j e s t e 1 m ä kasvattaa porva-
riston yhä kasvavaan viinanhimoon, jossa kommunis-
tinen sosialismi on laittanut maan työväen suurelta
osalta valtion hätäapuleipiin ja sitten lähtenyt liesuun.

Me emme siis loukkaa suutarimestari Karlssonia
liiallisella tungettelevaisuudella, vaan annamme hä-
nen pitää suuret luulonsa ja sillä hyvä.

Tänään sitten tietysti ollaan, niinkuin on luvattu-
kin, Katajamäen kansakoululla. Me olemme tulleet
katsomaan viime syksynä kylään tullutta uutta kansa-
koulunopettajaa, jota ei ole usein kylillä mieskarohissa
näkynyt. Opettajalla on, kuten sanottu, toimelias
ja puhelias emäntä, jota aivan lystikseen kuuntelee,
jos opettaja itse sattuisi liian pitkäksi ajaksi unohtu-
maan kynsiensä tarkasteluun tai lyijykynänsä teroitta-
miseen.

Siinä sitä sitten istuttiin tuoleilla opettajan kamaris-
sa, ja sylkylaatikko oli vedettynä näkyvälle paikalle kak-
luunin pesän alta. Seura oli tullutkin lukuisana koolle,
aina Jokiäyrästä ja etutukkaista Jussia myöten. Vuo-
renmahtava istui talon ainoassa mukavuuspaikassa,
soututuolissa, ja kommotti siinä sitä pyöreätä ja peh-
meähköä, joka hänen henkilökohtaiselle etupuolelleen
oli ilmestynyt vähitellen, ihan huomaamatta, niin
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ettei kukaan tiennyt siitä mitään, ennenkuin se jo oli.
Siinä Miekkamisto oli nyt, niinkuin viranpuolesta,
asettunut pöydänpäähän, koska hän oli tämän illan
hommannut näin mielenkiintoiseen paikkaan ja vielä
laittanut tuohon harvasanaiseen opettajaankin toimimaan
aatteita luovan hengen. Mäkiäyräs ryähteli lyhyeen,
aivan kuin kiirehtien. Peltomies oli aikalailla siistinyt
itseänsä nyt kun oli tultu vähän herraspaikkoihin.
Kylä-äyräs taas oli, nuoruudestaan huolimatta, tullut
kuin käsistä päässyt. Suutarimestari Karlsson oli
saanut tuolinsa kakluunin ja seinän loukkoon, sieltä
näkyi pääasiassa vain kiiltävät polvet ja joskus tä-
nään sileäksi ajeltu leuka, kun hän pisti päänsä esiin
paremmin kuullakseen. Etutukkainen Jussi oli ottanut
paikkansa vuoteelle ja voi siinä mainiosti, siitähuolimatta,
että hänen kasvatusisänsä Myrskylento lakkaamatta
loi häneen myrkyllisiä katseita. Tietysti oli Sirpponen-
kin mukana. Hän istui toisella puolen kakluunia, vas-
taten Karlssonia ja oli siellä itsekseen.

Emännän kamarista kuului korkeaäänistä ja vil-
kasta naisihmisten keskinäistä ajatuksenvaihtoa. Tun-
tuipa melkein siltä, kuin miehinen iltaseura olisi noita
näissä istujaisissa vieraita nais-ääniä kummastellen vai-
ennut. Vihdoin aukenikin ovi. Kynnykselle ilmestyi

Opettajan emäntä: Eipä täällä puhuta mitään!
Hänen takanansa kurkistelevat Vuorenmahtavan,

Mäkiäyrään ja Peltomiehen emännät suu hymyssä ja
uteliaina.

Miehet todellakin näyttävät aivan kuin loukkaan-
tuneilta. Emännän silmä vaeltaa etutukkaisen Jussin
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puolimakuullaan vuoteella nojaavan olennon vaiheilla.
Mutta Jussi ei tunne sellaista naisväen sähkötystä;
hän on vain ja oikoo jäseniään kuin laiska kissa.

Silloin tulee Myrskylento, ottaa häntä käsipuolesta,
nostaa ylös ja osoittaa tyhjää tuolia. Jussi istuu siihen
kuin käsketty, katsahtaa mestariinsa kuin koira, pu-
ristaa nenänsä kahden sormen väliin ja...

Naisväki vetäytyy ovelta.
Opettaja Sinisammal katseli sormiansa vaieten.

Sitten hän loi katseensa ympäri iltaseuran, pysäh-
tyen hetkiseksi Miekkamistoon, joka katsoi häneen
ja odotti.

Sinisammal: Tämä Miekkamisto velvoitti minua
tänä iltana juttelemaan miehille jotain, josta sitten
teidän valistunut keskustelunne saattaisi lähteä. Mi-
nun tietysti olisi velvollisuus näin kyläkunnan opetta-
jana ja virkamiehenä puhella niin taiten, etten minä
loukkaisi kenenkään mielipiteitä, enkä varsinkaan uskoa
niihin asioihin, joita kukin pitää kalliina ja pyhänä.
Mutta kun minä olen niin vähän tullut seurustelleeksi
kylänmiesten kanssa, etten oikein tunne teidän usko-
anne, kunkin erikseen, niin minun tehtäväni käy hie-
man vaikeaksi. Minä ymmärrän, että tekin olette sa-
manlaisia kuin minäkin, vaivaisia syntisiä kun ei ku-
kaan syytä, mutta puhtaita ja synnittömiä kun joku
aikoo syyttää. Enhän minä nyt jo vain sanonut jotain
sopimatonta? Sanokaa ja keskeyttäkää jos sattuu,
ettei asia mene pilalle.

Sinisammal antaa katseensa kiertää uudelleen yli
miesjoukon hieno arka hymy huulilla ja silmänurkissa.
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Kaikkialta vastataan leppoisella hymyllä ja odottavalla
katseella. Hauskapa se onkin, tämä opettaja!

Sinisammal: Minäkin olen tavannut joskus ajatella
vähin tätä meidän suhtautumistamme raittiuteen ja
kieltolakiin. Minä tapaan toisinaan ostaa pontikkaa
näiltä oman kylän keittäjiltä ja toisinaan käyn lääkä-
rimme reseptillä hankkimassa pirtua apteekista. Sitten
otan tavallisesti pölinän, rähisen hieman ja teen pienen
kotirauhattomuuden, mutta ei haitalle asti, jonka jäl-
keen, kun ryypättävä on loppunut, menen nukkumaan.

Mutta kun minä herään siitä ja muistini on hieman
hatara, valtaa minut aina tuskallinen levottomuus,
että jos joku kylänmiehistä ja varsinkin naisista olisi
sattunut tämän juopottelun näkemään, niin siitä tulisi
jälkipuheita. Nyt otan asian puheeksi sitä varten,
että te tietäisitte, minkälainen minä olen, mutta että
te myöskin puolustaisitte minua ja tekisitte tyhjäksi,
jos joku muu joskus tulisi ja kehtaisi väittää, että
minä rikon kieltolakia. Enhän minä sitä riko!

Etutukkainen Jussi katselee hieman hölmistyneenä,
että oikeinko se tosissaan. Vuorenmahtavan sormet
ovat pehmeähkön ja pyöreähkön päällä solmussa,
peukalosormet vipattavat leikkien, kun hän katselee
niitä ajatuksissaan, silmiään nostamatta. Mäkiäyräs
mörähtää hö höh. Jokiäyräs ottelee piippunsa kanssa.
Kylä-äyräs nyysää nenäänsä. Karlsson vipattaa jal-
kaansa ja kynsii leukaansa. Peltomies nauraa.

Sinisammal: Sitten olen minä ajatellut hieman
sitäkin, että jos ostaisin itselleni oman metsän, että
sais keitättää viinoja omassa metsässä ja aitaisi sen
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piikkilanka-aidalla niinkuin vankilan. Ja kun kylläs-
tyisi tähän kotikeittoiseen, niin rupeisi sitten riitele-
mään kieltolakia kumoon, jotta saisi sillä metsällänsä
vaihtaa viiniä Espanjasta. Mutta kun on sanottu, että
siitä silloin pitäisi valtion hyötyä niin paljo, että sillä
voitaisiin helpottaa välillisistä veroista noin puolet,
niin täytyisi hinta tulleineen olla niin korkea, että
siitä koituisi valtiolle ainakin 500 miljoonan markan
tulot. Tämä korottaisi viinin hinnan niin jumalattomasti,
että salakuljettajilta varmasti saisi puolta, ainakin
neljättäosaa halvemmalla. Minä en ymmärrä, minkä
vuoksi minä silloin tullattua viiniä ottaisin, kun minä
saisin tullaamatonta neljättä osaa halvemmalla?

Ainoa, joka siihen voisi antaa aihetta, olisi se, että
saisi ryypätä tuntematta itseään lainrikkojaksi, sekä
että valtio saisi tuloja. Tätäkin vastaan voi kuitenkin
pätevästi muistuttaa, että mehän olemme nyt juuri
luoneet tottumuksen, joka ei tunnusta mitään rikosta,
jolla rikotaan väkijuomalakeja. Miksi me siitä peräy-
tyisimme? Varsinkaan silloin, kun juomatavaran-
hankkiminen ja hallussapitäminen ei enää ole rikos?
Ja valtion tulojen kannalta taas: mitä se minua liikuttaa?
Liikuttaako se teitä?

Tästä tullikavalluksesta olisi vain se etu, että
minä saisin 3/4 metsälläni ryypätä espanjalaista saman
määrän kuin tullattuna koko metsälläni. Minulle jäisi
neljäsosa metsää jäljelle. Ja kun minä arvaan, että
parin vuosikymmenen kuluttua metsät ovat vähintään
neljänkertaisessa hinnassa nykyisestä, niin mulla olisi
silloinkin panna pitkä sormi suuhun.
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EM. Jussi: Mutta kun ei ottaisi koko viiniä, an-
tais koko mettän kasvaa?

Sinisammal: Siitä taas olisi se seuraus, että minä
ja minun lapseni silloin kovasti rikastuisimme.

EM. Jussi: Tulisitte pomoiksi?
Sinisammal: Jumalattoman rikkaiksi.
Etat. Jussi miettien: Jaa. Voi lempo sentään niitä

kapitalistisia riistäjiä. Aina ne rikastuvat.
Sinisammal: Minä voinkin nyt lopettaa hataran

alkuunpanon ja pyytää kunnioittavia kylänmiehiä neu-
vottelemaan kanssani, mikä menettelytapa tässä olisi
oikein, jotta pysyisi siivoihmisten kirjoissa.

Sinisammalen juttelun päättyessä tähän vallitsi
koko iltaseurassa suuri pidättyväisyys. Mikä hymyili
sisällistä, salattua hymyään, kuka tuijotteli eteensä
lattianrakoihin tahi piipunvarteen. Ainoastaan etu-
tukkainen Jussi eli mielikuvissa, missä kapitalistinen
pomovalta keikkui hänelle saavuttamattomissa kor-
keuksissa, aiheuttaen tälle kommunistiselle nuorukai-
selle kiihoittavaa päänvaivaa. Että kun ne kapitalis-
tit riistävät itseltäänkin, niin ne rikastuvat vain! Se
on pirullinen järjestelmä, jota oikean ihmisen täytyy
vihata sydämensä pohjasta. Etutukkaisen Jussin
teki mieli kysyä Myrskylennolta, että ovatko ne es-
panjalaiset kommunisteja vai kapitalisteja, vai onko
sielläkin molempia. Mutta siinä ei oikein sopinut.
Kun kaikki olivat niin hiljaa, ei voinut edes kuiskata.
Hän katsoi arasti syrjästä Myrskylennon naamaa,
ajatellen että mitähän se silläkin mahtoi meinata
kun se hänet äsken vipusi ylös opettajan vuoteelta,
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vaikka siinä olisi ollut niin siannahkaisen hyvä lojua
puolimakuullaan? Hän katseli uudelleen sitä pahnaus-
taan ja tunsi väkevää vetoa päästä lojumaan uudestaan.
Olisikin varmasti mennyt, jos vain olisi uskaltanut
siltä peloltaan, että Myrskylento tulee, ottaa taas käsi-
kynkkään ja vetää pois. Mutta vaikka tulisikin, ajat-
teli etutukkainen Jussi, hän kyllä sen sietäisi ja ink-
kuisi ylösnousua vastaan, hän vaikka potkisi Myrsky-
lentoa juonillaan, koska se on monesti niin saakelin-
lailla nenävää ja porvarien mielillä! Mitäs se muuta
on? Ainahan hän lojuu Myrskylennon vuoteessa, eikä
tämä siitä mitään välitä. Mutta täällä näiden pääpor-
varien, niinkuin tämänkin opettajan, joka saa niin
jumalattomat palkat, että kaikki talollisetkin siitä
puhuvat, täällä se Myrskylentokin on niiden kanssa
mielinkielin... Jussin teki niin hartaasti mieli kiusalla
ruotasta pitkälleen, tai edes nojalleen siihen vuoteeseen,
jota hän aina toisella silmällään katsoi. Mutta kun
siinä istui Myrskylento niin tosissaan. Väkisinkin taas
punoutui mieleen kiusallinen epäluulo, että sekin mie-
listelee porvaria ja alkaa niiden kanssa yksistä puolin
sortaa köyhälistöä, niinkuin tässäkin. Jussi-poika
oli aivan varmasti vakuutettu siitä, että jos tuossa
sohvassa istui ja nojaili Vuorenmahtava, Peltomies
tai Sirpponen, eli kuka muu tahansa, eipä vain olisi-
kaan Mooses- (Myrskylennon seurakunnallinen risti-
mänimi) poika käynyt hitruksiin eikä hatruksiin, ei
kiskonut ylös eikä katsonut rumasti, niinkuin huonom-
paansa nyt! Mutta niin teki Mooses-poika vain hänelle,
köyhälle —nalle, jonka voitti! Etutukkaisen Jussin
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hampaat tapailivat vihaisesti rivitaistelussa toisiaan ja
jalkajänne jo jännittyi, sielussa kun kiehahti ajatus, että
piti potkaista Myrskylentoa tuohon pieksusaapasvarteen.

Jussin näin jouduttua omine ajatuksineen pois
asiasta oli Miekkamistolla ollut sisällinen poliisitut-
kinto poliisi Miekkamiston ja kansalaisen Miekkamis-
ton kanssa. Poliisi Miekkamisto oli kiinnittänyt te-
rävän huomionsa opettaja Sinisammalen itsensä il-
miantoon ja joutunut siinä sellaiseen sielunvaivan
ristituleen, että hänen täytyi selvitellä itselleen kysy-
mysten ja vastausten kautta: oliko opettaja Sinisam-
mal tehnyt pilaa hänestä, poliisista poliisina, vaiko
kaikista niistä tässä läsnäolevista kansalaisista, jotka
hänenkin tietensä elivät, ryypiskelivät ja noudattivat
lakia samalla tavalla, minkälaiseksi opettaja tässä
muka oman kohtansa kuvaili? Joka tapauksessa koh-
distui syyte häneen poliisina sikäli, että hänen täytyi
omantuntonsa mukaan tunnustaa tietävänsä kyllä,
että kylässä oli se ammattimainen viinatrokarinainen,
jolta useimmat näistä ..miehistä olivat ostaneet monta
pääntäytettä. Ja samalla vilahti mielessä, hieman sa-
haavasti särähtäen, että- hän oli itse ollut joitakin ker-
toja mukana, kun oli maistettu. Tiesiköhän se Sinisammal
siitä? Hän koetti varkain urkkia tämän sormiaan
katselevia, alaspäin käännetyitä silmiä, mutta ei niistä
saanut selkoa, niin ammattipoliisi kuin olikin. Eikä
hänen auttanut mikään muu kuin koettaa muistella
missä, milloin ja kenen kanssa oli maistellut yhdessä
niitä trokariakan antimia ja että kuka niistä ehkä
olisi hänestä juorunnut?
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Mutta nämä viina-asiat olivat kylässä olleet siinä
luokassa, että niille vain naurettiin, kun oli puhe kielto-
lain ylitsekäymisistä. Oli tullut melkein julkisesti
oltua samaa mieltä niiden kanssa, jotka ryypiskelivät
joka näkemä, niin että oli suorastaan mahdotonta tie-
tää, kuka hänestäkin, niin siivo ja taitoryyppääjä kuin
olikin, olisi opettajalle juorunnut.

Poliisi Miekkamisto joutui kiusalliseen häiriötilaan.
Hän löysi hengessä itsensä kansalaisena julkisella tu-
rulla kaakinpuussa, johon nämä toverit tässä melkein
kaikin saattoivat silmän välttyessä sormellaan osoittaa
ja ilkkuen vilkuttaa toisilleen ja kuiskuttaa: katso
lainrikkoja-lainvartijaa!

IX.

, Silmäillessään ympärilleen tunsi Miekkamisto et-
sivänsä ystäviä. Niitä sellaisia, jotka eivät syyttäisi
julki, enempää kuin sälääkään, jos sellainenkin ihmi-
nen kuin kruunun palvelija täällä Katajamäen kylillä
joskus hieman lankee ja ulvahtaa sutten joukossa sut-
ten lailla. Ihminenhän hänkin on! Ja kun ne muut
saavat elää kieltolain rikkomussynneissä, siittää ja syn-
nyttää, niin... Ja kuka tässä on Jumalan edessä viaton?

Kuka? teki hänen mielensä tiukata tuossa lähellä
istuvalta Vuorenmahtavalta, jonka huulet olivat nyt
kiertyneet vahvasti kaksinkerroin ajatuksensyvyyden
merkiksi. Hän, Miekkamisto, tiesi, että jos Vuoren-
mahtavalta asiaa olisi kysytty kahdenkesken, niin tämä
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olisi heti innostuneena ja syvällä sielullisella ymmärryk-
sellä sanonut: »no ei kukaan, hyvä ihminen!» Hän,
näet joskus sanoi naisten tapaan »hyvä ihminen» sil-
loin kun oli hengessä. Mutta tuossa hänkin nyt vain
tuijotteli ja kääri huuliaan, niin että kuka sen tiesi,
mitä ajatteli hänkin.

Mutta silloin katkaisi äänettömyyden
Karlsson: Jos minä saada sano att... minä aina

voi lupa olla vaiti siittä mit här opettaja Sinisammalta
sano. Ei minä pakata juarua kanta kenenkä kotoelämä.
Meirä on vika kaikis. Minä halveksi urkijat.

Myrskylento: Kyllähän me muut aina, mutta
kuinka se käy tämän poliisimies Miekkamiston? Sille
on tässä nyt ilmianto tehty, asianomainen on itsensä
ilmiantanut, niin että kuinka se poliisin omatunto
saadaan vaikenemaan?

Myrskylento vahtasi Miekkamistoa silmiin suu
irvissä, josta oli vaikea saada tietää, tarkoittiko se
ystävällistä naurua vai ilkeyttä.

EM. Jussi: Kyllä minä tiedän!... Voi seittämän!
Min’ oon hakenut viinaa Jussi katselee ympärilleen,
muistellen, että kenelle hän on sitä hakenut olen
minä hakenut sullekin ... monta kertaa!

Jussi katsoo myrkyllisesti Myrskylentoon ja tun-
tee nyt saaneensa kostaa.

Myrskylento: Koska sinä mulle?
EM. Jussi: No sata kertaa Annikalta ja Kreedalta.

Vai teetkö tyhjäksi?
Myrskylento nauraen; Lasten ja imeväisten suusta

teidän pitää tuomionne kuuleman.



110

Etut. Jussi: En minä ole enää lapsi! Mutta nämä
on porvarin vehkeitä. Te juotte kaikin.

Kylä-äyräs: Eikö Jussi juo?
Etut. Jussi: No juon! Anna vain. Ja haen suljekin,

jos tahdot. Vaikka paikalla.
Jussi rehenteli. Hän tunsi näine kykyineen ja

etuineen kokoavansa niiden yläpuolelle, joiden piti
muilla haettaa viinansa. Hän innostui yhä enempi.

Etut. Jussi: Kyllä minä ja poliisi tiedämme!
Huone purkautui nauramaan. Siinä oli samalla

ilkkuvan äikittelyn ja huvitetun iloisuuden ja hillityn
hämin kaikki sävelet. Huone nauroi niin, ettei se vä-
hään aikaan huomannut ollenkaan kiinnittää huomiotaan
Miekkamistoon, joka hikisenä tuijotti lattialla keikkuvaan
polsevikkipoikaan, joka ylvästeli ja kerskui siitä, että
poliisilla ja hänellä oli yhteinen viinatrokari-salaisuus.

Etut. Jussi innostuneena: Kyllä poliisi ja minä
tiedämme! Voi saamari kun sitä viinaa on, niinkuin
vettä. Ja mistäs nuo miehet olisivatkaan niin Usein
juovuksissa? Tuokin Vuorenmahtava (Vuorenmahtava
nostaa pelästyneitä silmiään) joi viime pyhänä yhdessä
paikassa yhden miehen kanssa niin että... Ja minä
kannoin viinaa. Kun minä kolmatta....

Vuorenmahtava: Tuki nyt poika nyrkkiä suuhus!
Etat. Jussi: Kissa! Mutta kun minä kolmatta ker-

taa hain viinaa Matti-Kreedalta, niin se kysyy jotta:
kuka se nyt niin visusti on rippikirkos? Niin mä sa-
noin jotta: mitä se sulien kuuluu, porvaria ne ovat,
kemioita, jos komioita. Niin Matti-Kreeta nauroi ja
sanoi, jotta: me polsevikit juotamme porvaria! Kreeta
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löi reiteensä, siihen paikkaan, missä sillä oli kukkaro,
hihkaisi ja sanoi: juota vain kirkonaikana pirtulla
niitä jumalaapelkääväisiä porvareja? Se on sun pol-
seviikkikakaran virkasi...

Koko huoneen silmät olivat vaistomaisesti nous-
seet kohti etutukkaista Jussia, toiset vielä epämääräi-
sesti hymyillen, toiset jo ankarimman totisuuden vallassa.

Etut. Jussi: Kreeta sanoi, jotta näin me hävitämme
porvarin! Se rikkoo lakinsa ja muuttuu siaksi, sanoo
Kreeta.

Poika huitaisi kiihkoissaan käsiään. Myrskylennon
terävä mefistokatse seurasi pojan eleitä tarkalla mie-
lenkiinnolla.

Etut. Jussi: Älä vahtaa suuhuni, sinäkin porvarin
kätyri!

Jussi tuijotti Myrskylennon silmiin ja katseesta
hehkui tulenpolttava viha.

Etut. Jussi: Sinä mua narraat. Porvarin urkkija
olet. . . perr. . . Kyllä minä tiedän. Minä olen nähnyt
polseviikin mustankirjan, johon kuvat ja präntti on pai-
nettu punaseila. ..punasella... p u-n aa-s e e -1-11 a!

Jussi heristi nyrkkiään, osoittaen sitä ympäri huo-
netta, pysähtyen Myrskylennon nenän eteen. Tällöin
Myrskylento nousi, otti pojan käsiin lujasti kiinni,
katsoi ankarasti silmiin ja käski vaikenemaan.

Etat. Jussi: En sinun käskylläsi! En tuki suutani.
Meitä köyhiä petetään! Sinä niinkuin muutkin. Katri ja
minä vain. . . Me puijaamme teitä.... (hammasta pur-
ren) saa—tana! Mustassa kirjassa, jossa on punikin
kuvia sanotaan....
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Nyt vei Myrskylento holhokkinsa huoneesta ulos.
Sisään jäi hiljaisuus, jossa helposti olisi saattanut kuulla
kärpäsen surinan.

Opettaja Sinisammal katseli yhä edelleen sormi-
aan. Mutta huomattuaan, että seura oli nyt käynyt taval-
lista hiljaisemmaksi, nosti hän silmänsä juuri samassa
kun suutarimestari Karlsson niisti nenäänsä tasku-
liinalla ja näytti varustautuvan puhumaan.

Karlsson: Jaa ei mine vain ymmärrä, mitä varten
tätä bolshevikki-planttu pitä vetä tänne ihmistä jou-
kos!

Siihen jo moni hyväksyen murisi ja äänteli,
toisin sanoen ilmoitti yhtyvänsä kannattamaan
Karlssonin harkittua mielipidettä. Jokainen kat-
seli opettaja Sinisammalta osanotolla, aivan kuin
etutukkaisen Juhan hieman rajuluontoiset purkaukset
olisivat syöksyneet yksin hänen vaatimattomille har-
tioilleen.

Sinisammal: Älkäämme nyt tuomitko tätä orpo-
poikaa, jonka meidän muodostamamme lähimmäisen
rakkauspiiri on kasvattanut sellaiseksi, miksi ihmis-
lapsi saattaa kehittyä. Mehän olemme kaikella kunnialla
pitäneet huolta tästä pojasta. Eikö niin?

Hän nosti taas siniset, suuret haaveelliset silmänsä
ja katseli iltaseuravieraitaan tutkistellen ja kysyen.

Sinisammal: Jos hän ei ole vielä tottunut sisuansa
hallitsemaan esimerkiksi niinkuin minä, niin että hän
juttelee lainrikoksestaan koko tuttavaseuralle ham-
paat irvillään, eikä niinkuin kylän lastenopettaja, hil-
lityllä kauniilla tavalla, niin tässähän on kysymys vain
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silityksestä. Eikö niin? Meille, jotka elämä on jo silittä-
nyt, mankeloinut, santapaperoinut ja puleerannut, on
tällainen karkea, mutta luonnonraikas esiintyminen
tottumuksesta jo vastenmielistä. Mutta jos muis-
tamme omia paimenpoika-ilojamme, jolloin elimme
mustalaispoika-aikaamme sonnien, muilikkain, oinas-
ten ja härkien seurakumppaleina, niin kylläpä puhuim-
me jokseenkin samassa virityksessä kuin nyt tämä
Jussi. Miksi me sitten Jussia tuomitsemme siitä, että
hän puhuu luonteensa yllyttämänä seurassamme sitä,
minkä todeksi ymmärtää?

Sinisammal katsoi Karlssoniin, joka kävi levotto-
maksi.

Karlsson: Pitäkö här opettaja att temä Jussi mei-
nata puhu tosi?

Sinisammal: Mitä hän valehteli?
Kylä-äyräs: Kyllähän tässä joka mies on tainnut

sen Kreedan viinoja ryypätä, paitsi ei suinkaan opet-
taja.

Naureskeli, koska piti asiaa niin luonnollisena.
Peltomies: Ja se sen kiukku, vihanpursu, oikea

polsevikkihenki, ei se mitään valhetta ollut.
Vuorenmahtava: Niin, mutta minä olen samaa

mieltä kuin suutarimestari Karlsson, että turhaa se
nyt on tätä kylän elättiä ja kaikkien narria aina vetää
tänne miesten joukkoon isoa suutansa soittamaan.

Sinisammal: Niin, että saisi soittaa suutaan vain
siellä paimenten ja renkien joukossa?

Vuorenmahtava: Kaltaistensa joukossa.
Karuliinan poika 8
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Sinisammal: Jotta meidän korvamme säästyisivät
kuulemasta mitä se sanoo?

Vuorenmahtava: No niin, ja muutenkin.. . Meinaan,
että sen verran pitää säätyrajaa olla, etteivät tällaiset
paimenet ja paimenten mestarit, niinkuin tuo toinen
hyvä, Myrskylento, saa aina ihmisille haukkua. Vaikka
nyt salinkin heidän puhua, niin rajansa silläkin.

Vuorenmahtava oli ilmeisesti kiihtynyt. Hänen
yhteiskunnallinen omatuntonsa pani vastalauseen täl-
laista ainaista proletaarien ripityksen alaisena ole-
mista vastaan, samalla kun hän elävästi tunsi, ettei
mitenkään riipu heistä, näistä kommunisteista, eikä
paljoa muistakaan. Hän on omalla kyvyllään vallan-
nut itselleen oikeuden järjestellä hiukan seurapiiriään,
niin ettei siihen pitäisi kuulua etutukkaisen Jussin, jos
asiat oikein menisivät.

Sinisammal ilmeisesti vaistojensa avulla urkki näitä
Vuorenmahtavan sielullisia tunteita ja ajatuksia sekä
suunnilleen arvasi niiden suunnan. Nostaen silmiään
»käsityöstään» hän otsaa rypistäen katsoi kulmiensa
alta Vuorenmahtavaa.

Sinisammal: Eikö ole parempi, että yhteiskunnan
miinaräjähdystä valmisteleva luonteiden rakentelu ta-
pahtuu meidän, yhteiskunnan suojelijain valvonnan ja sil-
mälläpidon alaisena, kuin että niitä rakennellaan salassa?

Vuorenmahtava: Taitaa silläkin olla puolensa.
Sinisammal: Me näemme nyt millaisista aineksista

tämän Jussin luonne muodostuu ja osaamme jo enna-
kolta arvioida mikä siitä tulee. Mutta jos hän on mei-
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dän silmissämme vain työ- ja ruoka-aikoina, opimme
tuntemaan hänessä vain kehnonlaisen työmiehenalun.

Nyt nosti Sinisammal päänsä pystyyn ja työnsi
leukansa itsepintaisesti pitemmälle kuin ennen ja va-
rustautui aivan toisella, väkevästi haltioituneella äänen-
painolla puhumaan.

Sinisammal: Tämä Jussi on vaarallisen ihmisen alku!
Hänessä on ainetta koko tämän kyläkunnan henkiseen
myrkyttämiseen.

Mäkiäyräs: Linnaan!
Sinisammal: Ei se sillä enää parane. Se henkinen

kuppa, jota tämä poika levittää ikäisiinsä, on jo levin-
nyt koululapsiin. Jos hän menee linnaan, jää pari-
kymmentä saastutettua jäljelle.

Nyt kuvastui pelästynyt ilme useimmilla kasvoil-
la, toisilla huolenalainen. Vaikuttiko sen Sinisam-
malen tulinen, painokas muuttunut puhetapa, vaiko
se asia, josta hän oli ilmaissut raskaan totuuden, on
vaikea sanoa.

Sinisammal: Tämä henkinen rutto, kuppa, miksi
minä sen sanoisin, se kasvaa meidän ympärillämme,
meidän omissa sieluissamme, sydämissämme, mutta me
luulemme siitä pelastuvamme kään-
tämällä näille Jusseille selkämme! Tämä räkänenäinen
kylänhoidokki ei ole sen vähemmän merkillinen olento:
hän on piem?lsvalokuva, jonka ovat muodostaneet tä-
män Katajamäen kyläkunnan ihmissieluista hehku-
neet säteet!

Melkein jokainen oli hieman kumartunut Sinisam-
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malen silmäinhyökkäystä kohti ja poltti itseään siinä
kuin polttolasin edessä. .

.

Samalla kun seuran jäsenet alkoivat uskaltaa
vetää henkeään, pelkäämättä ettei joka henkäyksellä
paljastaisi ajatuksiaan, ruvettiin yskimään ja katse-
lemaan ympärilleen. Siinä se todella istui vielä edel-
leen, vanha tuttn seura, ilman mitään ulkonaista
väkivallan merkkiä. Istui ja hengitteli, esitellen nöy-
rää alistuvaisuuttaan juuri sillä, että istui ja hengitteli
ilman vastaväitteitä.

Ja mitäs ollakaan! Kun näin oli hetkisen teesken-
nelty ja kukin havainnut, ettei hän ollut paljon syylli-
sempi kuin toisetkaan, eftä vikansa oli kullakin, alkoi
kaikki lopulta näyttää naurettavalta. Sinisammal oli
heitä huiputtanut ja peloittanut kuin poikasia. He
olivat vähän hätkähtäneet, mutta saaneet taas luon-
tonsa takaisin. Jo kakisteltiin, jo aljettiin kiertäen
kaartaen puhuakin sivuasioista. Katajamäkeläisen
keskusteluseuran sielu alkoi saada asenteensa ja määrätä
suhteensa tähän jokapäiväiseen elämään, jossa yhtenä
tekijänä oli etutukkainen Jussikin.

Ensimmäisenä rohkeni lähennellä auennutta tuli-
vuorenkraatteria

Peltomies: Minä olen usein ajatellut sitä, että se
on juuri tämä säätyrajoitus, se, että n. s. paremmat
ja huonommat ihmiset jaetaan eri seurapiireihin varal-
lisuuden, luokka-aseman ja tottumusten perusteella,
että se on pääsyynä näihin huonoihin yhteiskunnalli-
siin suhteisiin.

Sirpponen: Mikäs sitte! Sano minulle, kenen kans-



117

sa sinä seurustelet, ja minä sanon minkälainen sinä
olet.

Karlsson: Juu, mutt kuka voi nyt ajattele esistä-
märkistä että meirä seurakunta kunnianarvoosta pro-
vasti seurustella tällanen tavallista bolshevikki kans?
Mua nauratta kun meitä ajatellaki niin hullu.

Myrskylento: Niin, kyllä se olisikin naurettavaa.
Paljon naurettavampaa kuin se, että Jeesus seurusteli
puplikaanien ja syntisten kanssa. Mitäs se tämä nyky-
aikainen pyhimys, jonka kunnia ja arvo vaatii pitä-
mään seuraa rikkaimpien porvarien, kulassien ja mui-
den herra-pyhimysten kanssa, kuinka se voisi istua
seurassa, jossa olisi mukana nykyaikainen ryöväri,
polsevikin haamussa. Ei, eihän se mitenkään!

Karlsson: Juu, se voida kyllä bolshevikkikin mennä
kristitty papin seuras, jos katuu sun hirviät rikostas ja
pyytä anteksi sun musta synnit.

Myrskylento: Eipä se taida Karlssonkaan seura-
toverina pitää seuraa pappien kanssa, huolimatta hä-
nen syntiensä lumivalkeudesta.

Karlsson: Ei minä on koskan takto sano att mun
synti olla lumista vaikosta, mutt sitä minä kyllä tokti
sano, att kyllä sitä färi ero näky mun ja Myrskylento
synti päällä.

Myrskylento: Suutarimestari Karlsson meinaa it-
seänsä kehua fariseuksen sanoilla niin, että minä kii-
tän sinua, Jumala, siitä, etten ole niinkuin muut ihmi-
set, esimerkiksi tuo kommunistinen puplikaani.

Karlsson: No ei meitä takto nyt justis ninkän kor-
kias arvos kun fariseusta, ne kun oli rikasta miästä ja



118

juudan papin parasta bruuri, ei me kurkotta kuuses.
Mut meirä seiso kyllä nöyrä puplikaani korvalla kirkos.
Mut kommunisti ja bolshevikki ei mennä kirkos ollenka!
Äi se sellasta sovi puplikaani seuratoverit. Ei ne mitä
uskota. Täs puhuta vain niistä ihmisistä jotka mennä
kirkos.

Sinisammal: Jos eivät arvoisat vieraat ota pahaksi,
niin minä pyydän saada keskusteluun kajota myöskin
sen tässä nykyisessä vaiheessa. Tässä on kaksi totuutta
etsivää ihmistä ryhtynyt keskustelemaan siitä, ovatko
he kyllin pyhiä sellaiseen kuin papin seuraan. Minä käsi-
tän näiden parannuksentekijäin tarkoittavan sellaista
seurustelua, kun mennään noin toistensa luokse jouto-
aikana pelkän seurustelun, henkisen huvittelun, omille
ajatuksilleen kannatuksen saamisen tarkoituksessa. Mi-
nä ajattelen ensiksikin, että herrat ovat hypänneet heti
ylimmälle orrelle, koettelemaan toistensa sanailutai-
toa. Miksi te laskette summamutikkaisia arveluita siitä,
millä lailla joku vieras, tuntematon pappi ottaisi meitä
vastaan? Minä puolestani paljon enemmän tarkoitin
sitä, millä lailla esimerkiksi herrat Karlsson ja Myrsky-
lento, nämä kaksi parannuksentekijää, voisivat päästä
niin ystävällisiin suhteisiin toistensa kanssa, että voi-
sivat aluksi keskenään päästä selvyyteen siitä, mitä
he ovat toisilleen. Ja sitten minä ajattelin,
että kun olen niin outo ja vieras tässä kunnioi-
tettavassa kylässä, niin vieras, ettei teistä kukaan
ollenkaan joutohetkinään kaipaa minua, niin minä
ajattelin, että jos jotkut rupeaisivat hiukan viihtymään
minun tuvassani, vai kamariko tämä lie, niin oveni
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olisi joutohetkinä aina avoinna. Minä menisin myös-
kin muiden luo. Näin minä ajattelin. Jos ystävykset
Myrskylento ja Karlsson, joita tämä keskusteluaine
on parhaiten huvittanut, näkisivät hyväksi yrittää
pakottaa itseään seurusteluun minun kanssani, niin
minä olisin siitä kovin iloinen. Kun tämä orpopoika
Juha, joka äsken, minun mielestäni aiheettomasti, saa-
tettiin tuonne kujille yksikseen vihojaan puhkumaan,
taitaa olla mielevämmän seuran puutteessa,_ niin minä
antaisin kovin mielelläni hänen tulla tänne. Hänen kans-
saan voisin jutella oppiakseni hänen avullaan tunte-
maan yksinäisen, hyljätyn, kaikkien yrmimän nuoren
ihmisenalun sielunelämää.

Myrsky lento: Tekeekö tuo mies suurta pilaa, vai
puhuuko hän totta?

Karlsson: Minä kyllä tärkiä tulla juttele opettaja
kans, mutta ei minä takto pitä seura näitä bolshevikki
kans.

Sinisammal: Totta minä puhun. Onko ehdotuk-
seni niin erinomainen ja harvinainen, että se tuntuu
narrimaiselta?

Tuntui siltä, kuin Katajamäen perjantai-iltaseura
olisi joutunut opettajan juttelujen kautta satujen ilma-
piiriin. Toiset, joiden jalka ja ajatus olivat tottuneet
koko elämän kiertämään niin tarkoin näitä Katajamäen
kujia ja tanhuoita, että vain ani harvoin olivat käy-
neet läheisimmässä kaupungissa ja kuulleet tänään pu-
huttavan muusta kuin siitä mistä eilenkin, heidän oli
vaikea käsittää opettajan ajatuksia muuksi kuin pi-
laksi,
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Mutta sellaisiksi ne olivatkin kyllä hupaisia! Sini-
sammalesta alkoi itsestään vähitellen tuntua siltä,
kuin hän olisi joutunut elävässä elämässä kulkemaan
Gulliverin kuuluisia jälkiä, matkoilla ja retkillä vie-
raissa maissa. Hän luuli puhuneensa aivan yksinker-
taisinta kristillistä siveysoppia, mutta havaitsi, että
nämä ihmiset olivat siitä vieraantuneet niin kauas,
että useimmat heistä olivat epätietoisia, puhuuko
hän Muhametin oppia vai kommunismia. Kuitenkin
Mestari oli aina, joka tilassa teroittanut juuri sitä,
että piti rakastaa lähimmäistä niinkuin itseänsä. Hän
puhuu tästä orpopojasta, jolla on maailmalla juok-
sentelevan kulkukoiran tapoja noudatteleva äiti, ja
jonka isä pitäisi oleman tämä Jokiäyräs, ja johon
nuorukaiseen koko kylä on siveellisesti samassa suh-
teessa kuin kulkukoiraan, mutta nämä miehet eivät
voi nousta kiinalaisen ajatustavan yläpuolelle. Heidän
mielestänsä voi Katajamäellä kyllä olla vaikka useam-
piakin kansalaisia, jotka ovat yhteiskuntaan nähden
samassa asemassa kuin kulkukoirat kuten onkin!
eikä silti johdu mieleenkään Kristuksen opetus siitä,
miten näitä kovaosaisia ihmisiä tulisi kohdella.

Niin joutui hän tutkimaan itseltään, onko tämä
kylä ja seurakunta kristitty? Nämä tässä nyt olivat
niitä, jotka vaistojensa yllättämänä koettivat kannoil-
laan potkien jyskytellä puhki tottumusten ja ennakko-
luulojen näkinkuorta henkensä ympäriltä. Mutta ne-
kin ovat niin pelkureita, että jokaisella potkaisulla
pelästyvät potkaisseensa liian kovasti, niin että jos
kuori puhkeaa ja sieltä paljastuu jotakin, mikä murskaa
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heille itselleen rakkaaksi käyneet ennakkoluulot, se mer-
kitsee heille kaikkien tärkeimpien elämänarvojen va-
rarikkoa. Muiden ennakkoluulothan kyllä jokainen
mielellään paljastaisi, jos kykenisi. Mutta jokainen
suojelee omiaan kuin kalliita helmiä! Tässä nauretta-
vassa kaksimielisessä näkinkuoren puhkaisemishommassa
sitten kuluu elämä, noudattaen tarkoin erään viisaan
miehen aikoinaan pojilleen antamaa elämänohjetta:
»En minä muuta osaa teille sanoa kuin sen, että olkaa
ja eläkää niinkuin näette muiden enemmistön
olevan ja elävän».

Sinisammalen ympärillä oli seurakunta nyt alkanut
surista. Siinä oli moni ruvennut puhumaan yhtaikaa,
tosin kyllä alussa hiljaisella ja vaatimattomalla ää-
nellä, mutta puhumaan kuitenkin. Tällöin oli sukeu-
tunut keskustelunalaiseksi kysymys: piisaako Kylä-
äyrään vasta viime syksynä juoksijalahjaisekäi ha-
vaittu tamma »Heilun-Lilli» juoksussa kauppias Timo-
teus Runsaan oriille. Innostus oli niin valtava, että
pienestä, matalaäänisestä, parin henkilön aluksi aivan
ilman mitään tarkoitusta asiasta ristikkäin heittä-
mästä sanasta syttyi nopeasti tuli riehuun. Syntyi
kaksi vastakkain ryntäävää puoluetta, joista toinen
vannoi »Heilun-Lillin», toinen kauppiaan oriin puoles-
ta. Nyt pitivät korkeinta ääntä Kylä-äyräs ja Vuoren-
mahtava, mutta aikalailla tuntui Miekkamistokin ole-
van tästä tärkeästä asiasta perillä, puhumattakaan
Mäkiäyräästä, jonka aina pitkähkö parransänki oikein
hermostuksesta värisi.

Opettaja Sinisammalkin saattoi nyt jo tuntea
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palanneensa kaukaisilta unelmien mailta takaisin Kataja-
mäelle sen jokapäiväiseen ja kotoiseen aatepiiriin.
Akat siellä kylällä saivat harjoittaa miehiä ilahduttavaa
.viinakauppaansa ja silmän välttyessä syleillä porvarillisia
äijämiehiä polsevistisilla käsivarsillaan. Pappi sai
olla kirkolla ja hoitaa itseään, sillä kristillinen seura-
kuntaelämä oli olemassa vain rippipyhiä varten.
Katajamäellä paikattiin taas visusti kyläkunnan hen-
kisen elämän näkinkuoreen vahingon kautta syntynyt
rikkomus. Ne, jotka olivat potkineet, jutustivat tur-
vallisina opettajan kamarissa nyt jo vuoroon tullutta
uutta kysymystä: mahtoiko siinä sanomalehtiuutisessa
olla mitään perää, että eräälle lehmälle jossakin oli syn-
tynyt kolmipäinen vasikka, joista keskimmäisessä päässä
oli kruunun muotoinen sarvi keskellä päätä. Seura oli
tämän asian yhteydessä käynyt tavattoman hilpeäksi ja
iloiseksi, sillä asiaan sanoi jok’ainoa sanansa, toinen
toista harkitumman tai sukkelamman, niin että su-
risevan äänen kohoaminen sai vihdoin naisväen astu-
maan omalta puoleltaan miesten puolelle ja kummas-
tellen kyselemään, että mitä ne täällä nyt näin innos-
tuttavaa juttelevat?

Vuorenmahtava iloisena: Siitä kruimupää-vasikasta
tässä vain, josta lehdet kertovat. Se on kovin kummalli-
nen vasikka.

Jokiäyräs: Kun kruunu on oikein päässä.
Miekkamisto: Kun ei vain ennustaisi uutta sotaa.
Myrskylento: Ja monarkisteille kuningasta!
Karlsson: Taika voi sitä ennusta sitäki att tulla

Antikristusta ja panna kommunisti kruunu sen pääs.
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Näin oli keskustelu taasen kautta rantain kier-
rettyään onnellisesti saapunut kolmipäisen kruunatun
vasikan mukana politiikkaan. Äärimmäinen vasem-
misto ja äärimmäinen oikeisto aloittivat etuvartiotais-
telun.

Mutta ilta oli jo kulunut koko myöhäiseksi, niin
että iltaseuralle tulivat kotimurheet, itse kullekin.
Hyvästellessä ja pois mentäessä kehuttiin, ettei näin
hauskaa iltaa oltu vietettykään pitkään aikaan. Ansio
hauskuuteen oli lopulta keskustelu kolmipäisestä vasi-
kasta.

Vielä tiellä antautui asiasta sananvaihtoon Vuo-
renmahtavan kanssa

Karlsson: Kuinka sun meinata, mäkiäkö sitä
vasikkakruunu ollata sen muotosta kun kuningasta
kruunu?

Vuorenmahtava: Minä en sitä tiedä varmaan, mutta
kyllä se lehti niin kertoo.

X.

Alkoipa Katajamäelle tulla kevät oikkuineen. Toi-
sinaan kylmä pohjatuuli pysähdytti palkeensa, kun au-
rinko yritti lämmittää ja katsoi, siniset huulet yhteen
puristettuina, kykeneekö talviunestaan heräävä ete-
läinen mihinkään. Silloin etelä puhalsi vaaleanpunai-
sista huulistaan. Ja katso! Katajamäen varpuset alkoi-
vat laulaa. Ne samat, jotka kaiken talvea olivat vai-
enneet ja pörristyneinä tutkineet pihoja ja lantatarhoja,
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tuiki tuimassa materialistisessa mielessä. Minkä äänensä
ilmaisivat talvella, sen riitelivät ja pärmänttäsivät.
Lyhyissä, kuivissa säkeissä maailmaa moittivat, aivan-
kuin verovelvolliset! Mutta kun eteläinen puhalsi,
lumi pakeni maasta ja aurinko paljasti pihoissa talven
kuluessa varisseet jyväset ja muut jätteet, silloin
varpusetkin runollisiksi herkesivät ja riemussaan vi-
sersivät.

Silloinpa niitä jo alkoi tulla muitakin. Leivo il-
mestyi autereen helmuksiin, kohta pian tuli västäräkki.
Räkättirastasparvet läheisissä mäkirannoissa nostivat
riemumetelin ja kiihoittivat juonitelevat ja kälmit ha-
rakat laulelemaan kuin puolipäihtyneinä. Ehti jo
kottarainen ja peipponenkin ja keltasirkku. Koko
tämä lintujen maailma oli tullut Katajamäelle kesä-
vieraiksi ja asettunut asumaan mäkirannan puihin,
huoneitten räystäiden alle ja mikä minnekin. Yksit-
täin, parittain, tuleva mukulaparvi mielikuvituksissa,
syyskausi elämänrikkauden taivaan ja maan väliä täyt-
tävänä pienten ja suurten siipien havinana, tuhat-
vivähteisena riemulauluna, jossa kapitalistinen varas-
toonköömäämis-ajatus oli tuntematon ja, kaukainen.

Samalla alkoivat lehmät aavistelevasti mylvähdellä,
kun navetanovi avautui ja keväinen tuoksu tunki sie-
raimiin. Laulua sekin oli, ylistysvirttä keväälle, joka
avasi vankeuden portit, loihti vihreät nurmet, avasi
laajat näköalat, laittoi tapaamaan tuttuja lehmiä karja-
kujilla taas pitkästä aikaa.

Kummako sitten, että kevät toimitti jonkinlaisia
muutoksia Katajamäen iltaseurankin elämäntavoissa.
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Miehiä alkoi vetää pelto. Puhumattakaan talollisista,
joilta kaikki yhteiskunnalliset ja valtiolliset aatteet
nyt haihtuivat käytännöllisen ja kouraantuntuvan
kylvösurun tieltä, se tapahtui yksin Karlssonillekin,
jonka pieni puutarha ja perunamaa panivat suutari-
mestarin maatöihin joka jumalanilta toukokuulla ja
vielä jatkamaan kesäkuullakin.

Äityipä joskus pohjoinen taas porottamaan.
Vaisu eteläinen tukki tällöin huulensa ja odotti. Oli
kylmä. Lakkasi lintujen laulu, laiskistui miesten jalan
ja käden liike. Synkkänä katseltiin Katajamäellä tai-
vaan pilviä, että vieläkö niistä tulee lunta, vai joko sa-
detta antaa. Kevään tutut surut nousivat vuodenvan-
hoista kätköistään, yhtä teeskentelevinä, narrailevina
jopa petollisinakin. Eikä pohjoinen mihinkään lähtenyt,
paljehti vain. Eikä eteläinen saanut täyttä otetta,
yritteli vain. Niin oli pohjoinen vanha ja tanakka, ete-
läinen lapsellinen ja heikko vielä. Ja sen armosta ja
avusta tässä kuitenkin elettiin! Katajamäen miehet
odottivat päivästä toiseen, eivät menneet perjantaina
edes iltaseuraan, niin hyvin kuin sinne olisi joutanutkin.
Eihän sitä illalla kukaan mitään, päiväkin oli jo pitkä.

Ainoastaan Myrskylento tuli ja etutukkainen Jussi.
Tulivat Vuorenmahtavaan, missä iltaa piti vietettämän.
Mutta itsellään Vuorenmahtavalla oli vieraita kama-
rissaan, joitakin pomoja, tukkiherroja. Muurmestari
oppilaineen istuskeli tuvassa, ovisängyn luona tuolilla,
ja etutukkainen Jussi nojaili penkillä, kyynärpään
alla hurstipakka. Ei tullut isäntä iltaseuratovereitaan
tervehtimään, niin iso oli päältään. Emännän kera
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Myrskylentö haastoi, ja hyvinhän se sujuikin puhe.
Höyli ja siivo ihminenhän se oli, tämä emäntä.

Mutta kun ei muita kuulunut, lähtivät nä-
mäkin, kommunistit, pois. Ulkona he olivat hieman
noloina, kun tämä »suurporvari» oli näin yliolkaisesti
kohdellut. Heillä ei ollut kevätkylvön suruja, se kuu-
lui talonpojille, taikka viljaporvarille. Ellei talon-
poika kynnä ja kylvä, heille se on saman tekevää! Vil-
japorvari tuo jauhoja Ryssänmaalta, polsevikiasta,
halvalla jos halvalla. Heille on samantekevä, kasvoi
leipää Suomen- tai Ryssänmaa. He purevat vain.
Parempi, jos Suomenmaa ei kasva! Se panee talon-
pojankin hampaat irvilleen tätä kirottua järjestystä
vastaan.

Etutukkainen Jussi oli ennenkin pannut merkille,
että Myrskylentö puhui hänen ja muiden polsevikkien
kanssa enemmän hampaat irvillään kuin siellä iltaseu-
rassa. Nuoren kumouksellisen mieleen oli siitä itänyt
epäilys, että se, itse muurmestarikin, puhuu heille
toisin ja porvareille toisin. Heille hampaat porvaria
vastaan irvillään, porvareille hymyillen ja makeillen.
Nuoren polsevikin mielenlaatu oli kasvatettu sellaiseksi.
Eikä hän taitanut pitää kenestäkään sellaisesta, joka
puhui siivosti. Piti puhua ilkeitä, ajatella pahaa ja
tehdä kiusaa, että ihmisillä olisi ollut paha mieli; antaa
hänelle jotain mukavaa suuhun pantavaa, siitä hän
piti. Tällaisilla ilkeillä ajatuksilla etutukkainen. Jussi
herkutteli. Hänellä oli sellainen luulo, että kaikki
ihmiset tekivät samoin. Sillä Jussi oli jo ehtinyt mel-
kein Unohtaa hyvät ajatukset, kauniit nuorukaismieli-



127

kuvat. Jos niitä joskus sattui jokin pilkistämään muis-
tojen takamailta, kun joku ihminen osoitti, hänelle
hyvyyttä, ne katosivat aivan kohta niinkuin kangastus.
Jussin sielu oli niinkuin ainakin laiminlyöty pelto,
jonka yli kaikki käyvät, mutta jota ei kukaan viljele,
jossa rikkaruoho saa kasvaa vapaasti. Suu ja vatsa
taas eivät millään tavalla poikenneet tavallisista porvari-
vatsoista ja suista maun eikä sulatuskyvynkään suh-
teen. Kyllä Jussi tunsi nälkänsä, oikutteli, kalpasi
myöskin hyvältä maistuvia herkkuja ja viinaa, tätä
viimeksimainittua kuitenkin enempi suun ja kurkun ja
aivojen tottumuksen kuin vatsan vuoksi, joka ei suuria
pirtusta välittänyt.

Tämä nuorukainen, akan poika, oli siis muodostunut
tyypilliseksi materialistiksi, jolla olivat sen mukaisesti
kehittyneet vaistot. Myrskylento luuli näitä vaistoja jos-
kus hulluuden, toisinaan neron ilmauksiksi. Mutta joku
toinen saattoi niitä pitää ehkä suurella tieteellisellä päte-
vyydellä atavistisena palautumisena aikakauteen, jolloin
etutukkaisen Jussin esi-isät omasivat korkeimpana ihan-
teenaan vain taidon vihata ja vainota sekä syödä san-
gen alkuperäisestä valmistettuja, mutta verisen herkullisia
aterioita.

Tämä erittäin tyypillinen nykyaikainen yhteis-
kunnan kasvatti ja jäsen, jolle korkea-arvoinen rita-
risto ja aateli, kunnioitettava pappissääty, hyvin ar-
voisa porvarissääty ja arvoisa talonpoikaissääty olivat
jo v. 1906 varanneet valtiollisen äänioikeuden heti
kun Jussi ehtii vain täyttää 24 vuotta eikä jätä henki-
rahaansa maksamatta, hän oli nyt pistänyt kädet sy-
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välle housuntaskuihin. Puoleksi irtiratkenneen lakin-
keulan hän oli tyylikkäästi työntänyt toiselle korvalle
samalla kun valtainen etutukka tummanruskeana ja
villinä levisi yli silmien. Näin suojatut silmät tähtäsi-
vät pieksusaapasrisoihin, joita nuorukainen veti ja-
loissaan noin kaksi syltä siististi puetun Myrskylennon,
mestarinsa, jäljessä. Vetelästi ja laiskasti poika veti
vuorotellen toista ja toista saapasta, pitkin keväistä,
katajamäkeläistä maantietä. Mihin mentiin, mihin
Myrskylento meni, sitä ei Jussi kysellyt. Hän meni
vain perässä, niinkuin koira.

Mihin tahansa.
Siellä jossakin tuli heitä vastaan samaa kruunun

sarkaa kepperästi astuskeleva naisihminen. Sillä näytti
olevan hattu päässä, lyhyt hame ja pitkät, ajanmukai-
sesti ruskahtavat sääret. Ensin herkistyi Myrskylennon
huomio, sitten jo Jussinkin. Hattupää nainen oli näillä
kylillä harvinainen otus. Myrskylento heti arvaile-
maan, että sen täytyi olla joko porvarillista herras-
väkeä tahi sosialistisia kommunisteja. Mitä lähemmäksi
nainen tuli, sitä elävämmin Myrskylento vaistosi hen-
kisen yhteenkuuluvaisuuden vaikutuksia.

Nainen tulla näppäsi kohti Myrskylentoa ja etu-
tukkaista Jussia. Jo etäältä näki, ettei hän meinannut-
kaan väistää ulommaista tienreunaa, vaan marssi suo-
raan kohti, kiinnittäen huomionsa varsinkin Myrsky-
lentoon. Päästyään lähemmäksi äänsi

Nainen laulavalla äänellä: Kutaa!
Myrskylento: Kutaa, kutaa.
Jussi seisoi syrjässä ja katseli tukkansa alta.
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Nainen: Ollaanko tämän kylän miehiä?
Myrskylento: Ollaan varmasti.
Etutukkainen Jussi nauroi.
Nainen katsahti nyt Jussiinkin. Samalla silmä-

kulma tarkistui aivan kuin lähemmin katsoakseen.
Nainen: Mitä... eihän se vain ole Juhannes?
EM. Jussi nauraen: On kuin pirukin!
Nainen: Johannes!
Käy kohti ja tarjoaa kättä.
EM. Jussi ei vedä kättä housuntaskusta, katselee

vain tukan sisästä kurillinen nauru huulilla: Se taitaa
olla mamma?

Nainen: Juu. Miksi et sinä anna kättä?
EM. Jussi: Jotta oikein kättelemään.
Nainen: Ei ole nähty pitkään aikaan.
Koettaa vetää Jussin kättä taskusta saadakseen

sitä puristaa. Mutta Jussi painaa käsiään sitä lujemmin
taskuihin, eikä anna.

Nainen; Kylläpä 01et... Anna kättä!
EM. Jussi matkien ja irvistellen: Anna kättä köy-

hälle, köyhäll’ on lämmin käsi.
Mutta ei anna. Näyttää melkein siltä kuin hänen

tekisi mieli lyödä.
Myrskylento: Taitaa siinä ollakin mamma ja perintö-

ruhtinas, vai kuinka?
Nainen: Ollaan me. On tullut oltua niin monta

vuotta poissa, että tuo poikajunkkari on kasvanut
jo pitemmäksi kuin mamma.

Myrskylento: No terve sitten uudestaan. Minun
nimeni on Myrskylento, ammatiltani muurari. Me
Karuliinan poika 9
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on oltu yksissä tämän perintöprinssin kanssa. On ollut
meininki tehdä siitä muurari. Mikäs se neidin nimi
olikaan?

Nainen: Limperin Karuliina, kyllä kai te sen kuul-
lut olette?

Myrskylento: Onhan saattanut tulla kuultua, mutta
ei ole tullut pantua mieleen, kun tätä nuortamiestä
tässä kylänkesken puhutellaan etutukkaiseksi Jussiksi.

Karuliina: Siksikö ne? Mutta kylläpä se lempo
onkin sen tukkansa... Miksi et sinä kampaa tuk-
kaasi ihmisten lailla?

EM. Jussi: Ihmisten lailla. .. Mitä varten?
Karuliina: Noo, jotta näyttäisit ihmiseltä.
EM. Jussi: En minä ole ihminen!
Karuliina: Mikäs sinä olet?
EM. Jussi: Polsevikki ja pirunmoinen...
Karuliina hellästi: Ymmärrätkö sinä raukka mikä

on polsevikki? En minä luule.
EM. Jussi: Se on se sama. Taitaa mamma olla

porvari?
Karuliina vilkaisee hätäisesti Myrskylentoa sil-

miin. Niissä näkyy viekas, kieroileva välähdys. Vir-
kahtaa: Mitä lie.

Myrskylento: Kyllä me ollaan Juhan kanssa kom-
munisteja., Meidän yhteiskunnalliseen asemaamme ei
muu uskonto sovi.

Karuliina: Minä olen kristitty.
Silmä välähtää. Nainen katsoo nopeasti Jussia

ja Myrskylentoa silmiin kiinteästi tutkien.
Limperin Karuliina oli melko hyvästi puettu, noin
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kaunotar hän tuskin oli milloinkaan ollut, mutta käytös
oli riuska, puhelu kevyttä, paljon kulkeneen naisih-
misen puhetta. Silmät näkyivät tottuneen aika tavalla
näyttelemiseen. Sanalla sanoen, nainen teki aika liuk-
kaan vaikutuksen, eikä osoittanut minkäänlaisia ujos-
telemisen merkkejä.

Sellainen oli siis Limperin Karuliina, joka näin
odottamatta, kesäisenä yönseutuna, oli ilmestynyt ka-
tajamäkeläiseen ilmapiiriin.

Täällä Karuliina oli syntynytkin äidistä, joka oli
siihen aikaan vihityssä avioliitossa ojurin ja kuokkarin
kanssa, jonka nimi oli Limperi. Mökki oli vieläkin
olemassa mäellä, siellä, missä muitakin mökkejä pii-
loin kivien ja kuusikränkkyjen välissä, aivan kuin
luhistelevaa vanhuuttaan tai huolimatonta avutto-
muuttaan häpeillen. Isä oli kuokkinut tai luonut ojaa
kaiket sulanajat ja lumen tultua hakannut halkoja.
Akka oli kupannut ja hieronut, lakkaamatta. Lapset
saivat kasvaa luonnon ja huolimattoman vapauden
vaalimina ja elää omaa elämäänsä jo ensi kuukausiltaan
saakka. Niitä olikin aika liuta, lie ollut luvultaan 6—7.
Toinen toistaan pienempiä silloin, aikoinaan. Mutta
siinä ne kasvoivat, toinen toisensa ohjaamina, poraten
ja nauraen, riidellen ja hyväksi tehden, tapellen ja sopien.
Ja lapsellinen elämänkuva muodostui sen mukaan.
Pieni vatsa tottui pakosta, samoinkuin pieni sielukin,
kaikkiruokaiseksi. Se sulatti melkein vaikka mitä. Isällä
ja äidillä oli tapana riidellä ja tapellakin, kun iltaisin
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tulivat kumpikin töistään kotiin. Lasten mielikuvituk-
sessa alkoi sekin kuulua jumalalliseen maailmanjärjes-
tykseen, eikä sellaisenaan herättänyt koskaan Karolii-
nassakaan erikoisempaa huomiota tahi myötätuntoa.
Kun äitivainaja juosta lipitti isävainajan edellä, saat-
toivat lapset pysähtyä kilpajuoksua katsomaan aivan
kuin urheilua, lopettaen siksi ajaksi muut leikkinsä.
Ja kun äiti haukkui edellä juosten ja isä kiroili jäljestä
laukaten, oli se Karoliinasta ja hänen sisaruksistaan
monesti niin hauskaa, että katsellessa pyrki nauru,
vaikka ei sitä rohjennutkaan vapauteen laskea. Sydä-
messä sai nauru vapauden kutkuttaa ja pienen elämän-
koululaisen tahto koulUuntua hillitsemään itseään niin,
ettei vaan nauru saisi purkautua, sillä sellaisesta saat-
toi koitua selkäsauna, joka peloitti aina. Olihan Karu-
liinakin siihen tottunut. Jo 2—3-vuotiasta löivät mo-
lemmatkin, niin isä kuin äitikin. Ja se kävi kipeästi.
Karuliina ei tiennyt miksi häntä lyötiin. Sen syyksi
sanottiin mitä milloinkin. Mutta syy jäiusein sivuasiaksi.
Hän ei koskaan oppinut oikein tietämään miten osaisi
välttää selkäsaunan muulla kuin paolla ja valehtele-
misella. Vähitellen tottui etupäässä turvaamaan va-
lehtelemiseen. Se tuotti lisäksi aikalailla huvitusta,
valehteleminen. Karuliinan runolliset vaistot löysivät
siinä purkautumistien.

Hänelle kasvo! omituinen taito olla välinpitämätön
kaikelle toisten ihmisten kivulle ja tuskalle, jopa tun-
tea nautintoa ja iloa sellaista nähdessään. Kuritus,
jota äiti, tytön kasvettua jo vähän isommaksi, joskus
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itkien vihoissaan kehui harjoittavansa jumalan tahdon
heikkona välikappaleena, pani tytön vain puremaan
luontoansa ja hautomaan vihaa.

Kun Karuliina rupesi 7—B-vuotiaana kelpaamaan
ihmisille paimeneksi, tunsi hän vapautuneensa jostakin
raskaasta, vihattavasta, pahasta kodista. Mutta hänen
oikeudentuntonsa oli jo silloin niin kuihtunut, ettei
sen olemassaolosta ollut juuri mitään tietoa. Hän
kärsi ja itki, iloitsi ja nauroi vain yksityishalujensa ja
tunteittensa ohjaamana.

Niin hän nautti elämästä täysin siemauksin ha-
vaittuaan, että se oli »vapaalle piialle» aivan toista
kuin mökin lapselle, joka juoksenteli päivänsä nälän
ja selkäsaunan lakkaamatta takaa-ajamana.

Karuliina lensi paimen- ja pikkupiika-kautensa ja en-
simmäiset isopiikavuotensa elämän riemussa, jossa it-
sestään kasvaneet vaistot ja luonnonriemun houkuttele-
vat kiihottimet veivät milloin minnekin, kunnes hä-
nestä ruvettiin puhumaan rumia. Ne puheet veivät
kunnian. Mutta samalla kasvoi hänen uhmahalunsa
siihen määrään, että hammasta purren heittäytyi
omien taipumustensa mukaisiin riemuitun. Hän ei
välittänyt mistään!

Niihin aikoihin Karuliina kuitenkin vielä joskus
itki. Mutta kukaan ei antanut hänelle hyvää neuvoa.
Miehet, jotka lähentelivät, tulivat mesikielellä,
mielellä oli viekoitteleva piru. Ne ystävät, jotka pu-
huivat, haukkuivat. Sellainen ei Karuliinaan masenta-
vasti vaikuttanut. Ihmisistä eroaminen yksilölliseen
vapauteen, se jatkui nyt yhä johdonmukaisempana.
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Kerran hän sitten sai lapsen, josta tuli nuorukaiseksi
ylettyään etutukkainen Jussi. Siihen lasten tulo py-
sähtyikin. Kun Jussi oli jo isonlainen poikamölkki,
karkasi Karuliina ensi kerran paikkakunnalta, jättäen
pojan kyläläisille. Muutamain vuosien kuluttua hän palasi
ja havaitsi pojan silloin kunnan toimesta sijoitetuksi jon-
nekin taloon täyshoitoon ja kasvatiksi. Karuliina ei
kauan viihtynyt, kun taas oli lähdettävä. Nyt oli ku-
lunut useampia vuosia välillä. Kunnes taas joku aalto
hänet tänään toi takaisin Katajamäelle.

Ja siinä Karuliina nyt taas ensitöikseen tapasikin
poikansa Juhanneksen, jonkun näppärän näköisen, tun-
temattoman miehen seurassa, joka kehui olevansa
polsevikki samoinkuin hänen poikansakin.

Karuliina oli tullut jo keitetyksi monessa liemessä.
Senpä vuoksi hän osasi suhtautua epäilyksellä kaik-
keen.

Tässä petollisessa maailmassa, oli hänellä ta-
pana sanoa, kun tästä hänen epäluuloisuudestaan tove-
rittaret joskus mainitsivat.

Karoliina katseli Myrskylentoa kiireestä kanta-
päähän ja tarkastuksensa johtopäätöksenä tilitti it-
selleen, että tämä saattoi olla teoreetikko jolla ei
paljoa tee! Sitten kulki silmä Juhanneksen olemuksen
ylikynteen, pysähtyi vihdoin otsatukkaan. Silmässä
vilahti pettymyksen välähdys. Mutta samalla kirkasti
koko naamaa iloinen, huoleton maankiertäjän nau-
rava leikki.

Kamliina: Mutta, hyvät herrat, käykää nyt opas-
tamaan väsynyttä maankulkijaa jonnekin katon alle.
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Lähdettiin astumaan kylää kohti, Karuliina ja
Myrskylento edellä, etutukkainen Jussi, pieksusaappai-
taan vetäen ja kädet housuntaskuissa, muutaman
metrin jäljessä. Edellä kulkeva pari jutteli keskenään
jotakin, josta Jussi vain silloin tällöin erotti muutaman
sanan. Sellainen rupesi Jussia suututtamaan, siinähän
saattoi olla joitakin salaperäisyyden oireita! Hän sylkeä
trissasi ensin oikealle, sitten vasemmalle, tarkasti mam-
man selkäpuolen ja kalpasi mälliä poskestaan, että olisi
saattanut ruiskata tuolle korealle takille, joka hänen
pisti niin hartaasti vihaksensa.

XI.

Kylä näytti olevan jo uneen vaipumassa, kun tämä
kolmiroikka läheni sen sydäntä, maantienristiä, jossa
tiet kulkivat neljälle eri suunnalle. Siinä oli lähinnä
Jokiäyrään uljaasti rakennettu talo. Sitä vastapäätä
kylän porvarin Hermanni Simunaisen puodinrappuset
käsipuineen ja näyteikkunat lantatalikoineen, kukka-
vaaseineen, tupakkamassikoineen, kahvikuppeineen ja
lamppuineen. Siihen näkyi myöskin Mäkiäyräs, suutari-
mestari Karlssonin punaiseksi maalattu mökki, pari
muuta taloa y. m.

Karuliina: Mihin täällä nyt yrittäisi? Mäkiäyräässä
oli ennen ystävällinen emäntä.

Myrskylento: Näkyy olevan edelleen. Valitetta-
vasti ei ole meilläkään Juhon kanssa vieraalle yösijaa
tarjottavana.
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Myrskylento oli jollakintavalla hieman hermostunut.
Hänen silmänsä vaanivat Karuliinan katseita sellaisella
harrastuksella, että tällaiseen seuraelämään tottunut
Karuliinakin alkoi jo siihen kiinnittää huomiota. EtU-
tukkainen Jussi luikki tukkansa sisästä varkain, milloin
toista, kulloin toista, ja kaipasi entistä hartaammin,
että hänellä olisi pötkymälli suussaan, että saisi mossaut-
taa esim. Myrskylennolle vasten noita tulenpalavia
silmiä. Vihdoin sanoi

Etut. Jussi: Eikö mamman passaisi mennä Joki-
äyrääseen?

Myrskylento käännähti aivan kuin aikoen lyödä,
mutta hiljeni umpikuljuiseen murinaan, jota tunki
hammasten välistä.

Karuliina: Aivan hyvin passaisi, poikani kultainen,
vaikka mentäisiin molemmin. Mutta eikö se emäntä
ole vihainen ihminen?

Etut. Jussi: Mikä sen tuhannen vihainen? Lakia
kuin lammas!

Karuliina hymähti ja puri huultaan. Myrskylento
murisi ja liikahti taas kuin aikoen lyödä.

Karuliina: Onko Tupun Miina vielä tuolla mäellä,
siinä mökissään?

Etat. Jussi: On se! Ja kakaroita mökki täynnä.
Karuliina: Onko niitä monta?
Etat. Jussi: Legio, ha ha haa, voi sun seittemän!
Myrskylento: Siellä taitaa olla niin ahdasta ja

likaista.
Karuliina: Olkoon! Mutta sieltä ei ajeta pois.

Minä menen sinne. Hyvästi, hyvät herrat.
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Karuliina niiasi ilvehtien ja Jussi sylki. Myrsky-
lento sytytti paperossin tyynnyttääkseen luontoaan.

Myrskylento jutteli perään; Se meidänkin hyyry-
poksimme on niin pieni, eikä ole sänkyvaatteita.

Karuliina jo mennä lippasi kuin ainakin tuttua
tietä ja toiset jäivät silmäilemään hänen jälkeensä.
Astuessaan siltaa yli kosken kuuli kulkurinainen, miten
turbiinin käyttämä mylly siinä kymmenen sylen matkassa
hiljaisesti jyristen käytti katajamäkeläistä viljaa. Kos-
ken kivet näkyivät hämärässä kesäyön valaistuksessa ja
rannan omituiset maanvieremät, sekä sinne tänne juu-
rensa iskeneet pihlajat, jotka kurottivat runkojaan sekä
oksiaan virtaavan, kivien välissä solisevan veden
ylitse, ne yhfäkkiä tuntuivat tutuilta. Karuliina py-
sähtyi omituisesti yllätettynä ja säpsähtäen. Hän oli
juuri äsken jo katunut, että tuli ohjanneeksi aske-
leensa Katajamäelle, missä jokainen muisto loihti esiin
katkeruutta ja vihaa.

Mutta nyt, aivankuin lumella uhkaavan pilven
raosta olisi pilkistänyt ihana auringonsäde jostakin hyvin
kaukaa. Karuliina löytää itsensä nojaamasta sillan
käsipuuta vasten ja muistelemasta pihlajia, kosken
kiviä, veden lorinaa ja kodistaan karkuteillä olevaa
pientä itseään, siinä viiden vuoden ikäisenä, piilottele-
massa näiden pihlajien ja kivien välissä. Siellä oli
muuan pihlajanhaara ulottautunut kauas virtaavan
vesijuoksun yli. Hän istui siinä kymmeniä kertoja,
ehkä satojakin, kaikilta piilossa, katseli kuvaansa ve-
denkalvossa ja ajatteli aina, että minkälaista olisi jos
hän putoaisi sinne. Hänen suurin huvituksensa siinä
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kiikkuessaan oli ollut ajatella, että minkälaista se
olisi? Se kesti yhden kokonaisen kesän. Nyt muisti
Karuliina ajatelleensa vain sitä, että olisiko parempi
olla, jos menisi jokeen ja hukkuisi. Mutta lapsessa
vallitsi vahva kuolemanpelko. Hän oli kuullut kotona
puhuttavan paljon pirusta, joka ottaa kuolleet ihmiset,
jos eivät ole hyviä. Eikä hän tiennyt, oliko hän hyvä.
Mutta Jumalaa hän pelkäsi ja kauhistui. Hänen mieli-
kuvituksissaan Jumala oli hirmuinen, aivan samanlai-
nen kuin isäkin. Kun ei siis ollut mitään kiihoitinta
eikä houkutinta, ei hän pudottautunutkaan jokeen,
vaan jäi elämään.

Nämä kaameat muistot esiintyivät Karuliinan muo-
katussa sielussa nyt kauniina ja herättäen kaihoavaa
kaipuuta. Niin painautui vaeltaja lapsuuden muistoi-
hin siinä määrin, että nykyisyys väistyi havainto-
piiristä.

Vähän ajan kuluttua Karuliina löysi itsensä kat-
kerasti itkemästä. Sydän, jota niin monet lankeemukset
ja rikokset olivat sen jälkeen raskauttaneet, kylpi
nyt pitkän pitkästä ajasta kyynelissä Katajamäen
jokisillalla. Siinä itkiessä pisti päähän käydä katsomassa
vieläkö se oli, se pihlajanhaara, siellä. Aivan kuin
viaton lapsi, jota tylyn isän ja äidin rankaiseva käsi
uhkaa, teki hyvin tai pahoin, juoksi hän alas, pitkin
jokirintaa, vapautuen, vainoa pakoon. Tarkoitus
tuntui näinä muutamina silmänräpäyksinä aivan yhtä
mahdolliselta saavuttaa nyt, kuin silloin, monta kur-
jaa vuotta sitten. Sillä jotain häipyi hänen mie-
lestään ja jotain sinne tuli uutta, joka melkein teki



139

hulluksi ikävästä saada katsoa, oliko se vielä siinä,
se oksa, jolla hän lapsena kiikkui katsellen kuvaansa
joen tummassa vedenkalvossa...

Juostessaan jyrkästi alenevaa äyrästä alas
Karuliina joutui lähellä vedenrajaa tiheään ryteikköön,
missä pajut ja pihlajat suorastaan sulkivat häneltä
tien. Tästä meni polku silloin, ainakin hän niin luuli.
Mutta nuo suuret puunrungot olivat kasvaneet ja näitä
pieniä oli tullut suunnaton määrä lisää. Karuliina
raivasi itselleen tietä, ymmärtäen samalla pelätä joka
hetki putoavansa koskeen, jonka vedenlorina sai tässä
sivu-uomassa, hänen lähestyessään sen juoksua, yhä
tutumman ja entisyyttä muistuttavamman tunnelma-
sävyn. Karuliina tuskin huomasi itse, miten hän askel
askelelta läheni sieluntilaa, missä monivuotinen luokka-
taistelu-saarna häipyi etäiseen aikakauteen.

Rajut intohimot olivat tässä naisessa saaneet vuo-
sien kuluessa harjoittaa vapaata peliään. Niitä ei ollut
kukaan koskaan hillinnyt. Jokainen mies joka ei ollut
poliisimies, mutta joka lähenteli häntä tuttuna tai ystävä-
nä, kiihoitti vain lankeemusvaistoja. Poliisi taas käsit-
teli häntä rivona rikollisena, josta itse Karuliina ylpeili.
Hän oli siten luonut itselleen oman, erikoisen maailman-
kuvan, joka vuosikausiin ei koskaan vaihtunut. Siihen
kuului vain rikollisia ihmisiä, joista toiset olivat köyhiä
ja toiset rikkaita. Hän lukeutui köyhiin, ajatteli heidän
tavallaan, seisoi heidän joukossaan ja katseli rikkaita
ja rikasten elämää kuin vihellistänsä konsanaan. Ei
Karuliina köyhiäkään rakastanut, sellainen tunne oli
hänelle niin vieras, ettei sitä juuri havainnut. Mutta
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köyhäin kohtalo oli lähellä hänen omaa kohtaloaan,
se teki suorastaan sukulaisvaikutuksen. Senvuoksi
seisoi köyhäin riveissä, tunsi osanottoa heidän kohta-
loonsa, kasvattaen tältä pohjalta sielussaan vihaa.

Poliisin ja esivallan käsitti Karuliina olevan vain
rikasten kätyreitä köyhäin kurissapitämiseksi. Hänen
oma kokemuksensa oli sellainen. Ottamatta huomioon
yksityisseikkoja vihasi hän esivaltaa sorron toimeen-
panijana.

Sosialismissa hän tapasi aikoinaan elämänkäsityk-
set, jotka sopivat hänelle. Mutta siinä oli, varsinkin
ensiaikoina, liian paljon sellaista, mikä velvoitti köyhää
ihmistä sellaiseen, mistä eivät rikkaatkaan tahtoneet mi-
tään tietää. Kantliina käsitti luokkataistelun sellaisena,
missä kukin saisi riehua omalla tavallaan ja tehdä kiusaa
kaikille niille, jotka puhuivat siivosta elämästä. Mitä
se »siivo elämä» sitten on? Tyhjää komeutta, jota ei
kukaan todella noudata! Rikkaat vain teeskentelevät.
Miksi hän teeskentelisi? Eivät herrat, eivätkä talon-
pojat, enempää kuin työmiehetkään, jotka häntä etsivät,
sellaisesta edes pitäisi. Se ei olisi hänelle eduksi. Tämä
ihminen tunsi vaistomaisesti, että teeskentelemätön
»käherretty» raakuus ja villi häpeämättömyys pukivat
häntä. Samanlaisia olivat monet hänen porvarilliset
miestuttavansa, kun pääsivät yöelämän piiloihin, mutta
olivat niin pelkureita, etteivät uskaltaneet julkisesti.
Karuliina uskalsi! Hän tunsi monesti miten sankari-
mieli nostatti rintaa, kun oikein mellasti poliisin käsissä
kadulla. Sellaisesta saattoi nauttia. Se pisti vihaksi
herroille. Siistit miestuttavat näkivät etäältä ja hän
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on varma, että ne sydämessään ihailivat häntä, Karu-
liinaa, juuri sellaisenaan.

Mutta oikeat, järjestyneet sosialistit alkoivat hyl-
kiä häntä. Karuliina pettyi sosialismin suhteen. Se-
kin teeskenteli! Sekin vaati ulkonaista siveyttä,
mutta ulvoi käsikaulassa porvarin kanssa kapakassa!
Karuliina nauroi ja kiroili sellaista. Hän ei häpee eikä
ulkokultaile. Mutta sitte tuli polsevismi. Siinä julistettiin
luvalliseksi kaikki, mikä rikkoi ja särki. Siitä Karuliina
piti. Tämä uusi aate tarjosi hänen proletaariluonteel-
leen toimintavapauden. Hän omaksui sen koko sielus-
taan ja syöksi mukaan ollakseen apuna missä vain
tarvitaan, kumoamassa, tekemässä kiusaa, herättä-
mässä makunsa mukaista huomiota. Ja niin tapahtui,
että häntä tarvittiin nyt järjestystoimintaan. Karu-
liina osasi puhua ja kiihoittaa. Hänen henkilökohtainen
elämänkokemuksensa oli mitä syvimmin proletaarinen,
niin ettei kenenkään mieleen saattanut vilahtaa ajatus
epäillä häntä porvarien kätyriksi.

Tämä luottamus nostatti Karuliinaa. Kauan pol-
jettuna alimpaan lokaan nousi hänessä nyt ihminen,
joka ajatteli kunniaa. Mitä enemmän kunnianhimo
rupesi elämään, sitä verisemmäksi kehittyi hänessä
luokkaviha. Luokkauhrin masentava tunne kasvoi.
Samassa hän läheni proletaareja, kasvoi suorastaan
kiinni heihin. Luokka tuli Karuliinalle hänen entisen
itsensä sijaan. Luokka oli nyt enempi kuin Karuliina.
Ei siksi, että hän taaskaan olisi rakastanut luokkaa
tai ketään siinä olevaa, mutta siksi, että se tarjosi hänen
ihmiselleen juurten sijan ja niille ravintoa. Luokka tuntui
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hänessä kasvavan ja hän sulautuvan luokkaan. Karu-
liinan tapoihin ja tottumuksiin ei kuulunut punnita
asioita, hän etupäässä niitä vain tunnelmoi. Jos
rupesi punnitsemaan, sekausi heti, ajatukset löivät
ristiin. Tunne, se vei aina johdonmukaisesti samaan;
vihaan ja kostoon.

Liikkuessaan polsevistisenä asiantoimittajana hän
noudatti näitä tunteita. Ne tekivät hänestä taitavan
puhujan, miellyttävän ja uskottavan aatetoverin niissä
piireissä, missä hän liikkui.

Tässä koskenpartaalla tuo kaikki yhfäkkiä häipyi,
ja Karuliina eli lapsuudenajan karuissa ilomuistoissa,
jotka tässä piilossa olleella leikkikentällä kohosivat sie-
luun kuin maasta. Luokkataistelija jäi sinne jonnekin,
polsevikki pysähtyi sen seuraan langenneen naisen
kera... Koskenäyrään ryteikössä liikkui pieni tyttö,
pysähtyi ja tuijotti paksuksi kasvanutta pihlajahaaraa,
joka kurottautui kauas yli tämän vinhasti virtaavan
kosken sivu-uoman. Se teki ilmeisesti tuttavuutta...

Karuliina vapisi. Epämääräiset muistot karkeloivat
hänen aivoissaan kuumeisella vauhdilla. Siinä kulki
sekaisin silloiset kodin kauhut ja tässä eletyn salape-
räisen, kultaisen lapsivapauden nautittavat kesämuistot.
Ja ne olivat Karuliinan elämän ainoat, kauniit säästöt.
Hän viipyi niiden ääressä kuin äiti pienokaisensa ruu-
mispaarien vieressä, elävästi tuntien, että minkä tässä
nyt näkee, se kohta ikuisiksi ajoiksi häviää. Sellaisessa
tilanteessa ei osaa ajatella, siinä vain tuntee ja aavistaa.

Karuliina aikoi kiivetä vanhalle, tutulle pihlajan-
oksalle, mutta samassa hän äkkäsi parin metrin mat-
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kassa, melkein veden rajassa, häneen selin, maassa
polvillaan, rukoilevassa asennossa olevan naisen. Kun
tämä käänsi päätään, tunsi Karuliina Jokiäyrään
emännän.

XII.

Mutta meidän on nyt keskeytettävä kertomisemme
näiden kahden naisen välisen kohtauksen jatkumisesta
ja palattava tarkastamaan, mitä oli tapahtunut ennen-
kuin Jokiäyrään emäntä kuontui lähtemään tänne
koskenpartaalle ja siinä polvistumaan rukousasentee-
seen, josta Limperin Karoliina hänet tapasi.

Jokiäyrään isäntäväellä oli myöskin jo täysikasvui-
nen poika, Tuomas nimeltään, siinä parhaassa urheilu-
ja suojeluskunta-iässä. Hän oli ollut aikaisemmin
raitis ja siinä mielessä siivo poika, kaikin puolin, niin
että hänestä mielihyvällä mainittiin jo muissakin ky-
lissä. Kun Tuomas oli ollut reipas ja käyttökelpoinen
vapaussodassa, oli hänet saatu menemään sittemmin
jonnekin päällikkökursseille, valmistumaan kotikun-
nan paikallispäälliköksi. Niin oli tapahtunutkin.

Mutta aivan pian Tuomaan palattua päällikkö-
kursseilta aljettiin huhuilla, että hän on ruvennut
ryypiskelemään. Kun raittiusmieliset toverit puhuivat
hänelle tästä lankeemusilmiöstä, nauroi hän heidän
yksinkertaisuudelleen. Ettekö te ymmärrä, sanoi hän,
ettei suojeluskunnan paikallispäällikkö saa olla mikään
pyhimys eikä mikään fariseus? Te, jotka olette kimeeni-
ihmisiä ja joiden ei tarvitse liikkua paljon kotikylän
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kujien ulkopuolella, te voitte olla sellaisia jos tahdotte.
Mutta ei paikallispäällikkö, jonka upseeriarvonsa vuok-
si pitää jo ehdottomasti matkustaa rautateilläkin toi-
sessa luokassa, parempain ihmisten joukossa, ei, hän
ei voi enää elää niinkuin katajamäkeläiset nuoret elivät
ennen, kun nuorisoseuratouhu oli parhaillaan, sellaista
tyttömäistä pyhäkouluelämää. Missä te olette, nähneet
raittiin upseerin? Se sellainen olisi naurettava ilmes-
tys! Hän, joka oli ollut päällikkökursseilla ja tiesi,
kuinka suuressa maailmassa elettiin, hän selitti, että
on olemassa yhteinen homma heidän piireissään, että
kieltolaki pitää tappaa juopottelemalla. Siihen yhtei-
seen hommaan kuuluu ainoastaan parempaa väkeä.
Ne ovat sellaisia sivistyneempiä miehiä, joilla on yh-
teiskunnallista arvoa. Kun ne ryyppäävät julkisesti,
laista välittämättä, niin pian ne tulevat yksinkertai-
semmat mukaan. Hän tiesi kertoa, miten suojelus-
kunnat monessa pitäjässä, nuorimpia rekryyttejä myö-
ten, ovat ruvenneet päällikköjen esimerkkiä seuraten
juopottelemaan. Kun sitä kestää hetkinen, niin
täytyy kumota kieltolaki! Sen jälkeen ei ryyppää-
minen ole enää mikään rikos.

Niin että.
Moni nuorisoseuralainen, joka nyt oli myöskin

suojeluskuntalainen, havaitsi tämän puheen sopivaksi.
Pian levisi yleiseen mielipiteeseen se uusi käsitys, että
ryyppääminen on nyt sivistyneitten ihmisten sivistyk-
sen merkki, raittius taas moukkamaisuuden tomppeli-
leima. Se oli nuorista pojista niin luonnollista ja selvää,
että he monesti, pellonpientareilla nautiskellessaan
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pirtua tai pontikkaa, laskivat pilaa siitä, miten joskus
oli voitu toisin ajatellakaan. Mutta eipä nyt enää,
kun tiedetään paremmastakin.

Niin oli siis paikallispäällikkö Tuomas Jokiäyräs
välistävästä vaikuttanut ympäristössään ryyppäämis-
kulttuurin juurruttamiseksi. Vanhoilliset vanhemmat,
joista varsinkaan isät eivät kaikki olleet raittiitakaan,
panivat kyllä tätä sivistystapaa vastaan. Mutta aut-
toikos se! Pojat tiesivät paremmin ja käsittivät maa-
ilmanmenon selvemmin kuin isät. Niin ryypättiin
vaan!

Myöhemmin jo ruvettiin puhumaan paikallispääl-
likkö Tuomas Jokiäyrään muistakin sivistyneistä taipu-
muksista, joihin nähden takanapäin puhuva mielipide
taas asettui salassa vastustuskannalle, mutta ei roh-
jennut sitä tehdä julkisesti. Kerrottiin näet, että hän
huseerasi naisten kanssa, joista sangen monet olivat
häneen hullaantuneet. Tuomas itse piti tätä sydä-
menaskartelujen luvallisena sivuhommana ja tunsi
olevansa erittäin ylpeä ja onnellinen siitä, että häntä
niin rakastettiin.

Kerran hän sitten joutui tekemisiin erään rouvas-
ihmisen kanssa, jonka mies kuului esikuntaan ja oli
paikallispäällikön parhaita ystäviä. Tämä esikuntamies,
joka muuten kyllä koko sydämestään oli paikallis-
päällikkö Tuomas Jokiäyrään kanssa samaa mieltä
kieltolain kumoonryyppäämisen siunauksellisista vai-
kutuksista, oli kuitenkin naiskysymyksessä, varsinkin
mitä hänen omaan sievään ja myös ryypiskelevään
rouvaansa tulee, aivan jyrkästi eri mieltä. Miesten
Karuliinan poika 10
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välit joutuivat tällaisen sattuman kautta luonnolli-
sesti särkymään. Siitä Tuomas Jokiäyrään ja hieman
ryypiskelevän ja kevytkenkäisen rouvan välit vain
kävivät kiihkeämmiksi, niin että he pyrkivät toistensa
pariin niinkuin eläin valkeaan. Vanha sananparsi tietää
jo niiltä elämän yksinkertaisuuden kukoistusajoilta
kertoa, että helpommin voi paimentaa kapan kirppuja
kuin kahta rakastunutta, ja kai nytkin tapahtui niin.

Oli siis kesäinen ilta. Aurinko laskeutui alas
kirkkaalta taivaanlaelta, koreili, levittelihe, nau-
reskeli hyvätuulisena ja katsoi, millä tavalla ihmiset,
nuo maiset pikkuvaeltajat, osasivat käyttää ilokseen
tämän kesäisen illan luonnonsuloja.

Juuri tämän kriitillisen tarkastuksen alaisena ajoi
muuan auto metsäisiä ja hieman mutkaisia, mutta
ihmissilmällä katsoen hauskoja ja viehättäviä seutuja,
pyrkien Katajamäelle päin. Ja siinä autossa istuivat
suojeluskunnan paikallispäällikkö Tuomas Jokiäyräs ja
hänen rinnallaan edellämainittu, rakastettava rouva
se ja se, olkoon nyt selvyyden vuoksi vaikka rouva
Riem u 1 a. Heitä vastapäätä taas oli asettunut
herra Kier U 1 a, ulkomuodoltaan osoittava lihomis-
taipumuksia, ammatiltaan uudenaikainen liikemies. Hä-
nellä ei ollut konttoria, ei puotia, ei edes kotia. Liike
tapahtui kädestä käteen ja sitä hoidettiin taskustapäin.
Autonohjaaja istui selin herrasväkeen eikä kuulunut
seurueeseen, sillä hän hoiti tehtävää maksun edestä.
Valitettavasti hän tässä ominaisuudessa oli aivan liikaa
koko seurassa, varsinkin kun ei ollut edes kuuro.
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Pahimmasta kiusasta kuitenkin pelastuttiin, kun
virolainen pirtu ehti suorittaa nykyjään maailmaa
valloittavan ihmetyönsä. Autossa nimittäin aina lyhyit-
ten välihetkien kuluttua ryypättiin. Rouva Riemula
ryyppäsi niinkuin herratkin.

Kun sitä menoa hetkisen kesti, ruvettiin jutte-
lemaan hyvin korkealla äänellä, sillä kukin tahtoi,
ettei pieninkään vivahdus nyt kohoavasta viisauden
huutavasta äänestä saisi mennä hukkaan, vaan pitäisi
sen kätkeytyä pysyvästi kuulijain mieleen.

Tällöin unhoitettiin jo, että autokuski oli eri seu-
raa. Hänkin oli saanut jumalaista mielialaa ko-
hottavat ryyppynsä ja ruvennut puhumaan kor-
kealla äänellä samoinkuin herrasväki. Luokkarajat
viisaiden ja tyhmien väliltä olivat näin hävinneet.
Autossa oli vain onnellisia, viisaita, virolaisen pirtun
hurmaamia ihmisiä. Niistä herra paikallispäällikkö ja
rouva Riemula rakastivat nyt toisiaan ihmisten ja
jumalain edessä, herra kulassi katseli halailua syrjä- ja
kadesilmällä, ja autokuski piti ämyritorvellaan kauhua
yllä lähellä mahdollisesti liikkuvissa eläimissä ja ihmi-
sissä. Aurinko luimisteli puitten raoista, kun tämä
inhimillisesti katsoen onnellinen seura kulki kohti
Katajamäen lakeutta ja pujahtikin pian sen avaraan
keskukseen. Aurinko on vanhastaan kaikkia palvele-
vainen. Se paistaa niin hyville kuin pahoillekin
vai oliko päinvastoin? niin syntisille kuin van-
hurskaillekin.

Tässä ilta-auringon leppoisassa syleilyssä ajoi anto
Jokiäyrään pihaan.
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Emäntä katsoi pikapuolen ikkunasta ja .siunasi jo
hengessään, pyytäen Jumalan apua, voidakseen ilman
ylivoimaisia vaikeuksia selvitä tästä korkeasta herras-
seurasta, joka nyt kunnioitti taloa kauttakäynnillään.
Eihän hän siinä ensin tuntenut edes omaa rakasta
Tuomastaan, sillä hänen silmänsä vartioitsivat etu-
päässä ja kiinteästi rouva Riemulaa, joka konstikkaassa
kesä-matkahatussaan, puseroissaan ja muissa mekois-
saan oli niin mieltäkiinnittävä. Varsinkin siksi, että
pää oli hurjasta ajosta ruvennut klenkkumaan ja jalat
kummasti käyneet epävarmoiksi, joten syrjäisen oli
vaikea tietää, horjuiko rouva Riemula pahoinvoinnista
vaiko hetken suuren riemun ylenpalttisen kuohunnan
vaikutuksesta. Se sotaherra häntä vain hoivaili ja
piteli.

Vihdoin emäntä toki loi maatiaissilmänsä siihen
sotaherraankin ja nyt hän vasta oikein repäisi ne auki.
Sehän olikin hänen Tuomaansa, kuulu paikallispäällikkö
ja hänen sydänkäpynsä! Mutta paikallispäällikkö ei
ollut ennen esiintynyt äitimamman silmissä »tässä
laissa». Äiti katsoi senvuoksi toisenkin kerran auto-
vaunusta rouva Riemulaa taluttavaa sotaherraa, että
onko se hänen Tuomaansa?

Todettuaan vihdoin, että äidillinen silmä näki oi-
kein, hän hätäytyi huutamaan miestään, joka oli
JuUse nimeltään.

Jokiäyräs tuli samalla kamarinpuolelta suupielet
omituisesti saaneen näköisinä ja silmät vesikalkka-
malla.

Jokiäyräs; Mikäs siellä nyt?
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Emäntä: No hyvä ihminen, Tuomashan siellä ja
joku naisihminen, neiti, ja herra. Mene nyt sinä otta-
maan vastaan.

Jokiäyräs tirkisteli ikkunasta nähdäkseen pihalle
ja tapasi silmäänsä koko seurueen, jonka kaikki jäsenet
nyt olivat purkautuneet autosta pihaan ja teettelivät
puutuneita jalkojaan, sovitellen niitä maahan.

Jokiäyräs: Tuomas se näkyy olevan. Mutta juu-
tasko se on tuo naikkonen? Eihän se... eihän se vain
ole se Riemulan akka?

Emäntä: Sus siunaa! Älähän nyt sellaisia. Kuinka
se nyt sellaisia? Kuinka se nyt sellaisen kanssa...
puheitten alaisen...

Emäntäkin painui uudelleen salamyhkään ikkuna-
pielestä katsomaan. Mutta hän ei ollut milloinkaan
nähnyt rouva Riemulaa eikä saattanut häntä siis
tunteakaan.

Emäntä: Hameetkin niin lyhkäiset ja sääret
pitkällä... jalat klenkkuvat... Viinaahan se on saa-
nut, tuo ihmisraukka?

Jokiäyräs: Viinaapa tietenkin!
Hän nauraa kitkutti.
Vieraat astelivat sillävälin pihassa ja koettivat

aikansa ratoksi keksiä sukkeluuksia. Silloin tällöin
pälyivät heidän silmänsä salavihkaa tuparakennuksen
ikkunoita kohti pannen tyytymättömänä merkille, että
tuvanikkunan akuttimet heilahtelivat. Siitä saattoi
ymmärtää, että joku niitä siellä heilutteli ja että siellä
takana piiloili ihmisiä, jotka kurkistelivat salaa pi-
halla tapahtuvaa näytelmällistä esiintymistä.
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Tämä arvaaminen pani rva Riemulan ensin pöy-
histelemään ja yrittelemään näyttää joltakin. Niin hän
saikin säärensä hieman tottelemaan, että korkeakan-
taiset, herra Riemulan toisenlaisia huviretkiä varten
ostamat kallishintaiset ja koreat kiiltonahkakengät al-
koivat pitää ryhtiään. Epäjärjestykseen joutunutta
silkkipuseroa suorittiin, suumaloa tälläiltiin sopivaksi
muidenkin ihmisten katsella ja ihastella. Edelleen
näkyi rouva huomaavan kihla- ja vihkimäsormuksensa,
tarttui toisella kädellään sormeen aivan kuin siinä
paikassa vapautuakseen noista, aikoinaan halutuista,
mutta tässä tilanteessa rasittavista kultaisista kahleista.
Sormi oli kuitenkin jostakin syystä niin turvonnut,
ettei sormuksia niin vain saatu pois. Rouva Riemulan
harmiksi ne istuivat paikoillaan aivan kuin liimatut.
Häntä yritti jo hermostuttaa ja suututtaa. Ai-ai-ai-
kun otti kipeästi, kun yritti siinä juovuspäissään ja
vihoissaan riistää taskuunsa näitä ikäviä merkkejä,
jotka Tuomaan vanhemmille täällä kohta kertoisivat,
että hän, korea ja rakastettava Tuomaan hupainen
matkakumppali, olikin jo kytketty yhteen erään miehen
kanssa kristillisen avioliiton siunatuilla siteillä. Pahan-
tuulisena Tuomasta lähennellen

Rouva Riemula kuiskasi: Et saa sanoa kuka minä
olen! Jos vain sanot, niin. . .

Tuomas: Niin mitä?
Rouva Riemula: Minä vihastun iäksi.
Tuomas naureskellen: Et sinä saata.
Rouva Riemuin: Mikä on? Vihastun minä, vihas-

tun minä.. Minä lähden nyt paikalla täältä pois!
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Tuomas: No älä nyt hulluttele.
Rouva Riemula: Voi voi armias jumala, mitähän

Kalle nyt taas sanoo, jos tulee kotiin ja saa tietää tästä?
Tuomas: Sehän on viikon reisulla.
Rouva Riemula: Se voi tulla ennenkin.
Tuomas: Sinähän sanoit, ettei se tule.
Rouva Riemula: Niin mutta... se voi tulla.
Tuomas: No tulkoon. Eihän tässä nyt mitään

pahaa ole tehty.
Rouva Riemula: Vai ei! Voi hyvä ihme, kun ih-

misen pitää olla hullu.
Sillävälin kun rakastavaiset tällä tavoin yrittivät

päästä tasapainoon ja sopusointuun tilanteen kanssa,
koiteli autokuski konettaan ja kulassi nauroi, pyöräh-
teli ja ähkyi hänen lähettyvillään, laskien vähintään
kolmimielistä leikkiä hieman etäämmällä riitelevästä,
rakastuneesta parista.

Silloin ilmestyy portaille Jokiäyrään isäntä, kädet
housujen taskuissa, suu naurussa. Pysähtyy ensin ylim-
mälle porrasrappuselle, katselee siitä ontelo hymy huu-
lilla poikaansa, joka hiljaisella äänellä riitelee tai loh-
duttelee rouva Riemulaa. Mitä, eikö se rouva edes
itke?

Tuomas: Päivää, isä.
Hän alkaa astua portaita kohti yli pihan. Askel

on hieman epävarma ponnistuksista huolimatta. Nyt
hän tarjoo kättä isälle, joka yhä seisoo porrasten ylä-
rapulla, kädet housuntaskuissa. Äijän suupielistä on
hymy painunut vastaisia hauskempia tilanteita odotta-
maan, ja silmäkulmiin on asettunut joku vaivaantunut,
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tummasti elämää tarkasteleva tirkistelijä, joka mököttää
mykkänä ja tyytymättömänä. Eikä hän ota edes
kättä pois housuntaskusta, katsoo vain, murjottaa
uteliaana, aivan kuin tekisi mieli kysyä, että lempoako
sinä meinaat, poika?

Tuomas: Eikö isä anna kättä?
Jokiäyräs: Mikä se tämä naikkonen on?
Tuomas: Naikkonen? Se on siivoja, parempia ih-

misiä.
Paikallispäällikkö oli sanomaisillaan, että se on

tuon miehen rouva, joka tuolla on, autokuskin luona,
tuo lihava mies, liikemies, rikas. Mutta samalla jo
ehätti

Jokiäyräs: No ei se ainakaan ole tuon Kierulan
rouva eli akka.

Tuomas katsoi hätääntyneenä isänsä silmiin.
Jokiäyräs: Eikö se ole se RiemUlan akka, vihitty

emus?
Isä katsoi tutkistellen poikaansa.
Tuomas: RiemUlan akka, emusko?
Suu meni noloon hymyyn.
Jokiäyräs: Niin, emus, rouva, lempoko niiden

tuollaisten karahteerinimet tietää.
Tuomas: Rouva se on.
Jokiäyräs: Sen tuo on näköinenkin. Meinaatko

ne tupaan tuoda?
Tuomas: Tottahan nyt tupaan saa tuoda?
Jokiäyräs: Äitis repii siltä silmät päästä.
Tuomas: Äitikö?
Jokiäyräs: Äitipä äitisi
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Tuomas: Minä menen sitä puhuttelemaan. Totta-
pahan nyt kahvin keittää.

Niin lähti Tuomas kapuamaan portaita ylös koko
suurmaailmaantunut, sivistynyt auktoriteetti mielensä
kohottajana. Sillä hän varustautui painostavasti vai-
kuttamaan metsäkyläläiseen äitimammaan, koska metsä-
kyläinen isäpappa seisoi porrasten ylimmällä rappu-
sella totisena ja moukkamaisena kuin mikä, uh-
raamatta yhtä helpottavaa naurunryhähdystä upsee-
rina olevan pojan pienen seikkailun ymmärtämisen
merkiksi.

XIII.

Tuomas, paikallispäällikkö, saapastelee siis ylös
portaita, ohi isäukon, joka yhä seisoo ylimmällä rapulla
kädet housujen taskuissa ja seuraa vihaisenpUhuvin
silmin ohitsensa nousevaa poikaa. Ei hän käännä
päätänsä, antaa vain silmien seurata kulkijaa niin pit-
källe kuin sen saattavat päätä liikuttamatta tehdä.
Puree kiivaasti mälliä ja leuka loukuttaa, niin että tie-
tääkin mälli virkansa, kun hammasrivi, mikä sitä jau-
haa, on verrattain täyteläinen ja pUremiskykyinen.
Kun Tuomas pääsee ohi, kääntää isä äkkiä päätään ja
katsoo perään, mutta palauttaa kohta katseensa taas
pihalle ja kiintyy tutkimaan autoa, autokuskia ja
herra Kierulaa, joka näyttää melkein kuin viittovan.
Kun hänellä ei ole niitä vastaan mitään erikoista muis-
tuttamista eikä haluakaan sellaiseen, lauhtuu hänen
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mielensä ja vanha tuttavuus jostakin entisajoilta herra
Kierulan kanssa alkaa vertyä. Sitä auttaa vahvasti
mielen päällä jo auton havaitsemisesta asti askarrellut
ajatus ryypystä, joka tuollaisia seurueita aina seuraa
luonnonjärjestykseen kuuluvana asiana.

Ja niinkuin mehiläinen, joka kilometrien päähän
vaistoaa, missä hunajavarastot apilaniityissä odottavat,
niin rientää Jokiäyräs nyt spriiaavistuksen vetämänä
kohti autoa ja siellä oleilevaa herra Kierulaa, joka jo
matkan päässä naureskelee, lakittelee javiittoo. Joki-
äyräs unohtaa siinä viitottaessa ja viinaa vaistotessaan
morskin päänsä, antaa hymyilyn nousta kirkastamaan
samaa naamaa, missä äsken majaili jylhä, ankarasti
siveellinen, tuomitsevan elämänkatsomuksen myrtynyt,
karvas ja hapan ilme. Hän tulee auton luokse kuin
näkymättömien voimien vetämänä. Suun ja kasvojen
ilme lisääntyy askel askelelta.

Herra Kierula, joka oli tarkoin seurannut Joki-
äyrään morskia esiintymistä portailla, oli kokeneena
juoppona jo siinä ajatellut, että eikös tuota lempparin
saakelia saa millään leppymään. Silloin olikin jollakin
lailla laittanut niin, että pullonvälkähdys piti näkyä
portaille. Kun ei se auttane, oli hän varoiksi jo nostanut
auton pohjasta yhtä taskukanisteriakin. Silloinpa
huomasikin heti ilokseen, että morski ja vihainen mies
portailla kävi liikkuvaksi ja levottomaksi, alkoi
astella alas, käydä autolle käsin ja hymyillä. Pörrä-
sikö se jollakin tavoin kuten kärpänen saapuessaan
syötilleen, sitä ei herra Kierula huomannut, mutta hä-
nen korvissaan oli kuuluvinaan sellainen mielihyvän
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hörinä. Havaittuaan tämän kaiken herra Kierula
keksi uuden juonen, joka häntä kutkutti aika lailla.
Ei ole tietävinäänkään mistään tarjoomisista tuolle, joka
siinä nyt tulee viinasuoltaan aukoen. Ei olla niitä mie-
hiäkään. Kun ei kerta tohdi tupaansa käskeä, portailla
vain seisoo kuin suolapatsas ja murjottaa.

Kdn Jokiäyräs saapuu auton luo hymyilevänä ja
sanoo iltaa, niin herra Kierula nostaa silmänsä, katsoo
hyvin vieraasti, ilman mitään hymynkierrettä kasvoil-
laan ja vastaa samalla sanalla, hiljaa ja jurosti. Kanis-
teria hän samalla peittelee, aivan kuin ei olisi aikonut-
kaan sen tulppaa tässä pihassa aukoa.

Jokiäyräs: Autollako nyt on lähdetty ajelemaan?
Kierula: Autolla.
Jokiäyräs: Huvimatkalle?
Kierula: Oli asioita tänne päin.
Jokiäyräs: Kauppa-asioita?
Kierula: Mitä heitä lie?
Tämä rupesi jokäymään niin raskaaksi ja kankeaksi,

että Jokiäyrästä alkoi arveluttaa, että mahtaako se
ollenkaan tuntea häntä. Ajanpitkään ei voinutkaan
enää pidättää itseänsä tätä ilmiiausumasta.

Jokiäyräs: Tunnetko sinä?
Kierula: Ketä?
Jokiäyräs: Minua?
Kierula: Olen minä nähnyt.
Jokiäyräs: Minä olen tämän talon isäntä.
Kierula: Siksi minäkin luulin tuntevani.
Jokiäyräs: Eikö tästä mennä tupaan?
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Kierula: Mitäpä siellä, kaunishan tässä on ilma
pihallakin.

Jokiäyräs: Kaunispa kyllä. Mutta sisällä olisi
mukavampi.

Kierula: Mitäs me nyt sisälle, vaivoiksi. Paikallis-
päällikkö sanoi vain asiaa olevan.

Jokiäyräs: Kukas se on tämä nainen?
He katsahtivat molemmat aitanportaalle, missä

rouva Riemula istuu pää kätten varassa ja muistelee
miestään, herra Riemulaa.

Kierula: Se on rouva Riemula.
Jokiäyräs: No minä ajattelin, että se se on. Kuinka

se teidän joukossanne?
Kierula: Ovat tuttuja tämän paikallispäällikön

kanssa.
Jokiäyräs: Vai ovat ne tuttuja.
Kierula: Oikein hyviä tuttuja.
Kierulan suupielessä värähti. Jokiäyräskin huo-

masi sen. Hänellä pyöri kielellä jo ilkeä sana. Mutta
samalla luiskahti ajatus taas kanisteriin, ja järki ajoi
tarkistamaan sanottavaansa, ettei se vain nyt millään
lailla .

. . Hän ei siis sanonutkaan mitään siitä asiasta,
vaan päätti lämmittää herra Kierulaa kutsumalla nyt
todella tupaan. Sanokoon emäntä mitä tahtoo.

Jokiäyräs: Tee nyt hyvin ja tule tupaan.
Kierula: Kiitos!
Hän heitti kanisterinpeiton syrjään, otti astian

kainaloonsa ja lähti.
Jokiäyräs: Pitääkö sitä rouvaakin käskeä.
Kierula: Käy käskemässä.
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Jokiäyräälle oli tämä lähetystoimi vastenmielinen.
Mutta kanisteri käveli jo portaita kohti, ja Jokiäyrään
piti tehdä kaarros aitan portaitten kautta. Rouva
Riemula istui siellä yhä kädet silmillä.

Jokiäyräs: Eikö sitä passaisi tulla tupaan tästä,
taitaa tulla jo kylmäkin.

Rouva Riemula kohotti hieman päätä nähdäkseen
kuka se puhuttelee. Arvasi, että tämä oli Tuomaan
isä.

Rouva Riemuin: En minä tule. Käskekää Tuomaan
tulla.

Jokiäyräs: Kai se tuleekin, mutta eikö nyt ensin
mennä tupaan?

Rouva Riemuin: En minä tule!
Jokiäyrään miehellinen vastenmielisyys aitanpor-

taalla kyyhöttävää naista, rouvasihmistä kohtaan, oli
jo alkanut peräytyä. Sehän olikin aiheutunut vain
äkkinäisyydestä. Mutta kun kanisteri lähti liikkeelle,
vaikutti se kuin erinäisten planeettain lähestyminen
kiertokulussaan vaikuttaa ihmislapseen, jonka kohtalo
syntymästä saakka on näkymättömillä siteillä niiden
kulkuun sidottuna. Hänen mielensä alkoi hypähdellä,
ja äsken vielä myrtynyt ajatusmaailma hymähdellä,
aivan kuin sateinen ja myrskyinen ilma olisi yhtäkkiä
muuttunut aurinkoiseksi ja herttaiseksi. Tuo nainenkin,
jota äsken emännän kanssa vierekkäin katseli tuvan
pihanpuoleisesta ikkunasta siveellisen suuttumuksen pa-
riskuntaa yhdistäessä, vapautui hänen silmissään it-
sestään niistä ikävistä asianhaaroista, joiden vaikutuksen
alaisena hän oli suuttunut. Nyt hän oli jälleenmies, joka
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ajatteli sitä tosiasiaa, että kanisteri kulki herra Kierulan
kahdella jalalla kohti tupaa, jossa se pantaisiin pöydälle,
tulppa avattaisiin ja maistettaisiin. Kunhan emäntä

sen kuvaanen! ajatteli hän välillä vain keittäisi
kahvit, tai edes vettä, eikä rupeaisi ihmisille pärmänt-
täämään! Mutta siitä ei ollut vähääkään takeita. Ka-
nisteri sisälsi aivan varmasti virolaista eikä kotikeit-
toista, ja se oli hyvä. Kotikeittoinen tahtoo niin Usein
kääntää mieltä ja panna sydämen ylenannattamaan,
varsinkin alussa, kun ruvetaan ryyppäämään ja vielä
tulee muistaneeksi sitäkin, että ne keittäjät hapattavat
viina-ainettansa panemalla siihen milloin ihmisjälkeä,
milloin mätäneviä kissanraatoja, niin että... huh hyh!
ajatteli Jokiäyräs. Oli vähällä, ettei joutunut siinä sa-
massa jo ylenannattamaan ajatellessa sitä inhimilliseen
nautintoon kätkeytyvää murheenkryyniä, jonka ne
sellaiset sekoitukset sisältävät... Mutta voi helkkari,
miten hieno se oli tuossa tuo rouva, hienon hameensa
vain vähän tahrinut jossakin, liekö ylönantanut itse,
vai nämä miehiset huvikumppalit...

Jokiäyräs päätti jo luopua koko yrityksestään ja
alkoi astua kanisterin perään, joka oli kadonnut ovesta
tuparakennuksen sisään.

Mutta silloin tuli emäntä portaita alas puolijuoksua.
Jokiäyrään emäntä: Meinaatko sinä, isä, tuoda sen

naisenkin tupaan, teidän kaikkien kanssanne juopot-
telemaan?

Jokiäyräs käänsi päänsä ja katsoi kauhistuneena
puolijuoksua kohti rientävää puolisoansa, aavistaen
lähestyvän kohtauksen myrskyisen luonteen. Rouva
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Riemulakin kuuli huudon, nosti päätään ja näki lähe-
nevän akan. Hänen mielessään vilahti ajatus: tämä
on Tuomaan äiti! Se aiheutti mieleen kamalan turvat-
tomuudentunteen, varsinkin kun hän näki tämän toi-
sen ihmisen, jonka arvasi Tuomaan isäksi, lähtevän
käpälämäkeen, kaartavan lähenevää vaimoaan ja sitten
suuntaavan kiireiset askeleensa tupaa kohti. Rouva
Riemulalle nousi jo pakotuumakin mieleen. Mutta
jalat tuntuivat olevan ikäänkuin maahan naulatut
levottomuuden ja kauhun vaikutuksesta. Siinäpä
se sitten jo seisoikin, Jokiäyrään emäntä, parin askeleen
päässä rouvasta ja tuijotti häneen. Riemula
ei löytänyt silmilleen mitään vakinaista tuijotuskohtaa.
Hän tunsi olevansa kovin hermostunut ja häpeävänsä
kauheasti. Eikä ihmisellä sellaisessa tilassa ole mitään
erikoista voimaa asettua taisteluasenteeseen sellaisen
kanssaihmisen kera, joka katsoo ja tuijottaa sillä ta-
valla kuin tässä nyt Jokiäyrään emäntä. Se etsii arva-
tenkin poikansa kunnianjätteitä ja oman sukupuolensa
häpyä. Hetkisen tuijottavilla katseillaan hätyytettyään
rouva Riemulaa virkkoi

Emäntä: Tekö olette Riemulan rouva?
Rouva ei virka mitään, koettaa vain katsoa kiveä,

joka on siinä vieressä.
Emäntä: Missä teidän miehenne on?
Rouva katsoo nyt puodinovessa olevaan kissan-

luukkuun.
Emäntä: Kuinka te, niinkin hieno rouva, viitsitte

lähteä juoppojen miesten kanssa, vaikka ei ole oma
mieskään mukana?
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Rouva Riemula katsoo puodin avaimenreikään.
Emäntä: Te kuulutte kulkevan ja juopottelevan

kenen kanssa tahansa.
Rouva: Tuki suus!
Emäntä: Höh! Mitä varten?
Rouva: Ämmä!
Emäntä: Koko mailman morsian!
Nyt rouva Riemula sanoi sellaista, jota ei viitsi

kirjoittaa. Eikä emäntä viivytellyt vastaamasta sa-
malla tavalla. Silläaikaa kun me nyt häveliäästi pistäy-
dymme nurkan taakse kuulemasta ja näkemästä sitä
sähisevää johon naisten keskinäinen kunnia-
taistelu kiihtyy, emme voi kuitenkaan olla näkemättä
ja kuulematta, miten he hyökkäävät toistensa tukkaan.
Niin joudumme surumielin ajattelemaan kaiken koreuden
katoavaisuutta. Sillä Jokiäyrään emännän jokapäiväi-
seen työhön tottuneet kynnet repivät armottomasti rouva
Riemulan käherrettyä ja taiteellisesti laiteltua tukkaa,
aivan kuin härkämullikan sorkat tallaavat kaunista
kukkapengertä. Kammat ja koristeet lentävät mikä
minnekin. Rouva Riemula puolestaan koettaa myöskin
tuhota emännän tukkaa, mutta hänen päänahkansa
on karaistu monissa koettelemuksissa. Ja kun omassa
päässä käy sellainen hävitys, valtaa rouvan ikäänkuin
halvaus. Hän alkaa menettää taistelukykynsä ja ru-
peaa kovalla äänellä itkemään ja huutamaan apua.
Silloin on kahakka jo myöskin tuvanpuolella havaittu,
koska sieltä tulee Tuomas juosten. Hänen on hieman
vaikea saada äitimamman kynsiä pois rakastettunsa
tukasta, jonka siroja laitteita hän oli niin monasti
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ihaillut. Vihdoin se kuitenkin onnistui. Rouva Riemula
istui nyt puodinportaalla huohottaen kuin tappelussa
pahoin haavoitettu kukko. Istui ja huohotti. Tukka
oli aivan kuin kissanpojan käsissä ollut rohdinkuontalo,
niin perinpohjin sota oli siitä kaikki sivistyksen luomat
muodot hävittänyt. Vaatteisiinkin oli taistelu jälkensä
jättänyt.

Rouva Riemula oli aivan suunniltaan. Hattu
makasi maassa siinä jossakin, Tuomas nosti sen ylös
ja havaitsi, että sekin oli rikki. Emäntä seisoi matkan
päässä kädet uljaasti ja emäntämäisesti lanteilla kuin
voitonsankarin konsanaan ja katseli ylväällä itsetun-
nolla aikaansaannoksiaan.

SUU tuskallisessa väärässä, melkein itkussa, virkkoi
Tuomas: Kyllä te, äiti, olette sitten hullu.
Emäntä: Tällaisten naikkosten kanssako minä olen

sun kasvattanut repalehtamaan, Tuomas?
Tuomas: No älkäähän nyt siitä.
Emäntä: Vai ei siitä! Eikö korvat kärsi, sika?

Kehtaatkin tulla tällä lailla kotiin. Jos minä viitsin,
niin minä otan tuosta karangon ja leivon silnkin selkäsi,
TuppU, niin että muistatkin saaneesi äidin kädestä.

Tuomas rouva Riemulalle: Älä nyt itke, lähdetään
heti kotiin.

Rouva itkee ja itkee, tukka yhä epäjärjestyksessä.
Emäntä: Kyllä on koreaa! Sivistyneitä ollaan

olevinaan ja sitä komeutta tullaan näyttelemään tänne
talonpoikaiskolloille... Voi hyvä Jumala, kuinka kauan
Sinun kärsivällisyytesi kestää, ennenkuin Sinä tulet
tuomiolle kanssamme?
Karuinaan poika 11
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Samassa törähti torvi ja maantieltä syöksähti
pihaan auto, josta nousi herra Riemula.

Tämän tulijan ilmestyminen Jokiäyrään pihaan
näytti aiheuttavan niissä kolmessa ihmisessä, jotka
seisoivat puodinportaan luona ja soveltautuivat het-
ken tilanteeseen parhaan ymmärryksensä mukaan, ai-
van uusia, jopa ilmeisesti yllättäviä vaikutuksia. Rouva
Riemula parahti jollakin omituisella äänellä, aivan kuin
olisi astuttu kengänkorolla hänen varpailleen, jonka jäl-
keen hän taisi jo huutaa Jumalaakin apuun, tietenkin
puolustusasianajajaksi, kun pelkäsi miehen käyvän
kanssansa tuomiolle tästä niin iloisin entein alkaneesta
huviretkestä.

Emäntä oli pannut kädet ristiin rinnalleen, katseli
rouvaa ja äänsi, eräänlainen vahingonilonsävel kurkus-
saan:

Hm hmh!
Syrjäinen saattoi ymmärtää sen merkitsevän sa-

maa kuin: katsoppas nyt, kanalja, taitaa olla sun miehesi!
Paikallispäällikkö taas, joka oli pidellyt kädessään

revittyä ja rusennettua, rouva Riemulaa vielä äsken
niin somistanutta kesähattua, näytti yhfäkkiä keksi-
neen vihollisen läheisyydessään. Hän tuijotti muuta-
man silmänräpäyksen hra Riemulaan päin, kun tämä
astui alas autosta. Veri pakeni sillä välin kasvoista ja
huulten välistä pääsi hartaasti sotilaallinen voimasana.

Mutta kun ketään ei astunut hänen aistimiensa
havaittaviin, tästä komennosta huolimatta, eikä sie-
luunkaan tuntunut siitä koituvan mitään rohkaisua,
heitti hän rusennetun hatun puodinportaalle, komensi
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jalkansa marssikuntoon ja lähti rientomarssia taka-
kartanopihalle päin. Paikallispäällikkö ilmeisesti kat-
soi strateegiset olosuhteet sellaisiksi, että hyökkää-
vällä rintamalla olivat niin ilmeiset edut puolel-
laan, että takaisin vetäytyminen oli pakollinen vält-
tämättömyys. Siitä kyllä oli se ikävä seuraus, että
sotasaalis täytyi jättää kokonaisuudessaan hyökkääjän
valtaan.

Tässä tapauksessa olikin saaliin menetys tärkein
ja pahin. Kun se sattui olemaan elävä olento, vielä
nainen, jota hän rakasti ja jonka kanssa oli niin monta
syntiryyppyä yhdessä ryypätty. Se kaiveli, rinnan
pelon kanssa, mieltä ja yritti pakottaa häpeämäänkin.

Oli suorastaan kamalaa marssia tällaista riento-
marssia tunkiopihalle, missä lehmät makasivat elämän-
rauhassa ja vuoden vanha sonnimullikka yksin seisoi
tarhaveräjällä ja katseli suurilla silmillään toljottaen
sankariin, joka jätti rakastettunsa petomaisen miehen
saaliiksi. Häpeä, viha, itsehalveksuminen ja kauhean
pelon synnyttämä itsesuojelusvaisto, nämä kaikki sekai-
sin myllersivät, kiehuivat ja porisivat tunkionperille
pakenevan paikallispäällikön mielessä. Sielunmyrskyn
ylimpänä äänenä kuiskutti kaihova syytös omassatun-
nossa siitä, että oli raukkamaisesti jättänyt vihollisen,
kilpailijan käsiin sen naisen, jota rakasti. Sitä enemmän
kun tuo toinen, poroporvari rakkaudessa, mutta kir-
kollisen vihkimisen erioikeuksilla leveilevä mies, jota
hän nyt tunsi verisesti vihaavansa, saattoi sittenkin
näiden tyhmäin ja kellomaisten ihmisten silmissä olla
jotenkin oikeassa.
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Hän työnsi vihaisesti syrjään mullikkaa, joka ei
väistynyt tieltä, vaan tuijotti tutkivana outoon aikaan
karjapihalle tunkeutuvaa, kiiltosaapasvartista herraa.
Mutta mullikka oli saanut jo alkukesän vaihtelevissa tais-
teluissa sen varman kokemuksen, ettei pidä väistyä ke-
nenkään edestä, eikä olla ketään puskematta, joka tiellä
vastaan tulee, ellei olento ole niin suuri, että se peloittaa.
Nämä kokemukset härkäpäisessä mielessään mullikka
otti tuon hennonpuoleisen herrasnuorukaisen töytin
vastaan harkittuna taisteluhaasteena. Niinpä otti eläin
asenteen ja työntäysi koko nuoruuden voimassaan
sarvipäisellä otsallaan paikallispäällikön takapuoleen,
jalompiin ruumiinosiin. Ja miten ollakaan! Paikallis-
päällikkö, kun ei osannut olla varuillaan, syöksyi koko
painollaan pitkälleen kahden edessään makaavan ja
märehtivän lehmän väliin.

Nyt syntyi karjatarhassa kamala rähäkkä. Nämä
yksitotiset ja rauhalliset eläimet, joita mikään mies,
saatikka kiiltovarsisaappainen, tuskin koskaan oli tällä
tavoin lähennellyt, nousivat pahnoiltaan tarjoten vie-
raalle väljempää tilaa. Ne jäivät kuitenkin syrjästä
silmäilemään, mitä oli tapahtuva, sillä heilläkin oli
uteliaisuutta noiden silmien takana, jotka niin vähän
ilmeellään sitä osoittivat.

Herra Tuomas sähisi ja puhisi, laususkellen vähem-
män viisaita, jopa tyhmyydelle vivahtavia ajatuksia.
On vaikea tietää, hänen tunkeilevaisuutensako vai
mikä tässä vieraskäynnissä sai vihdoin Jokiäyrään
kuuluisan mustan pässin huomion hereille. Se kiersi
KellUrin, Kirjukan ja Mansikin ympäri ja saapui nyt
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Tuomaan välittömään läheisyyteen. Pässiä erotti Tuo-
maasta vain parin sylen avoin välimatka. Paikallis-
päällikkö oli juuri päässyt ylös ja puhdistautunut olki-
tukolla hiljakseen mulisten ja mutisten sanoja, joita
eläimet eivät ymmärtäneet, mutta pakoretkellä oleva
Tuomas Jokiäyräs itse kyllä. Niin hän vielä kumartui
saman ajatuksen valtaamana. Silloin katsoi pässi
tähtäyssuhteitten kehittyneen aivan ensiluokkaisiksi.
Se peräytyi vielä muutaman vauhtiaskeleen ja työnsi
koko sisunsa kiihoittuneella voimalla kiekurasarvi-
sen otsansa Tuomaan pinnistettyyn olemukseen. Sil-
loin pääsi Tuomaalta parahdus. Kun hän huomasi
samalla kasvonsa ja päänsä joutuneen kamalaan suh-
teeseen eräiden luonnontuotteiden kanssa, valtasi hänet
tässä ylivoimaisessa tilanteessa sellainen kauhu, että hän
turvautui lapsuudenaikaiseen hätäkeinoon, itkuun. Kii-
ruhtaen 'uudestaan mitä pikimmin pystyyn ja karkuun
tästä onnettomuuksien paikasta hän hyppäsi yli aidan
jonnekin. Mutta tuskin oli sen tehnyt, kun siellä kar-
jaisi emäsika ja kiljui tusina porsaita, synnyttäen mu-
siikin, hälinän ja juoksun, joka oli vähällä pyörryttää
onnettoman pakolaisen. Kaartaen hampaitaan jul-
masti louskuttavaa emäsikaa pääsi onneton pakolainen
vihäoin seuraavan aidan ylitse samalla kun emäsika
koko painollaan ryntäsi sitä paikkaa kohti aidassa,
missä Tuomas oli viimeksi seisonut.

Pakolainen havaitsi nyt vihdoinkin makaavansa
perunamaassa, eikä mitään eläinääniä kuulunut samalta
puolen aitaa.
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Näin olemme nyt siis saattaneet herra paikallis-
päällikön turvaan perunamaan vakoon, jossa multa ja
perunanvarret peittävät hänen tuskallisten tunteitten
ravistelemaa ruumistaan. Kotieläimet tarhassaan ovat
hänet jo unohtaneet, mullikkakin laskeutunut levolle ja
jäänyt hautomaan mielessään Uusia innostavia sankari-
tekoja. Lehmät makaavat ajattelematta yleensä mi-
tään. Pässi yksin kulkee luimistellen nurkissa hieman
toisista erillään ja naurahtelee. Se ei saata vielä panna
makuulle. Pässin omituinen taipumus iskeä pään-
sä jonnekin, kun sen pässinpäässä sätkyttää jokin
vaisto, joka käskee: pökkää, pökkää, näyttää yhä
olevan vaikutuksessa. Se narrailee pässiä yhä pökki-
mään, milloin lehmän pakaraan, kulloin mullikan juh-
lalliseen härkäpäähän, siihen silmien yläpuolelle, sar-
vien väliin. Se houkuttelua siellä pässinpäässä kutittaa
ja hokee: pökkää, pökkää! Mutta pässi ei pökkää.
Sillä on vanha kokemus siitä, että mullikka on aika
lempo puskemaan ja etsii itsekin aina tappeluita, niin
että takaisin se puskee. Paremminkin lehmää, taikka
kun sika olisi tarhassa, niin sitä voisi pökätä ja panna
se huutamaan, niin kuin sen pyhä tapa on.. . Silloin
pässi taas muistaa sen äskeisen, sen jota hän pumpsasi.
Ja nauraa itsekseen. Panee makuulle lähelle heimolai-
siaan, papattaa ja puree kuin rauhanmies konsanaan,
mutta juoniteleva konnuus on mielenpäällä.

Meidän täytyy nyt kuitenkin jo jättää tämän
monivaiheisen kesäyön idyllit täällä karjatarhan puo-
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lella ja palata takaisin Jokiäyrään pihaan, pysähtyä
viimeksi tulleen auton viereen juuri siinä silmänräpäyk-
sessä, jolloin herra Riemula nousee autosta ja seisahtaa
pihassa luoden katseen ympärilleen. Niin hän osuu
heti näkemään ihmisryhmän jauhopuodin porrasten
luona, pari naista ja yhden »upseerin». Pyyhkäistyään
tomun silmistään hän tunsi ensinnä herra Tuomaan
ja pysähtyi samassa tarkemmin katsomaan naista,
joka sormillaan suki hajallaan olevaa tukkaansa. Tä-
män hän tunsi rakkaaksi vaimokseen, juuri siksi, jota
tavoittaakseen hän oli palkannut auton, ajaakseen
tänne niin nopeasti kuin suinkin.

Herra Riemula oli jo hieman vanhahko, niin että
hän olisi voinut sopia isäksi tälle rouvalle. Mutta mies
oli varakas ja se oli kääntänyt sen nuoren naisihmisen
tyttömielen, josta sittemmin tuli hänen rouvansa, niin
että aviosäätyyn oli käyty kuten ainakin kaksi rakastu-
nutta, jotka ovat päättäneet tulla yhdeksi lihaksi.
Kaikki olikin mennyt hyvin ja mukavasti aina siihen
asti, kun tämä paikallispäällikkö sattui heidän perhe-
piiriinsä. Mutta siitä se sittenkin löi herra Riemulalle
vastuksen! Hänellä oli muutenkin hieman luontaisia
taipumuksia mustasukkaisuuteen, ja kun tämä ärsytys
tuli lisäksi, otti hän asian toden kannalta. Rupesi tie-
tysti peräilemään vaimoansa. Eikä siinä kauan tarvinnut
perätäkään, kun jo näki, että paikallispäällikkö oli
voittanut rouvan suosion siitä huolimatta, että
hänkin, herra Riemula itse, käytti suojeluskuntapukua
ja koetti sillä vikitellä oman vaimonsa silmää viipy-
mään itsessään.
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Herra Riemula oli luonteeltaan perin hyvänah-
kainen mies. Ei hän juuri väärää sanaa antanut kellekään.
Mutta vaimoansa hän ei aina saattanut olla pistelemättä
tämän kummallisesta rimpuilemisesta avioliiton siteiden
löyhdyttämiseksi. Rouva taas luontonsa mukaan tiuski,
räyski, nakkeli nenää, käänteli olentoaan puolelta toi-
selle jamuistutti eräinä hetkinä kalkkunaa. Minkäpä sel-
laiselle ihmisolennolle kunnollinen mies saa, parhainkaan.
Joskus kyllä herra Riemula jo varautui antamaan pikku
selkäsaunaakin. Mutta siinä oli tämän naisihmisen kanssa
pelättävissä sekin, että sitten se alkaa huutaa ja parkua
niin kimeällä äänellä, että koko kylä raikuu, jakaiken
todennäköisyyden mukaan lähtee tiehensä hyvästiä
sanomatta. Niin se sitten menee. Eikä hän voi enää
milloinkaan saada itselleen niin rakasta rouvaa, näin
nuorta ja pulskaa. Pehmeäluontoinen mies siis nieli
kärsimänsä loukkaukset ja päätti koettaa tekittele-
mällä ja hyvittelemällä kärsiä näitä ylitsekäymisiä toi-
vossa, että jumalakin vihdoin tulee avuksi ja kääntää
tämän naisraukan mielen vakavammaksi.

Mutta kun hän tänään kotiin tultuaan oli kuullut
palvelijalta, kenen kyydissä rouva oli lähtenyt, oli hä-
nen mielensä ruvennut poikkeuksellisella rajuudella
valmistelemaan inhimillistä tulivuoren purkausta. Sel-
laisessa mielentilassa hän otti auton ja ajoi Kataja-
mäelle perään.

No, nyt hän oli siellä. Mieli liikutuksesta ailahdellen
hän alkoi astella jauhopUodin ovelle, pitäen oikealla
kädellään revolveria taskussaan. Vaikka mieli oli jo
matkalla lauhtunut, alkoi se nyt uudelleen kuohua.
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Sen tässä kuohunnassa kuitenkin erotti heti, ettei
hän revolverilla ammu ketään, vaikka sitä kädellään
mielensä rohkaisuksi piteleekin. Kiukku alkaa jo taas
paeta mielestä, kun huomaa Tuomas-herran alkavan
rientomarssin tarhakartanoa kohti. Hätäpä tuli! Mutta
hän pitelee suuttumustaan kiinni hännästä, voidakseen
osoittaa ainakin tuolle rikolliselle naiselle miehellisen
suuttumuksensa julmuuden. Jo hän ajattelee, että
jos laukaisisi revolverin ilmaan, siten osoittaakseen,
että nyt on leikki kaukana. Mutta kun oli ammuskellut
sangen harvoin, rupesi peloittamaan, että siinä saattaisi
tulla vahinko. Mikä sen tietää, pyssyn. Siinä samassa
muistuu mieleen, että olisi pitänyt ottaa jo tuolla met-
sällä vielä hyvä rohkoryyppy, tässä nyt ei enää viitsi,
kun oli näitä katselijoitakin.

Näin sekavana ja epäröiden saapui herra Riemula
naisten luo jauhopuodin eteen, tervehti kohteliaasti
lakkia nostaen hieman syrjässä seisovaa emäntää ja
kääntyi sitten itseänsä hätätilassa laittelevan vaimonsa
puoleen.

Rouva turskisti ja komentamaan tottuneesti: Mitä
sinä täällä teet?

Riemula: Tulin hakemaan sinua.
Rouva: Kyllä minä pääsen niinkuin olen tullutkin.
Riemula: Mutta tule nyt minun kanssani.
Rouva: Kissa!
Riemula: Kyllä sun pitää tulla.
Rouva: En sun kanssasi. Kun olit niin ilkeä, että

tulit.
Riemula: Ei sun tarvitse tällaisilla raisuilla..
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Rouva: En minä missään pahassa ole ollut. Luulet
vain.

Riemula: Enhän minä luulekaan.
Näin he haastelivat, Jokiäyrään emäntä kuulee

syrjässä. Hänessä nousee herra Riemulaa kohtaan, kun
huomaa hänet pehmeäksi velmukseksi, sellainen vas-
tenmielisyyden tunne, että jo alkaa ajatella myötätun-
toisesti rouvasta, jonka äsken oli valmis sekä käsin
että sanoin passittamaan melkeinpä vaikka mihin.

Emäntä hiljaa hampaisiinsa: Tuollainen mies!
Riemula: Mitäh?
Emäntä: En minä mitään.
Riemula: Jumalalta kaunis yö.
Ja sitten hän taas rupesi tekittelemään vaimoansa,

maanitellen tätä lähtemään mukanaan autossa kotiin.
Kun rouva huomaa miehensä olevan jo alttiin mihin
uhrauksiin tahansa, jos vain saa hänet mukaansa, alkaa
hän vähitellen taipua.

Rouva: Jos et puhu tästä nyt enää, etkä koskaan
mitään, niin minä tulen.

Riemula: Mitäs se puhumalla paranee
Rouva: No pidätkö suus kiinni?
Riemula: Olkoon vain mun puolestani.
Rouva: Mennään nyt.
Niin alkoi pariskunta lipata vierekkäin auton luo,

jossa ohjaaja odotti.
Riemula nostaa autoistuimen alta saalin; Otin

tuon sinulle, jos yöilma sattuisi olemaan kylmä.
Rouva: Mitä sitä vedit!
Mutta hänen mielensä oli saalista niin iloinen,
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että pyrki nauru. Olikin jo pelännyt, että miten saa
peitettyä päänsä, johon revennyt hattu ei sopinut ja
jossa tukkaa oli mahdoton saada kuntoon, sekä miten
peitellä puseron repeämät. Mutta kun tuo mieshomp-
pelo oli tuonut saalin, niin sillä sai peittää kaikki ja
tarkeni vielä hyvin!

Rouva kääriessään saalia: Kamala ihminen kun
vetää tänne kaikki, saalinkin, ja lähtee autolla perään,
muutama. Etkö sinä nyt ymmärtänyt, että minä täältä
kyllä tulen.

Mies sulatteli nuhteet kärsivällisyydellä, joka yhä
kiihoitti vaimoa.

Kun he istuivat autossa ja se pärräsi ja puhkui läh-
dössä, virkahti

Rouva: Onko sulia yhtään? Mulla on vähän kylmä.
Riemula iloissaan: On, on mulla, mutta annetaan

mennä tästä pihasta vähän tuonne edemmäksi ja ote-
taan siellä.

Rouva: Konjakkiako?
Riemula: Sellaista se on.
Jokiäyrään emäntä oli jäänyt huvikseen katsele-

maan, yhä edelleen kädet lanteilla, kun herrasväki
Riemula valmistui lähtemään kotimatkalle. Hänen
ilmeensä oli tapausten eri vaiheissa vaihdellut sangen
huomattavasti, sekä milloin hiljaisempi, milloin kova-
äänisempi mutina äänekkäästi pyrkinyt julistamaan
hänen sisimpiä ajatuksiaan. Tässä ilmeilivät vaih-
dellen nauru ja suuttumus, mutta ne eivät tulkinneet
iloa eikä surua. Pikemmin saattoi käsittää emännän
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mielialan kulkevan ylenkatseen ja vihan karuja, vai-
keakulkuisia polkuja.

Kun Riemulan herrasväen auto vihdoin lähti
pihasta ja kiisi juuri siitä hänen ohitsensa, sattui rouva
Riemulan tulta ja tulikiveä suitsuava katse emäntään,
samalla kun alempi hammasrivi yhtyi ylähuuleen,
aiheuttaen täten mielenkiiintoisen mimiikki-esityksen.
Emännän luonto jo nousija hän liikahdutti arveluttavasti
ruumistaan, mutta sai samalla itsensä kiinni, löi töp-
pöstä pihaan ja sylki päälle.

Hetkisen seisoi hän nyt kahden vaiheilla, lähteäkö
tupaan pitämään seuraa siellä nyt rauhassa remmasta-
vien vieraitten ja miehensä kanssa, vai pysytelläkö pi-
hassa. Hän istahti jauhopuodin portaalle ja huokasi.
Samalla alkoi tuvasta kuulua laulu, ensin yksi-, sitten
moniääninen, aivan tilapäisesti sovitettuna. Alkuun
sen pani joku muu, emäntä luulotteli, että se oli herra
Kierula. Mutta sitten siihen liittyi hänen miehensäkin
hyvin tunnettu ääni ja lopulta myöskin autokuskin.
Tämä laulu taas rikkoi emännän rauhan. Hänen mie-
lessään pyöri jo sekin ajatus, että hän lähtee hakemaan
poliisi Miekkamiston puhdistamaan huonettaan näistä
saastaisista sieluista, jotka tekevät sen ryöväritten luo-
laksi. Mutta samalla täytyi hänen naisen tuskaisella
avuttomuudella todeta, että Miekkamiston hakeminen
tähän on jokseenkin yhtä paljon kuin jos hän menee
ja laskee pihaan vasikan. Sillä on, Miekkamistolla,
sen seitsemät lain esteet ja pykälät, jotka estävät häntä
sekaantumasta juoppojen asioihin. Tärkein este sillä
on se, ettei uskalla, eikä edes tahdo tehdä mitään. Ja
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jos tulee, ne käyvät häntä kaulailemaan ja tarjoavat
ryypyn, ja hän ryyppää. Kohta möyryää sekin nel-
jäntenä samassa joukossa. Tätä epätoivoista poliisi-
kuvaa kehitellessäänj menu ajatus jo raittiuspoliisiin-
kin, Peltomieheen. Mutta sitä ei saa millään liik-
keelle, se vain sanoo: hae poliisi!

Jokiäyrään emännän sisu kuohui hänen ajatellessaan
tätä onnetonta elämää, jossa ei löydä ulottuvilta yhtään
miestä, joka tohtisi tulla heikon naisen avuksi puhdista-
maan hänen kotinsa räyhäävistä ja julkijumalattomista
juopoista. Samassa hänen mieleensä meni taas poika-
raukkansakin, joka oli lähtenyt pihasta pakoon kuin
ainakin pahantekijä tuon äskeisen miesvelmuksen näky-
vistä ja raukkamaisesti jättänyt mukanaan tuomansa
naishempukan voittajan saaliiksi. Niin äiti kuin
olikin, oli hän aina hiljakseen ylenkatsonut pelkuria
ihmistä, ja varsinkin tämä tapaus häntä suututti.
Äitimamma ei ymmärtänyt keneen tuo poika on tullut.
Isäntä ei pelkää mitään, varsinkin kun on ryypännyt,
eikä hänkään ole mikään heikkohenkinen. Ja sotamies
on, se poika!

Äitimamman valtasi uudestaan suru tästä surun-
lapsestaan ja hän lähti karjatarhanpuoleen, katsoakseen
jäikö se sinne jonnekin ja ettei vain jättänyt veräjiä
auki?...

Mutta tarhaveräjälle päästyään hän totesi, että se
oli siivosti kiinni. Karja makasi uneksien ja märehtien.
Kellurin kello kalahti hiukan, kun eläin käänsi päätään
emäntää kohti. Mullikka, hieman erillään toisista, il-
meisesti riitamielisenä, toljotti emäntää, aivan kuin
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kannellen maailman pahuutta. Lammasketan ovi oli
auki, ja sen ulkopuolella makasi pässi ikäänkuin oven-
vartijana. Koko tarhassa vallitsi öinen rauha.

Emäntäkin rauhoittui tilapäisesti tästä eläinten
levosta. Arvasi, että hänen poikansa, paikallispäällikkö,
oli pujahtanut jonnekin ja lepäsi nyt varmaankin pois
humalaa päästään. Äskeisten kohtausten ja kokemusten
aiheuttama levottomuus, närä ja karvas mieli olivat
alkaneet haihtua tässä siivossa eläinvaltakunnassa, mis-
sä kukin lepäsi ja uneksi yönsä rauhassa eikä juopo-
tellut eikä hullutellut.

Niin painautui emäntä tutulta tarhakartanolta,
tutun karjan parista kohti tuparakennuksen portaita.
Mutta mitä pitemmälle niitä läheni, sitä varovaisem-
maksi ja tarkkaavaisemmaksi kävi askel. Korva jän-
nittyi keräämään kaiken, mikä siihen tavoitti tuvasta
tullen, ja silmä tähyili tutkien tuvanikkunan tummien
ruutujen takaa, sattuisiko näkemään jotakin vilah-
dusta siellä syntiä tekevistä miehistä, kotoisista tai
vieraista. Laulu tosin oli vaiennut, mutta sitä vastoin
kuului kova-äänistä miespuhelua, joka oli kaukana
selvien ja siivojen miesten jutustelusta. Niin vihainen
ja pahalla mielellä kuin emäntä olikin, meni hänen
suunsa kuitenkin nauruun ajatellessa, että jos nyt
tulisi kysymykseen valansa perästä todistaa, ovatko
nuo miehet päissään, niin kyllä hän sen voisi vannoa
kuinka kalliisti tahansa, mutta ne itse varmasti väit-
täisivät, jos kysymykseen tulisi, etteivät he ole panneet
suuhun ei silmään. Niin ne pääsisivät kuin koira verä-
jästä, nyt niinkuin ennenkin. Niin joutui hän siinä,
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vaimoisen ihmisen voimattomalla katkeruudella tuomit-
semaan miehiä aina tuomareita myöten, oman puolensa
ja yhteisen juonen pitämisestä ja oikeuden polkemi-
sesta. Jos hän olisi tuomari! Hän tuomitsisi juopon
miehen aina....

Ahah! Kuului lentävän tuvan ovi jyrähtäen pors-
tuanseinään ja aukosta tunkeutuvan porstuaan rähi-
sevä ryhmä miehiä, jumalankuvia, korkeassa majestee-
tillisessa olemuksessaan. Emäntä katsoi itselleen edul-
lisemmaksi puikkia jauhopuodin ja liiterin välyseen,
josta luuli voivansa näkymättömänä seurata tapausten
menoa pihassa.

Siinäpä samassa tulikin jo ensimmäinen näitä
»ihka selviä miehiä» portaille. Se oli herra Kierula.
Hänellä ei ollut lakkia. Jalkansa siirotti mies leveäl-
leen kahdelle vastakkaiselle suunnalle, joten maan
vetovoiman ylimääräinen väkevyys menetti yliotteensa
idän ja lännen puolelta. Mutta se näytti nyt alkavan
sitä tuimemmin ahdistaa pohjoisen ja etelän puolelta,
nykien milloin jalompia ruumiinosia, kulloin päätä ja
leukaa. Onneksi oli portaisiin kuitenkin varustettu
käsipuut. Kierula totesi sen suurella luottamuksella,
painuen pylvästä vasten kuin siinä olisi ollut armas.
Siihenpä hän jäikin miettimään maailman menoa, miet-
timään ja nauttimaan siitä. Riemu valtasi hänet siihen
määrään, että hän alkoi lauleskella, tosin hieman seka-
vasti, mutta iloisella mielellä kuitenkin.

Sillä välin oli näyttämölle porraslavalle ilmestynyt
talon kaikkivaltias isäntä, kaikkivaltaisuudessa kui-
tenkin sillä rajoituksella, minkä emäntä olemassaolol-
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laan ja tahdonvoimalla aiheutti. Isäntä Jokiäyräs astui
lujasti, tuntui kuin hän olisi hypähtänyt. Hänen päänsä,
jossa yleisen käsityksen mukaan hänenkin järkensä
piti väliaikaista kortteenaan, klenkkui kuin vaivaisen
onni tikun nenässä, saattaen siten järjenpuntarin il-
meisesti epävarmaan liiketilaan. Mutta kaikesta päättäen
tämäkin jumalankuva iloitsi. Sillä hän nauroi ja kiroili,
puhuen ylimielistä leikkiään herra Kierulalle, joka yhä
nojasi maallista majaansa porraspylvään tukevaa tur-
vaa vastaan.

Viimeisenä tuli autokuski kantaen kanisteria ja
ilmeisesti vähemmän liikutettuna kuin nämä toiset.
Hän saattoikin, joltistakin varovaisuutta noudatellen,
laskeutua aina pihaan asti ja purjehtia siitä sileätä
maanpintaa kohti autoa.

Herra Kierula oli nyt rauhaantunut niin, että
edelleen seisoili porraspylvästä hyväillen ja katse kor-
kealle taivasta kohti tähdättynä javihelsi jotakin kylän-
poikain lemmenlaulua.

Jokiäyräs: Phu phu phup.
Kierula: Läh—hik—lähde hik muk hik muk

mukaan!
Jokiäyräs: Ei eipä si sillä väliä phu phu.
Kierula: Aa aja hik au auto hik tänne.
Jokiäyräs: Mi minä minäkö kö?
Kierula: Phu php, se joka hik joka o on

hik köy köyhin.
Jokiäyräs: Mi minä minäkö kö
Kierula: Phu phup, se see jok hik joka on

on kö köyhä.
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Jokiäyräs: Sul sulia phup ei oo hik phup ta
talojak jakaan.

Kierula: O ompa ra rahaa hik ja pirtua.
Jokiäyräs: Vii viinaa hik viinaako, häh?
Tämä mielenkiintoinen keskustelu, jossa lausut-

tiin nämä viisaat ja lennokkaat ajatukset, nyt kuiten-
kin häiriytyi senvuoksi, että herra Kierulan ajatuksiin
asettui rikkauden iloisen mielikuvan rinnalle taas jo-
takin uutta. Hän alkoi täyttä kurkkua laulaa.
Mutta me emme aio sitä laulua ottaa tähän, sillä
sen sanat sopivat vain juoppojen miesten yksityi-
sessä seurassa tulemaan julki. Ne innostuttivat kui-
tenkin myöskin Jokiäyrästä siihen määrään, että hän-
kin unohti näränsä ja yhtyi säveleeseen.

Sillä välin oli kuski ohjannut auton porrasten
eteen, ja toiset rupesivat hommailemaan nousua sii-
hen. Se kesti pitkän kotvan. Kun molemmat vihdoin
istuivat autossa ja jatkoivat hoilaavaa lauluaan, oli
mullikka noussut yösijaltaan ja äänen kuultuaan läh-
tenyt tarharinnille kurkistelemaan, onko siellä tut-
tuja vai ...

.

Mutta kun mullikka sitten näki niiden menevän ja
kuuli vielä huoneitten takaa äänen, valtasi sen kaihova
ikävä päästä joukkoon. Niin se, huomattuaan, että
kaikki tarha-aidan aukot olivat tukossa, päästi surumieli-
sen ikävälaulun samalla nuotilla, mutta vähemmän
hurtilla tyylillä kuin ne, jotka olivat autolla menneet.

Emäntä oli tullut esiin puodinvälysestä. Hänen
silmänsä pyörivät vihasta, huivi oli pudonnut niskaan
ja hiusten palmikko hajautunut. Laulu, jota hoilaten
Karuliinan poika 12
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hänen miehensä oli lähtenyt yön selkään kotoa, oli
loukannut veriin asti. Jokainen rivo sana oli kosket-
tanut hänen tämänöiseen sieluunsa kuin tippuva tuli
tulenarkaan öljyyn. Se kuohutti, sytytti ja poltti.
Hänelle kuvastuivat aivan kuin taulusta yhtaikaa
pojan ja miehen alennustila ja niiden kera rouva Rie-
mulan naisellinen häpeä. Emäntä oli tulisen tempera-
mentin ja puhtaan kunniallisuuden ihminen. Mutta
nyt perhekunnia tuntui sanoneen ikiajoiksi hyvästit
hänen huoneelleen. Ja kun hädässä ajatus kääntyi
taas Jumalan puoleen, tuntui kuin Jumalakin olisi
kääntänyt selkänsä ja peittänyt kasvonsa eikä tahtoisi
tuntea häntä, jonka poika ja mies vaelsivat irstauden
poluilla, syvässä liassa...

Hänen epätoivonsa kasvoi, ja sielusta kuohui hurjia,
kiihoittavia ajatuksia tekemään jotakin, mikä järkyt-
täisi ja panisi ne kaikki vapisemaan. Elämästä pois
lähtemisen ajatus pullahti taas kerran kaikkien kuohujen
pinnalle kuin vesirakko. Hurjistuneena hän hyökkäsi
mielipuolen tavoin kujalle, juoksi tielle, yli sillan, kään-
tyi koskenpartaalla rauhoitettuun tiheään viidakkoon.

Vesi oli siinä syvä ja poreillen kiivaasti virtaava.
Vaimo pysähtyi väristen. Elämän syntinen raakuus
ja hänen lähimmässä ympäristössään vallitseva tah-
raisuus oli niin suuri, että pelkäsi hukkuvansa siihen.
Jostain etsi hän, edes vilahdukselta Jumalan kasvoja,
mutta ei missään näkynyt. Pakeneeko jo Jumalakin?
kauhistui hän.

Syvässä sieluntuskassa heittäytyy vaimo polvil-
leen suurta kiveä vasten. Se kivi on alttari. Hän vuo-
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dattaa ensin koko tuskansa kaikkivaltiaan eteen, vaa-
tii Jumalan huomiota! Ja sitten hän heittäytyy. . .

Mutta silloin rasahtaa hänen takanaan jotakin.
Kääntyessään tapaa emäntä edessään tuntemattoman,
hattupäisen naisen, joka hämmästyneenä tuijottaa hä-
neen.

XV.

Emännän ensimmäinen ajatus loi mielikuvan, että
tässä seisoi hänen edessään Jumalan enkeli, joka oli
ilmestynyt näkyväisessä muodossa, vartavasten pelas-
tamaan häntä hukuttautumasta. Limperin Karuliina
taas tunsi heti Jokiäyrään emännän. Mutta paikka
ja olosuhteet, missä tavattiin, olivat niin poikkeukselli-
sen oudot, että maailmaantuneen Karuliinankin polvet
alkoivat hieman vapista, eikä kielelle tullut mitään
selvää käskyä, että sano nyt niin ja niin.

Emäntä ei ollut moniin vuosiin nähnyt Karoliinaa,
ei varsinkaan hatussa ja näissä herrahtavissa hepe-
neissä. Tuijottaessaan Karuliinan silmiin, avuton
nöyrä ja alistuva katse omissaan, ja kohottaen yhteen
puserretut kätensä leukansa alle kysyi

Emäntä: Oletteko te enkeli?
Karuliina: Een.. en minä ole enkeli.
Emäntä: Enkeli te olette.
Karuliina: Mistä emäntä sen päättää?
Emäntä: Te tulitte pelastamaan mun henkeni.,

Jumala ei tahtonut syntisen kuolemaa.
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Kamliina: Kuinka... miten?
Emäntä: Niin vain. ..minähän aioin mennä jokeen.
Kamliina: Todellako?
Emäntä: Aivan todella... mutta antakaa anteeksi.
Kamliina: Mikäs anteeksiantaja minä olen?
Emäntä: Sydän on paha ja häijynilkinen kappale.
Kamliina: Oliko teille tapahtunut jotakin?
Emäntä: Oli. Kyllähän te itse tiedätte.
Karuliina alkoi saavuttaa luonnollisen itsehillin-

tänsä, ja hänen kommunistista sydäntänsä pyrki
naurattamaan. Tässä hän näki elämäntuskan kuri-
mukseen joutuneena porvarillisen akan, jonka miehen
kanssa oli itse aikoinaan peliä pitänyt, ja tuo akka oli
sittemmin aina häntä varten varannut likavesi-
saavin. Suhteet olivat muodostuneet sellaisiksi, että
Karuliina vihasi tätä vaimoa väkevästi. Tuossa kuvi-
tellessaan vilahti mielessä sellainenkin ajatus, ettei
hän olisi varmaankaan jalkojansa ja'käsiänsä kastellut
vetääkseen ämmää koskesta, jos se sinne ehti mennä.

Karuliinassa heräsi kuitenkin samalla uteliaisuus.
Mikähän akan lie tullut?

Kamliina: Mitä teille on tapahtunut?
Emäntä: Kyllähän enkeli (hän notkisti polviaan)

sen tietää.
Kamliina: Kertokaa.
Emäntä: Minun poikani on juonut ja tehnyt huo-

rin... ainakin minä luulen, että on aikonut... Ja minun
mieheni on ruokottomia lauluja laulaen lähtenyt juo-
vuksissa maailmalle. Minkätähden minulle tällainen
risti?
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Karoliinan kasvoissa tapahtui äkkinäinen muutos.
Äsken valtaan pyrkineen mefisto-katseen sijaan ilmestyi
nyt osaaottavan naisen silmäkulmia rypistävä, tark-
kaava tähtäys.

Karuliina: Niinkö?
Emäntä: Jos kerran Jumala tahtoo minun pahaa

sydäntäni kurittaa, niin miksi ei hän tahdo säästää
poikaani ja miesraukkaani?

Karuliina: Entäs jos ne saavat omista synneis-
tänsä?

Emäntä: Mutta ei ne tunne Jumalaa! Ne juovat
ja iloitsevat maailman riemuissa. Minä kaikki saan
kärsiä.

Karuliina: Vuoronsa kai tulee niillekin.
Emäntä: Miksi Jumala tahtoo sellaista?
Karuliina: Eihän se Jumala. Mutta porvarin sisu

on sellainen. Menee väkisinkin turmiotaan kohti.
Nyt emäntä näytti ikäänkuin säpsähtävän ja

heräävän. Hänen katseensa sai uutta terävyyttä tun-
keutuakseen Karoliinan olemukseen.

Emäntä: Mutta... kukas te olette?
Karuliina: Minäkö?
Emäntä: Sinä.
Karuliina: Limperin Karoliina.
Nämä kaksi naista silmäilivät toisiaan katsein,

joista oli vaikea siinä hetkessä päättää, leimusiko niissä
valtavampana himo hyökätä toistensa niskaan vaiko
langeta toistensa syliin.

Oli saapunutkin jo kesäinen sydänyön hetki.
Kaikki elämänäänet Katajamäen kylässä olivat vai-
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enneet. Jokin lehmänkello kalahti uneliaasti. Kos-
kessa tuntui veden lorina saavuttaneen hieman korkeam-
man lauluvireen kuin päivällä, jolloinse häipyy muuhun
elämänmeluun. Oli aikalailla hämärää, sillä taivaslaki
oli vetäytynyt pilveen.

Kaikkialla luonnossa ihana, suloinen rauha. Sel-
lainen, joka tuudittaa ihmissieluakin sopusointuun, tais-
telut ja kärsimykset tyynnyttävään rauhaan.

Pieni lintu oli herännyt koskiviidakon suuressa
pihlajassa ja laski ilmoille hiljaisen, tuskin kuuluvan
vihellyksen.

Samassa hetkessä kun Karuliina ilmaisi nimensä
hyökkäsi veri emännän päähän väkevänä koskena.
Ensimmäinen ajatus, mikä tässä myrskyssä alkoi ai-
voissa selvitä, oli puolen elinaikaa hänen sielussaan elä-
nyt sokea viha. Mutta se ei ajanut tällä kertaa päälle
hyökkäämään, vaan alussa tuntui siltä kuin joku yli-
luonnollinen, tällä kertaa erikoisesti hallitseva voima
olisi naulannut hänet jaloista kiinni maahan. Omituista
kyllä, ei myöskään jokeen heittäytymis-ajatus nyt tullut
mieleen, niin usein kuin se emäntää kiusauksen het-
killä lähenikin.

Karuliina seisoi hänen edessään vanhentuneena ja
muuttuneena. Eivätkä sen silmät olleet enää niin loista-
van palavat kuin ennen. Elämän kärsimykset olivat va-
laneet entisen miesten miellyttelijän kasvoille kovuu-
den ja tunteettomuuden jäykän leiman. Hän katseli
tyynenä ja vaieten emäntää, jonka sielunliikutuksia hän
koetti huomaavaisuudella seurata, ollakseen valmis
vastaanottamaan mahdollisen hyökkäyksen. Vakava



183

tyyneys Karuliinan kasvoissa itse asiassa oli vain ko-
vettuneitten ja kuihtuneiden tunteitten ilmaisuna. Se
ei suinkaan merkinnyt vielä mitään osanottoa, var-
sinkaan kun Karuliina ei ollut johtunut ajattelemaan,
että tuo porvarillinen akka olisi millään tavalla hänen
säälinsä arvoinen. Karuliinan aivoissa työskenteli
vain elämän kärsimysten synnyttämä kostoajatus, ei
tosin vielä hyökkäävänä, vaan hetken tullen valmiina
toimimaan.

Uskonnollinen annos oli vuosikymmenien aikana
asunut emännän mielessä kehiteltynä ja mieluisana
valtiaana. Vähitellen oli siellä myöskin päässyt kotiu-
tumaan sellainen käsitys, että Jumala johdattaa ih-
misten askeleita henkilökohtaisesti. Lukemattomissa
elämänvaikeuksissa oli havainnut tämän ilmiön ihmeelli-
siä vaikutuksia. Kun kiivas luonne joskus, hänen mie-
lestään ylivoimaisissa kärsimyksissä, kuohahti yli reu-
nainsa, unohti vaimo sellaisina hetkinä Jumalan joh-
datuksen, jopa hekitttäin olemassaolonkin. Kun kiukku
asettui ja sattunut vihan syy tarkistettuna usein näyt-
täytyi verrattain joutavaksi, havaitsi hän samalla
jossakin mielikuvituksissaan Jumalan seisovan loukkaan-
tuneena ja nuhtelevana. Silloin ei muuta kuin kädet
ristiin ja pyytämään anteeksi tyhmää käytöstään,
aivan kuin häijynkurisuuttaan kiukutellut lapsi, joka
yhfäkkiä tapaa selkänsä takana isän, koivunvitsa
pivossa.

Tässä nyt tapahtui niin, että kuohahtaneen van-
han vihan pinnalle selvisi verrattain nopeasti äskeinen
enkelielämys. Huolimatta siitä, että Limperin Karu-
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liina oli »huono nainen» ja hänen miehensä muinoinen
viettelijä, alkoi jumalallinen sallimus selviytyä nopeasti
sellaisena, että Jumala oli sittenkin johdattanut tämän
syntisen naisen pelastamaan häntä syntisestä kuole-
masta. Mielessä välähtelivät Raamatun kertomukset
syntisestä vaimosta, Maria Magdaleenasta, y. m. Nöy-
ryyttävä, alistuva tunne valtasi nopeasti mielen. Kukapa
ties onkin Jumala vartavasten johdattanut asiat näin?
Kukapa ties tahtoo Herra, että hän, Jokiäyrään emäntä,
sopii riitaveljensä kanssa niin kauan kuin vielä ollaan
tiellä? Ja jos Jumala kerta käyttää tätä syntistä vai-
moa asiamiehenään, niin silloinpa hän on sen valinnut
asiallensa. Ehkäpä Jumala tahtoo tällä osoittaa, että
syntinen Karuliina on löytänyt hänen edessään armon,
niinkuin aikoinaan Maria Magdaleena? Mikä silloin
on Jokiäyrään jumalisuutta harjoittanut emäntä, joka
kääntää niin usein vain selkänsä Jumalalle, voidakseen
tehdä salamyhkään syntiä! Vavistuksella muisti hän
raamatussa tulikirjaimin hehkuvan tuomion: »Huorat ja
varkaat menevät teidän edellänne taivaanvaltakuntaan!»

Hänenkö edellään?
Emäntä vapisi. Tuomion ja vihan henki oli pois-

tunut. Kaikki nämä ajatukset olivat tulisina kielinä
kiitäneet sielun läpi puhdistaen ja valaisten. Jäljellä
oli palosta pelastunut tunto »syntisestä vaimosta»,
joka oli hän itse. Löytänyt Jumalan armon yhden-
nellätoista hetkellä, juuri silloin, kun vihollinen hou-
kutteli heittäytymään kosken syliin!. ..

Astuen askeleen kohti Karuliinaa ja ojentaen kä-
tensä virkkoi nöyrällä äänellä
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Emäntä: Me olemme kaikin syntisiä.
Karoliina joutui ilmeisesti yllätetyksi. Hänen

karu sielunsa ei ollut pitkiin aikoihin tuntenut sellaista,
mitä hän nyt ymmärsi liikkuvan emännän sielussa.
Ensin vilahtikin hänen mielessään polsevistinen ajatus,
että emäntä tekee itsensä naurettavaksi. Mutta sa-
malla jokin tuntematon, väkevä virta syöksähti hänen
tunnepiiriinsä. Se teki hyvin totiseksi. Pilkallinen
mielikuva pakeni aivan kuulumattomiin. Hän ojensi
kätensä hiukan jäykästi, mutta tunsi samalla
tekevänsä sen merkillisesti samojen ajatusten ja tun-
nelmien vallassa, jotka ilmenivät emännän viime lau-
seessa.

Karutiina: Taidamme niin olla.
Hän tunsi, että ilmaisu purkautui väkisin ja ettei

vielä ollut oikein selvillä, tunnustettiinko tässä synte-
jään tosissaan, vai oliko kyseessä tuollainen jokapäi-
väinen suukopu.

Emäntä: Onko sinulla yösija tiedossa?
Kamliina: Ei ole.
Emäntä: Jos haluat, voit tulla meille yöksi.
Karutiina empien: Sopiiko?
Emäntä: Sopii minun puolestani.
Vaieten he lähtivät vierekkäin kulkemaan kohti

Jokiäyrästä.
Taas laski unestaan havahtunut pajulintu lähei-

sessä pensaassa vienon sävelen.
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Eräänä päivänä ilmestyi kylään vieras herrahta-
vainen mies ja asettui asumaan majataloon. Sitten
tämä herrahtavainen mies nähtiin istumassa tai makai-
lemassa jokipartaassa onkimassa särkiä ja ahvenia.

Mikähän se mahtaa olla? kyselivät varsinkin nais-
väet toisiltaan uteliaisuus jännitettynä korkeimpaan
vireeseen.

Joskus käveli herrahtavainen mies kylän raitilla-
kin, ja tällä vieraalla oli keppi kädessä. Mies oli varrel-
taan vähäinen, mutta kantoi uljasta huulipartaa sekä
pientä pyöreähköä ja pehmeähköä, jotka tekivät hänet
hieman mahtavan näköiseksi. Silmät olivat ruskeat
ja vilkkaat, ja pää pyöri kävellessä niin, ettei syrjässä
seisova ja hänen hommiaan tarkasteleva ihminen kos-
kaan saattanut olla varma, milloin tämä herrahtavainen
mies keksii töllistelevän ihmisen.

Mikähän se mahtoi olla?
Mies ei näytä ollenkaan narrilta, pikemmin päin-

vastoin.
Mikähän se mahtaa olla?

I

Joku oli vihdoin ottanut opettaja Sinisammalelta
kyselläkseen tarkemmin. Mutta tämäkin oli esiintynyt
hieman umpimielisenä, niin ettei siitä päässyt selville
siitäkään, oliko se lintu vai kala. Oli vain sanonut,
ettei hän sitä tunne.

Näin oli mennyt koko alkuviikko, kunnes tors-
taina levisi tieto, että perjantai-iltaseura oli nyt oikein
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kutsuttu Sinisammalen luo. On itsestään selvää, että
kaikki iltaseuran miehet päättivät taasen kokoontua.
Ilmakin oli sievä, kesätyötkään eivät kiirehtineet, ja
sielläpä hänestä saa selon, siitä herrahtavasta miehes-
täkin.

Sinisammalen kansakoulu oli pienen mäen lai-
dassa hieman ulkopuolella kylää. Se oli vanhasta ta-
lonpoikaistalosta korjattu nykyiseen tarkoitukseensa.
Niin oli siitä saatukin aika soma rakennus, paljon
mielenkiintoisempi kuin virallisten piirustusten mu-
kaan laaditut mallirakennukset, joiden liiallisesti upei-
leva ja ylvästelevä suurentelu ilman makua ja aistia
tekee ne muukalaisiksi ja vieraiksi yksinkertaisen ja
vaatimattoman maalaiskylän keskellä. Tämä Sinisam-
malen kansakoulu nousi katajamäkeläisestä maape-
rästä niin luonnollisena ja kypsänä rakennustaiteellisena
tuotteena, että siihen kiintyi omankyläisen ja vieraan
katselijan silmä mieluisasti nauttien. Siinä oli jo-
takin hieman kaikista katajamäkeläisistä vanhoista
asuinrakennuksista, taloista ja mökeistä. Mutta samalla
siinä oli kehitettynä ja kypsytettynä jotakin uutta. Se
seisoi aivan kuin keski-ikäinen verevä ja kypsä mies
kumaraisten ja luhistelevain vanhusten keskellä, var-
mana tulevaisuudestaan, lujana ja hallitsevana.

Osa pihaa, joka kallistui etelään, oli laitettu puu-
tarhaksi ja muodosteltu pensaineen, lehtimajoineen
ja penkkeineen aika hauskaksi. Siinä oli istutus
osaksi jo edellisten opettajain työtä, mutta nykyinen
säännöstely, suunnittelu ja viljelys olivat suurelta osal-
taan Sinisammalen ja hänen vaimonsa aikaansaannok-
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siä. Pariskunta itse nautti näistä kättensä töistä ja
oli hieman ylpeäkin.

Perjantai-iltaseura oli osaksi kutsuttukin katsele-
maan tätä puutarhaa siinäkin mielessä, että kylänmie-
het ottaisivat siitä jotakin oppiakseen. Ne olivat nämä
kylänmiehet sellaisia, että jos niille vartavasten, opet-
tamisen ja neuvomisen mielessä esitteli ja tyrkytti
jotain, ne sulkivat sielunsa, olivat tympästyneitä ja
kyllästyneitä, yhtäkaikkisia. Varsinkin jos äsken tullut
kansakoulunopettajan rouva sanoi, että teidän nyt
pitäisi tehdä niin ja niin. Sellaiselle he naUroivat, ke-
hoituksen antajan edessä sisäisesti, mutta takanapäin
julkisesti ilkkuen, että kun sellainenkin tässä nyt
pakkaa neuvomaan vanhoja kokeneita katajamäkeläi-
siä, jotka Jumala ja luonto olivat kasvattaneet ymmärtä-
mään katajamäkeläisen elämän vaatimukset niin hy-
vin, että he menestyivät ja kauan elivät sen maaperällä,
aivan kuin katajat mäkirannan kivikkojen ahdingossa.
Eipä sillä, etteivät he olisi antaneet arvoa tälle opettaja
Sinisammalelle ja hänen vaimolleen. Heitä pidettiin
aika mukavina ja siivoina ihmisinä. Opettaja oli vain
vähän harvasanainen ja mielipiteiltään kummallinen,
mutta sen korvasi rouvan vuolaasti juokseva puhelu,
niin että kun alkuun päästiin, ei syntynyt jutussa väli-
päätä eikä tullut ikävä.

Niin, siinä se nyt rehoitti koulun puutarha, suojai-
sella auringon puoleisella pihamaalla, äsken haravoi-
tuna ja käytävät lakaistuina. Viljelys kiersi koulura-
kennuksen ympäri myöskin takapuolelle, somistellen
ja pukien sielläkin. Rouva Sinisammal, suoritettuaan
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siistimistyöt, kiersi vielä käytävät tarkastellen ja naut-
tien mielessään somista näkemyksistä, joita ei oikein
kyllikseen tuntenut saavansa ihailluksi. Siihen tuli
lisäksi sekin nautinto, että tässä oli nyt niinkuin kotia
somistavan puutarhaviljelyksen syötti. Elleivät .ne
miehet ole aivan tylsistyneitä elämän ja luonnon kau-
neudelle, niin ne nielaisevat tämän vaikutelman kuin
kala onkisyötin. Ja kummapa on, ellei se ensi keväänä
sikiä ja synnytä puutarhoja useampain talojen ikku-
nain alle! Sellainen puutarhapaikka kuin on Peltomie-
helläkin, mutta perunamaana vain viljelee! Vuoren-
mahtavan emäntä oli ainoa, joka miehensä kannatuksella
oli laittanut kunnollisen puutarhan. Mutta kyläläisillä
oli sellainen käsitys, että niillä, jotka laittoivat puutar-
han, piti olla sivutuloja sen kunnossapitämiseksi, ja
Vuorenmahtavalla olivat suuret liiketulonsa. Niin
että heille tämä herrastelu sopi ja ikäänkuin kuului
luonnostaan, kun kerta oli vähän säädyssä noustu
sen liikepuuhan vuoksi....

Rouva ajatteli, että saa nähdä, mitä Mäkiäyräs
sanoo. Se on mukava ja sopiva ukko, juttelee suoralla
tavallaan harvakseen. Sitä ukkoa luulisi vihaisem-
maksi. Mutta hänet on varmaankin taltutellut emän-
tänsä, jonka hymyilevä ja kirkas olento varmasti pys-
tyy sulattelemaan juroimmankin jänkän ...

Rouva oli juuri astumassa portaille, kun pihaveräjän
haka napsahti. Hän katsoi taakseen ja näki siellä
tietä ylös astUskelevan suutarimestari Karlssonin. Mes-
tari käveli hyvin hitaasti, kauniin kesäillan nauttiva
hiljaisuus koko olemuksen verhona. Vastoin tavalli-
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suutta oli hän pukenut pyhäpuvun päälleen ja näytti
itse pestynä ja parta ajeltuna tuntevan siitä aiheutuvan
juhlallisen vaikutuksen. Jo etäältä hän kohotti portailla
seisovalle rouvalle huolellisesti puhdistettua panama-
hatun jäljennöstään ja kumarsi syvään, pysähtyen
samalla katselemaan punajuuri- ja porkkanapenkkejä.

Rouva: Hyvää iltaa, mestari Karlsson ja terve
tuloa.

Karlsson: Hyvä ilta rouva. Me katsota tes temä
puutarha, joka on niin ihana kun härran yrttitarha
Ägyptin maalla.

Rouva Sinisammal palautui rappusilta takaisin
pihaan katellen tervehtimään mestari Karlssonia, joka
osasi käyttäytyä ja seurustella herrasmiehen tavoin.
Kun oli tervehditty kädestä, kääntyi mestari uudelleen
kasvipenkkeihin, jotka olivat hänenkin mieliharras-
tustensa esineenä.

Karlsson: Minä katsota tes temä morätter, att
se on hyvin kaunista kasva. Se mun morätter ei kasva
näin. Se on harva. Minä luuhata att se on falski siämen.
Kuinka rouva Sinisammalta meinata?

Rouva: Se voi olla. Viime vuonna meille sattui
myöskin huonoa siementä ja niin kasvoi vain porkkana
siellä, toinen täällä. Ja nyt on meillä tämän punajuuren
kanssa käynyt aivan samoin. Katsokaa mestari, piippa
siellä, toinen täällä.

Karlsson: Jaa minä meinata juuri att se röpeto
on froUvalle teke sama konsti kun morätter teke mun
muori. Huono se näyttä sekin meillä nyt menesty.

Rouva: Kun keväällä satoi niin pitkälle ja maa
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pysyi liian kosteana ja kylmänä, niin kyllä se saattoi
siitä johtua.

Karlsson: Juu juu. Meirä muori se on koitta niitä
krapa ja kastele, mutt ei vaan saa oikken hyvä.

Rouva: Joo, teidän muorilla on vanha kokemus.
Karlsson: Juu, jaa no, niin on. Se ollata pappilas

piika, ännen vanha.
Rouva: Niin, ja se on jättänyt Karlssonin rouvaan

jälkensä. Aivan niinkuin hän olisi kouluja käynyt.
Karlsson ilmeisesti piti siitä, että muoria kehuttiin.

Hän kohotti nenänsä ylemmäksi ja veti ilmaa sieraimien
kautta.

Karlsson: Juu, no, kyllä minä voi sano att me
tykkä mun vaimo. (Hymähtäen vaatimattomasti.)
Frouva sano muori vain.

Rouva: Minä katson, että ei yksi ole paremmin
rouva kuin toinenkaan.

Karlsson: Ja frouva ollata demokraatti?
Rouva: Olen minä. Ihminen kuin ihminen. Eihän

yhteiskunnallinen asema tee toisia herrasväeksi ja toi-
sia kimeeneiksi?

Karlsson: Jaa no. Me nyt on peritä se aristokraati-
nen miäli. Me meinata att se suutari saa pysy sen lestis
ja muori kans.

Rouva: Ei sitä tarvitse.
Karlsson: Mut se me sano att ei me viitti olla sa-

masta arvosta temä talonpoika moukka kans. Sellasta
sivistymätöntä kollo me teyty halveksi. FroUva katto
nyt, temä ilta, kuinka moni nistä kun tulla tänne,
on pestä sen naama ja käsi ja kampa sen pää ja pane
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päälle se parempa mekko. Ne tulla tenne parempa
ihmistä tykö niinkuin krannis, toista moukka pruuri
takkakivi päällä.

Rouva: E—eihän ne niin! Minusta moni täällä
pukee ja siivoaa itsensä niin siististi että on ollut oi-
kein hauska.

Karlsson nauraen: Vai niinkö frouva meinata?
No kyllä me täyty sano att me olla vähä suuttu niitä
päällä, kun ne ei ymmärrä politiikka, ei, totta mun
ehhe, enämpä kun pässi!

Mestari Karlsson nauroi niin hartaasti, että hän
vääristyi, löi kämmenellään saapasvarteen. Siitä sel-
vittyään täytyi mestarin pyyhkiä silmälasinsa, jolloin
hänen huomionsa kiintyi porrasten vieressä olevaan
kukkatarhaan, jossa orvokit olivat parhaassa kukois-
tuksessaan.

Karlsson: Ai ai kuinka ihanat stymorsblomma te
on jo saatu! Meidä mamma olla kans, mutta ne on
vähä myöhä.

Karlsson oli astunut kukkatarhan reunalle ja kat-
seli suurella ihastuksella orvokkien monivivahteista seu-
raa ja vielä puhkeamattomien kukkalaatujen lupaavia,
luomisen vaiston jo pakottamia nuppuja.

Karlsson: Minä tykkä kaikki mikä on kaunis.
Mutta temä katajamäkeläinen isäntä tykkä vain kaikki
se, mistä se saada raha, eikä piittä kaunis ollenka.

Rouva: Siinä taitaa olla vähän perää. Ne taitavat
olla hieman ahneita.

Karlsson: sus siuna! Ne kiskota viittäpenni
kun tiinusta pohja!
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Rouva: Mutta sillähän ne sitten rikastuvat?
Karlsson: Jaa no, rikastu kun rikastu. Mutta jos

ei minä rikastu rekti meininki, niin ei me viitti kisko
viispenni pitkä.

Hän pudisti päätään.
Karlsson: Me tykkä hurtti meininki! (Viitaten

kädellään kukkiin ja kasvipenkkeihin). Kaunista kukka
ympärillä, hyvä rooka-atria ja joskus reiru ryyppy.
Jos jää penni, saa mamma pane se säästös. Jos ei,
ei me viitti poraja. Jumala siUna taas huomenen päivä.

Mutta nyt tuli myöskin opettaja Sinisammal pi-
haan. Sisäänpäin kääntynyttä hiljaista hymyään hy-
myillen hän astui Karlssonin javaimonsa luokse terveh-
tien mestaria.

Sinisammal: Aika sievä ilma tänä iltana.
Karlsson: Oiken hyvä. Me läkti aikasta, att saada

nautti vähä täs kesäilta ihanuus, jota sitäkin meidä
hyvä Jumala-isä pistouva temä kesä niin knafti.

XVII.

Tieltä kääntyivät samalla koulun veräjälle VUoren-
mahtava ja Peltomies, jotka näyttivät tulevan vilkkaasti
haastellen. Jo sinne saakka huomasi, että molemmat
olivat todellakin peseytyneet ja panneet päälleen py-
häisempää. Rouva Sinisammal huomasi tämän ja
riensi voittoansa julistamaan Karlssonille.

Rouva: Katsokaa nyt, mestari Karlsson. Molem-
mat nämä isännät tulevat pestyinä ja pukeutuneina
kuin sivistyneet herrasmiehet.
Karuliinan poika 13
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Karlsson katsoo hieman tappiolle joutuneen nä-
köisenä tulevia; Jaa no, temä on nyt seliasta, vähän
puoliherra ja vähästä fiksUmpa.

Rouva: Jaa jaa, ne on jo sivistyneitä miehiä.
Karlsson: JUU no, temä Vuorenmaktava on seurus-

tele ja ryyppä paljon parempa ihmisten kanss ja oppi
ihmisten tapa. Minä myöntä att se lempo neyttä suuri
härra, iso porvari kun katso matkanpäästä sen vatta.

Sinisammal hymyten; Ei, puhuta takanapäin.
Karlsson: Eihän temä ole paha? Jos minä kehuta

Vuorinmaktava att sitä on sivistynyt ja komistunut,
niin mitä paha sen on?

Sinisammal: Jollei mestari kehu pilkatakseen.
Karlsson: Kunko minä sanota att talonpoika on

tullu komia ja saanu iso vatta, just sama sortti kun
isosta porvari?

Rouva: Ne alkavat jo kuulla.
Karlsson hymyillen: No mine pitä kiini mun suu.
Vuorenmahtava ja Peltomies lähenevät yhä vilk-

kaasti väitellen. Heidän saavuttuaan asettuvat kaikki
puutarhalehtimajaan.

VuorenmahtaviT: Me tässä keskustelimme fasis-
teista.

Sinisammal: Va—ai fasisteista!
Karlsson: Ja minä halusta keskustella kans se asia.

Se on hyvä asia. Minä sano, att jos vain me olla kaikki
fasisti nin lempo korja bolshevikki!

Vuorenmahtava: Niin minäkin. Minä alan tuskastua,
kun yksi huutaa yhtä ja toinen toista. Olis melkein
viisainta, ettei olis mitään valtiopäiviä, vaan yksi itse-



195

valtias hallitsija ja sillä viisaat neuvonantajat ja armeija
takana. Sitten tulisi järjestys.

Karlsson: Min on aina sano att temä Vuorenmak-
tava on viisampa miästä kun te kranni sitä pitä. Yksi
jumala ja yksi keisari, kaikki muuta sen alammaista.
Voi saamari kun se olla hyvä järjestystä!

Sinisammal: Niin kyllä, jos kaikin totellaan. Mutta
jos suuri enemmistö kansasta ei enää tottele, se sellainen
komento ei käy laatuun.

Karlsson: Pite anta seljäs!
Peltomies: Kuka enemmistölle selkään antaa?
Karlsson: Sotaväki ammuta.
Peltomies: Mutta kun sotaväki kuuluu enemmistöön.
Karlsson: Mutta kun teke niin kun fasisti.
Peltomies: Miten?
Karlsson: Neyttä nyrkki senaatti ja valtiopeivä

ja varusta kaikki oiken ajatteleva kansa kevääri! Sota-
väkiä innostu ja tulla sama puoli. Vain bolshevikki
ja muu roisto jää toinen puoli jasen paha korja sitten se.

Juuri tätä sanottaessa saapuivat puutarhaan Myrs-
kylento ja etutukkainen Jussi. Edellämainittu käveli
jonkun askeleen edellä, äsken vuoltu keppi kädessä,
astuen majesteetillisesti ja polttaen ylpeästi sikaaria.
Kolme neljä askelta jäljessä tuli etutukkainen Jussi,
takapuoli koukussa, molemmat kädet syvällä housujen-
taskuissa, paperossinimuke äärimmässä vasemmassa suu-
pielessä, nenänalus vuotavana, tukka silmillä, niin että
hänen täytyi katsoa viistoon.

Myrskylento käteltyään kohteliaasti opettajaa, kään-
tyen seuraan ja pysähtyen Karlssoniin: Kutaa.
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Karlsson on seurannut tarkalla silmällä tämän
polsevikin tuloa ja silmäpeliä, kunnes tuo silmäpari
tapaa hänen oman katseensa ja kohtaa siinä pilkalli-
sesti sähköttyneen vastaanoton. Silloin

Karlsson mutisee itsekseen: Tummetaan!
Myrskylento suu naurussa: Juu juu, kutaa!
Koko seura on jo kiintynyt seuraamaan mestarien

välillä alkanutta kohteliaisuuksien vaihtoa, eikä ku-
kaan ollut kyllin raskasmielinen, voidakseen pitää
suutansa totisuuden vireessä.

Etutukkainen Jussi oli sillä välin ehtinyt myöskin
jo mestarinsa ja holhoojansa siipien ulottuville. Nuori
toivorikas polsevikki oli asettunut Myrskylennon si-
vulle ja tutki siitä tämän naamapeliä kisailussa Karlsso-
nin kanssa. Siitä kävikin tutkimus mukavasti tarvitse-
matta sysätä syrjään lippuaan, s. o. etutukkaansa ja
laimentaa sen upeata ja härnäävää vaikutusta. Jussi
tunsi, että nuo porvarit, niin tuo akka kuin miesporva-
ritkin, katsoivat häntä, hänen tukkaansa, hänen pape-
rossinsa vipatusta ja piipotusta vasemmassa suupielessä,
jossa se istui ja oli komeaa. Ja hänen lakkiansa, joka
piteli itseään siellä takaraivolla kuin putoamaan pyr-
kivä kaurapussi kärryjenperällä. Ja hänen ruumis-
tansa, joka oli junsaavasti, porvaria ärsyttävästi, lais-
kasti koukussa. Saviset nyrkit painuivat housujen tas-
kuihin kuin aikamoiset kivet, joilla saattaisi heittää
vaikka ketä ja panna parkumaan.

EM. Jussi, katsoen syrjittäin takkuisten silortu-
viensa alta Karlssoniin; Morjesta, kaveri!
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Karlsson: Otta nyt sinä Myrskyälänto ja niistä
sun kasvatee nenä, kun tua sen ihmistä joukos.

Myrskylento todellakin säpsähti ja silmäys lei-
mahti etutukkaisen Jussin puoleen, joka samalla su-
tasi hätäisesti takinhihallaan.

Karlsson inhoten pudistellen ja kääntyen selin:
Se vietävä huligani olla kun porsasta ja ihmistä joukos
tua sellasta!

Sillävälin toiset iltaseuran jäsenet olivat vaieten
ja huulet virnissä seuranneet näytelmää. Se alkoi nyt
hellittää. Karlsson valitsi itselleen lehtimajan kulmauk-
sessa mukavan paikan, johon sijoittui. Muuan pihlajan
haarake varjosti sulavasti hänen kasvojaan niin, että
mestari tunsi samalla olevansa omassa rauhaisessa
kulmauksessaan hieman eristettynä. Kun nyt siihen
vielä sai paperossin savuamaan, tunsi taas nauttivansa
elämästä, varsinkin kun äskeisen pikku kahakan jäl-
jeltä kiersi ja kaarsi mielessä voittajan tietoisuus.

Myrskylennon otsalle sensijaan oli äskeinen ter-
vehtely pysähdyttänyt pilven, joka siinä leijaili itsepin-
taisesti, ja olisi varmaan purkautunut hieman ruhjo-
vaksi, kasvatukselliseksi ryöpyksi nuoren polsevikin
niskaan, ellei tilanne olisi asianomaista sellaisesta si-
vistyksellisestä pesusta varjellut. Vanhemman polse-
vikin sisu sai kuohua siis vain sisässä ja hampaanpure-
misella todeta, että mestari Karlsson oli sievästi lei-
kannut häneltä voiton siinä pienessä pelissä, joka pan-
tiin toimeen kohtauksen aikaansaamiseksi.

Etutukkainen Jussi oli kierahtanut sireenipensaan
juurelle kuin potkaistu koira, joka vetäytyy syrjään
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nuoleksimaan potkupaikkaa ja luo sieltä silmänmul-
jauksia, milloin potkaisijaan, milloin johonkuhun muu-
hun, jonka mielialaa tutkii, onko se potkaisijan puo-
lella vai mahtaisiko ehkä silittää.

Sillävälin oli paikalle saapunut jo Miekkamisto ja
seppä Sirpponenkin. Viimeisenä tuli Kylä-äyräs yk-
sikseen.

Vuorenmahtava: Minä vielä siitä fasismista, että
kun ne perustaisivat tähän meidänkin maahamme
sen fasistiseuran, niin minä luulen, että se olisi parempi
kuin kaikki puolueet yhteensä.

Myrskylento: Jaa fasistiseura?
Vuorenmahtava: Niin.
Myrskylento: Ettäkö tappaisi kaikki kommunistit,

meinaatte?
Vuorenmahtava: En minä nyt tappamistakaan mei-

naa, mutta sitä, että fasistiseura esiintyisi sellaisella
ponnella ja mahdilla, että kommunistit eivät tohtisi
hiiskahtaakaan, vaan heidän täytyisi pysyä hiljaa.

Karlsson: Ja minä takto sano lisä, jotta se kuka
ei takto olla reirus, oli bolsu eli mense, se saa selkä
sen seinä vastas.

Myrskylento: Ruotsalaiset taitaisivat tulla pian
luetuksi samaan kategoriaan?

Karlsson: Ja jos ne on bolsu nin se on tietty! Ei
sunkan sun kiäli pelasta sun, eli mufl, jos me olla lur-
jus eikä tottele maan laki!

Peltomies: Fasisminkin vika taitaa vain olla
siinä, että sekin on odottaessa paras. Kun se tulee
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hallitsevaksi, niin ihmiset eivät enää siitä tykkääkään,
kun ei sekään ole kaikkien mielen mukaan.

Kylä-äyräs: Niinhän se on käynyt näiden kommunis-
tienkin. Nekin luulivat pääsevänsä seitsemänteen tai-
vaaseen. Mutta kun se nyt on toteutunut ryssän maalla,
niin kaikki suomalaisetkin polsut yrittävät puikkia
rajan yli tänne kirotun Suomen puolelle, jossa porvarit
ja talonpojat vielä pitävät jöötä ja panevat linnaankin.

Peltomies: Niin se tulisi olemaan fasistienkin ja
näkyy jo olevan Italiassa. Siellähän fasistit jo kokoi-
levat kapinajoukkojaan tyytymättöminä Mussolininsa
hallitusta vastaan ja Mussolini uhittelee, ettei hän
piittaa mitään kenenkään vaatimuksista, vaan aikoo
julistautua diktaattoriksi, niin että ...

Karlsson: Jos minä saada sano. Jos minä on Musso-
lini, nin minä teke aivan sama. Holtti pois! Kun meille
on oppipoika ja jos ei se takto ymmärtä ja tottele, nin
me anta polvihihna sen housunpaikka päällä. Musso-
lini on monta oppipoika, se positiivari, (päätä vääntäen)
ja jos ne on mun oppipoika nin, voi totta mun ehhe!..

Mestari Karlsson käänteli ruumistaan nauttivan
mielikuvituksen vallassa, hypähti seisomaan, osoitteli
käsin aivan kuin kietaistakseen polvihihnan vasemman
rystysensä ympäri, sillä hän oli vasenkätinen. Ja sit-
ten hän huitaisi muutaman kerran silmät palavina
j a pakarallansa, ampuen etutukkaista Jussia kohti,
joka oli kellahtanut syreenipensaan juurelle ja katsoi
sieltä etutukan alta viistoon mestari Karlssonin näy-
telmällistä esitystä.

Koko seurue oli näin päässyt iloiseen vireeseen.
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Puhelu oli hetkiseksi pysähtynyt nautiskelevaan su-
latteluun mestari Karlssonin ja etutukkaisen Jussin
näytelmällisen esityksen johdosta. Piiput ja paperossit
savusivat julistaen rauhaa totisten naamojen kera, mutta
siellä sisempänä askarteli naurava kaikerrus hedelmöit-
täen yleistä seuratunnelmaa. Mestari Karlssonin sie-
raimet vain vieläkin ahmivat intohimoisesti ilmaa ja
silmissä saattoi huomata hehkun jälkivireitä. Myrsky-
lento katseli vihamielisesti polviinsa ja mulautti silloin
tällöin etutukkaista Jussia, joka yhä edelleen nautis-
keli paperossiaan pöllytellen ja suu hymyssä tirkisteli
etutukan raosta mestari Karlssonia.

Silloin ilmestyi rakennuksen nurkkauksen takaa
näkymölle se vieras herrahtavainen mies. Hänellä
oli päällään uudenpuoleinen, ilmeisesti kaupungin-
räätälin tekemä kesäpuku, päässä huligaanien herras-
lakki, huulessa uljas huuliparta ja kädessä keppi. Vatsa
pullotti aika edullisesti. Näppärän miehen silmät vil-
kuilivat vikkelästi, niin että hänestä sai jokainen vilk-
kaan, mieltäkiinnittävän vaikutelman.

Kaikkien lehtimajassa istuvien silmät vartioit-
sivat häntä suurella harrastuksella, ja niistä saattoi
lukea ajatuksen: nyt se tulee, nyt se tulee....

Niinkuin tulikin. Herrahtavainen mies läheni
empimättä lehtimajaa ja nosti lakkia jo hyvästä mat-
kasta, sekä kumarteli. Päästyään lähemmäksi, pysäh-
tyi, kumarsi taas ja sanoi selvällä, moitteettomalla
suomenkielellä, niin herrahtavainen kuin olikin: Hyvää
päivää. Saako näin vieras tunkeutua suljettuun ar-
voisaan iltaseuraan?
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Kaikki sekaisin, vuorotellen ja yhdessä: Terve
tuloa, tervepä vain, miksi ei tänne tulla saisi.

Sinisammal astuu esiin joukosta ja käy kädestä
tervehtimään.

Herrahtavainen mies: Långfors.
Sinisammal: Sinisammal.
Niin sitä sitten kukin nousee ja käy kättelemään

ja sanomaan nimensä. Etutukkainen Jussi vain ojentaa
kätensä istuviltaan sieltä sireenipensaan juurelta ja
katsoo hiusten raosta karsaasti. Långforsin parroittunut
ylähuuli vääntyy hymyyn hänen kätellessään maassa
istuvaa, toivorikasta polsevikkia.

Långfors: Mikä olikaan nimi?
Jussi: Lempoako herra sillä? Polsevikki.
Långfors: Hääti? Bolshevikki?
Jussi: Niin ja kova.
Långforsin kasvot loistivat naurusta, kun hän

kääntyi takaisin seuraan päin ja kävi istumaan penkille,
mihin Sinisammal hänelle teki tilaa.

Långfors: Vai bolshevikki.
Vuorenmahtava: Se on tuo poikahyväkäs saanut

tulla tässä kuuntelemaan miesten juttuja, että se vähän
sivistyisi. Se on tästä kylästä vain yhden akan poika.
Akka jätti sen kylän elätettäväksi kuin käki.

Långfors: Jaa jaa.
Jussi: Nämä kylän isännät on mun isiäni.
Nyt suuntausivat katseet Jussiin, aivan kuin siellä

olisi karahtanut jänis pensaassa.
Jussi: Joku niistä juovuksissa tehnyt ja kaikki

sitte kasvattaneet.
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Vuorenmahtava: Mitä se peru nyt taas pöllöttelee
ihmisten aikana.

Myrskylento suu virnissä: Lasten ja imeväisten
suusta....

Långfors: Hauska poika taitaa olla
Jussi: Pirusti hauska!
Långfors: Taitaa olla aika suupaltti.
Jussi: Yhtä hyvä kuin mammakin.
Långfors: Onko mammakin hyvä?
Jussi: On se. Eikö herra tunne?
Långfors: En satu tuntemaan.
Jussi; Se sama, joka herraa kevarissa passaa ja

jonka kynkässä te eilen illalla kävelitte.
Långfors lensi tulipunaiseksi ja alkoi sopertaa

jotakin kielteistä. Mutta Myrskylento käski Jussia la-
puttamaan tiehensä. Jussi ei kuitenkaan ollut niitä
miehiäkään taas tällä kertaa, että hän pois lähtisi.
Myrskylennon täytyi ottaa kaulukseen ja taluttaa siitä
rimpuileva polsevikki pihanpuolelle koulurakennusta,
josta vielä kuului Jussin kirkunaa sekä ilkeitä ja hävet-
täviä viittauksia.

Sillävälin olivat miehet saaneet sähinän alkuun
ja moittivat nyt Jussia niin paljon kuin kukin kerkisi.
Suurinta ääntä piti Vuorenmahtava. Mutta Karlsson
puri hammasta ja eli uudestaan polvihihna-ajatuksen
innostavassa vaikutuspiirissä.



XVIII.

Kun sähinä oli hieman hiljennyt, virkkoi
Vuorenmahtava: Se on vähän kumma, että tuota

polsevikin penikkaa aina vain sallitaan näissä kylän-
miesten kokouksissa, vaikka se saa aikaan skandaalin
toisensa jälkeen.

Karlsson: Ja jos me saa sano, niin minä takto
sano, att se on tasavalta se! Otta sinä Vuorenmaktava
ja olla kuningasta täs, ja aja hiides tua polsevikkfpe-
nikka.

Vuorenmahtava: Ota sinä se sun polvigihenkis ja
anna sille ympäri korvia.

Karlsson: Ja sitä minä kyllä voi teke, mutta saa
sen teke vähän mahtavampikin. Ne hyökkä mun päällä
ja poltta mun tupa.

Sinisammal: Ei se auta. Ei polsevikki lähde ihmi-
sestä polviremmillä.

Vuorenmahtava: Millä se lähtee?
Kylä-äyräs: Rukouksella ja paastolla.
Sinisammal: Ei se silläkään.
Karlsson: Mutta millä opettaja meinata?
Sinisammal: Ihmisrakkaudella.
Karlsson vihelsi.
Vuorenmahtava niisti nenäänsä.
Peltomies nauroi.
Långfors tuijotti ihmettelevän näköisenä Sinisam-

maleen.
Sinisammal: Viha on polsevismin isä. Kun viha

on päässyt kasvamaan väkeväksi, on se seottanut

203
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tunteen ja järjen. Polsevismi elää kostoajatuksesta.
Sitä ei voi hävittää mikään muu kuin ihmisrakkaus.

Vuorenmahtava: No mutta luuleeko opettaja, että
tätä etutukkaista Jussia voisi joku meistä todella ra-
kastaa?

Sinisammal: Sitä en minä nyt oikein varmasti tiedä.
Mutta sen vain tiedän, että tuota poikaa on aina
kohdeltu ylenkatseella ja vihalla.

Kylä-äyräs: Mutta eikös opettaja ole häntä nyt
koettanut opettaa ja... ja... rakastaa?

Sinisammal: Olenhan minä. Mutta poika on saanut
kokea halveksimista ja vihaa, vilua ja nälkää synty-
mästään asti. Hän on paatunut. Hänessä ovat kaikki
ihmiselliset tunteet joko kokonaan kuolleet tai sitten
käyttämättöminä kuihtuneet niin, että minä en tiedä
millä ne saisi jälleen toimimaan. Kun hänen kanssaan
puhuu, välähtää joskus kuin tuhkan alta inhimillisen
liekin välähdys, mutta se sammuu kohta.

Vuorenmahtava: Se on luonnossa. Aivan samanlai-
nen kuin äitinsä, Limperin Karuliina.

Sinisammal: Mutta oliko hänen äitinsä lapsuudesta
asti samanlainen?

Vuorenmahtava: Oli, olipa hyvinkin! Mutta se oli
myöskin niin onnettomasta kodista. Näillä on oikein
sukuvika. Ei sitä yhden polven parantamisella pa-
ranneta. Huonoa joukkoa.

Sinisammal: Mutta siinähän koko mädän lähde ja
selitys onkin. Ovat olleet huonoja kenties jo monessa
sukupolvessa?

Mäkiäyräs: Moo—onessa, monessa!
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Sinisammal: Jos esim. jotakin peltoa viljellään
huonosti monena vuotena, oletteko pannut merkille
mitä siitä tulee?

Vuorenmahtava: Rupeaa kasvamaan ensin vesi-
heinää ja sitten sammalta.

Sinisammal: Paraneeko se sillä, jos sille kiroilee
ja osoittaa vihaansa ja ilman muuta jättää oman on-
nensa nojaan?

Koko seura nauraa hohotti.
Sinisammal: Jaa jaa! Mutta minä olen monesti

nähnyt miehen kiroilevan ja kynsivän päätään kat-
sellessaan, kuinka pelto on kasvanut vain mallasruohoa
ja sammalta.

Naurunsa välistä sanoi
Peltomies: On niitä sellaisia, on paljonkin.
Kylä-äyräs: Kyllä vain tahtoo mennä käsi korvan

taakse, kun maa kasvaa huonosti, eikä ymmärrä mikä
lempo sitä oikein vaivaa.

Sinisammal: Niin se on: kun ei tiedä, mikä sitä
vaivaa.

Kylä-äyräs: Joo, kun ei ymmärrä mitä se kaipaa.
Sinisammal: Mutta niitä on, jotka ymmärtävät,

pellontohtoreita. Pelto on silloin joko nälästä, väsy-
myksestä tai liiallisesta juomisesta sairas.

Kylä-äyräs: Joo, joo’o.
Sinisammal: Ja kun isäntä on aikansa tällaiselle

pellolle kiroillut, alkaa hänessä huomata paatumuksen
oireita.

Peltomies: Mutta silloin hän on laiska.
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Sinisammal: Kuka sen on sanonut? Hän voi olla
vain taitamaton.

Peltomies: Usein niin onkin.
Sinisammal: Ja silloin ei auta muu kuin mennä

parempainsa pariin, etsiä peltotohtori.
Vuorenmahtava: Niin se on pellon laita, kyllä

opettaja oikein sanoo. Tohtoria perään siinä tulee
hätä kun sammal ottaa ylivallan. Mutta kyllä kokenut
maamies voi itsekin vian keksiä.

Sinisammal: Niin voi, jollei hän ole tyhmä ja taita-
maton.

Kylä-äyräs: Niinpä niin!
Sinisammal: Jos nyt sitte siirtyisimme tähän etu-

tukkaiseen Jussiin ja otaksuisimme, että hän on pelto,
josta Katajamäen kyläkunta etsii hedelmää.

Mäkiäyräs: Hö höh. Mä arvasin, että opettaja
tulee tähän.

Mutta samalla kantoi rouva kahvivehkeitä ja asetti
ne puutarhapöydälle, hieman häiriten seuraa.

Mäkiäyräs: Hö höh. Mä justiin arvasin, että sii-
hen se opettaja... Minä vain arvelin, että se tekee Jus-
sista rikkaruohon, joko pilliäisen tahi sammalen. Mutta
siitä taitaakin tulla pelto. Hö höh...

Sinisammal: Ei, kyllä minä pyrin siihen, että tämä
Jussi on sellainen kitulias kylvökasvi tässä katajamäke-
läisessä kyläkuntapellossa.

Kylä-äyräs: Joo, sitä minäkin, että niin päin se
parhaiten sopii.

Sinisammal: Mutta Jussin sydän on myöskin pelto,
joka ei ole järkiperäisessä viljelyksessä.
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Karlsson nauraen: Järkiperästäviljelystä... Voi tot-
ta mun ehhe!

Sinisammal: Niin niin. Jussin sydän on sellainen
puutarhamaa.

Vuorenmahtava: Palstatila, joka on jäänyt viljele-
mättä, kun on saatu itsenäistytetyksi.

Sinisammal: Pikemminkin vuokramaa, josta on
ollut niin paljon taksvärkkiä, ettei omistaja ole eh-
tinyt hoitamaan omaansa.

Kylä-äyräs: No ei tämä Juha ole tehnyt kellekään
taksvärkkiä.

Sinisammal, silmä leimahtaen: Mutta hänen äitinsä?
Kylä-äyräs väisti katsetta.
Sinisammal: Minä olen kuullut, että Limperin

Karuliina on ollut hyvin kysytty piika ja sitten...
Kaikki käänsivät katseensa jonnekin, mikä min-

nekin.
Qinisammal: Hän se on Jussin sydämen puutarhuri

ollut. •

Peltomies: Siinä on perää.
Mäkiäyräs: Perääkö? Mutta se on jättänyt poi-

kansa siihen kuin jänis, hö höh.
Sinisammal: Jättänyt siihen, kun porvarillinen

maailma on tarvinnut Karuliinaa, mihin liekään tar-
vinnut. Te tiedätte paremmin kuin minä.

Vuorenmahtavan silmät painuivat pieniksi, viiva-
maisiksi rakosiksi, joista tirkistävä lävistys kävi kohti
opettajaa, ja sähköstynyt tuijotus tuntui tutkivan,
että kuinkasta kuinkas, onko tästä opettajastakin
tullut polsevikki? Peltomies katsoi avonaisin, mutta
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myöskin vakavin kysyvin silmin, otsa silmien väliltä
rypyssä, puhujaa, mutta ei ääntänyt. Herrahtavainen
mies oli laskenut poskensa molempien kämmentensä
varaan ja näytti tuijottavan maahan hieman levottomasti
liikehtien. Tuntui siltä kuin keskustelu olisi liikkunut
hänestä hyvin epämieluisilla aloilla.

Mutta Karlsson vihelteli. Ja kun keskustelussa
oli näin syntynyt pieni, sopiva pysähdys, äkkäsi hän
sen. Lakkasi puhaltamasta, antoi koko kasvoilleen
levitä mitä sisällökkäimmän, monet kommellukset koke-
neen, kaksimielisen kisällinaurun.

Karlsson: Ja opettaja meinata att tämä siviä
maailma on tarvita Karuliina?

Sinisammal: Niin. Häntä ovat tarvinneet, kuka
mihinkin. Ja poikasen hoito on jäänyt Katajamäen
kyläkunnalle.

Karlsson: Sitä on olluna, niin kun se sano, sellasta
uutmarkkimaa.

Kylä-äyräs: Sikovalli.
Sinisammal: Niin se on käsitetty sikovalliksi eli

savenottopaikaksi, josta jokainen ottaa sitä, mikä jo-
honkin kelpaa, mutta heittää sijaan kaikkea sellaista,
mikä ei mihinkään kelpaa. Jota ei kukaan hyödytä,
mutta josta kaikki hyötyvät.

Vuorenmahtava: Opettajalla taitaa olla taipumuk-
sia sosialismiin?

Sinisammal: Ei. Mutta minä haluaisin herättää
nukkuvan ihmisen.

Vuorenmahtava: Tämänkö Jussin?
Sinisammal: Etupäässä tämän kyläkunnan. Tässä



209

Jussissa on laskettu näivettymään ja kuivettumaan jo
yksi jumalanlahja, yksi viikunapuuntaimi, yksi lunas-
tettu ihmisolento, jonka iankaikkinen kaitselmus lähetti
Katajamäen kyläkunnalle kokeeksi osaako se
hoitaa sitä. Nyt on osoittautunut, ettei Jussia
ole osattu hoitaa, vaan on vihamies saanut hänet kaik-
kineen ja vielä hänen äitinsäkin. Hänen äitiänsä on
käytetty inhottaviin tarkoituksiin, ja miehet ovat
kulkeneet synninsovitukseksi ripillä, samalla kun nainen
on saanut luisua kädestä käteen kuin palosaavi, tyh-
jentääkseen lopulta sisältönsä maailman tulipaloon.
Mutta tämä ei ole sammuttanut, vaan sytyttänyt.
Ja tästä hänen pojastaan on kasvanut maailman kos-
taja, joka kilpailee lunastajan kanssa.

Sinisammalen poskipäille oli taas noussut punertava
hehku ja hän katsoi erittäin tiukasti Vuorenmahtavaa,
jonka silmä ensin yritti kestää, mutta livahti kohta
asioikseen pakoretkille.

Vähäisen vaitiolon jälkeen virkkoi
Sinisammal: Eikö nyt sanota sitä, vieläpä jotkut

välittävätkin, että sellainen elintapa, josta tätä Lim-
perin Karoliinaa syytetään ja josta hänen tuomionsa ja
häpeänsä saa alkunsa, on muuttunut eräänlaatuiselle
hienostolle ja sosialistimaailmassakin suvaituille aatteen-
sankareille vapauden tunnukseksi? Minä olen kuullut
sanottavan, että huoruus on niissä piireissä muuttunut
samanlaiseksi elämän siveyslakeja uhmaavaksi, hymyi-
lyttäväksi muotirikollisuudeksi kuin juopotteluhimon
aiheuttama kieltolakirikollisuuskin. Ne molemmat ovat
toisille luullakseni kultturinautintoa ja toisille luokka-
Karuliinan poika 14
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tietoisuuden vapausriemuja. Ja että vältettäisiin sel-
lainen »onnettomuus», joka aikoinaan on sattunut tälle
Karoliinalle mutta ei satu monelle enää! sellai-
nen onnettomuus, että luonto lähettää ilonpidon he-
delmänä huvittelevain ihmisten huollettavaksi uusia
ihmistaimia, se kuulutaan estettävän teknillisillä apu-
neuvoilla!

Herrahtavainen mies oli unohtanut paperossin suu-
pieleensä sammumaan, kun oli niin hartaasti kuunnel-
lut. Nyt hän vaihtoi polvea, heitti vasemman oikealle,
otti liivin taskustaan bentsiinisytyttäjän ja laittoi tulta
paperossiin. Vuorenmahtava hivutti leukaansa kuin
jotakin sanoakseen, mutta kuitenkin itseään pidättäen.

Kylä-äyräs: No niin ne sanovat, että sillä lailla
ne nyt aivan yleisesti.

Vuorenmahtava: Mi-illä lailla?
Kylä-äyräs: Niillä konsteilla estävät lapsen sikiä-

misen, niinkuin opettaja sanoo.
Karlsson: Ja on mekin sitä kuulla, mutta ei se

nyt olla presist aivan sama, se tämä pikku viinaryyppy,
kun se toista.

Hymy levenee kuin sisäisestä sopimuksesta kaik-
kien huulille, paitsi Sinisammalen.

Sinisammal: Mikä muu ero siinä onkaan kuin se,
että toisessa tapauksessa himonsa tyydyttämistarpeessa
estetään luonnonlaki vaikuttamasta, toisessa tapauk-
sessa vain valtakunnanlaki?

Långfors: Tätä viinaryyppyä ei ole kuitenkaan
Jumalan laissa kielletty, tarkoitan, kymmenessä käs-
kyssä, niinkuin se toinen on kielletty.
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Sinisammal: Mutta eikö sen toisen tekemiseen
tarvita useimmassa tapauksessa viinan aiheuttama juo-
pumustila?

Långfors: Jaa noh. En tiedä.
Hän haparoi ajatuksissaan, katseli ympärilleen

hämillään aivan kuin etsien apua toisilta. Mutta nepä
eivät virkkaneet sanaakaan, hämmentyneinä ja suut
kaksimielisessä hymyssä vain katselivat puhujan ja
haparoitsijan silmiin. Mäkiäyräs, joka istui lehtimajan
etäisimmässä nurkassa aivan Karlssonin vieressä, ru-
pesi kuiskuttamaan hiljaa.

Mäkiäyräs: Mikä tuo mies on?
Karlsson pannen suunsa Mäkiäyrään korvaan:

Minä nyt sanota se sulle, mutta pidä sinä sun suu poikki!
Se ollata pirtuagentti, sellaista suurta. Järjestä ja
levereera.

Mäkiäyräs: Vaa-i, vaa-i niin.
Hän rupeaa tähyämään herrahtavaista miestä yhä

mielenkiintoisemmin.
Sinisammal: Harvoinhan siihen selvä mies kuuluu

rupeavan.
Långfors naurahtaa, luo kaksimielisen katseen Si-

nisammaleen ja ääntää: Minä en tiedä.
Sinisammal: Eikö juuri juopumus ole useimmiten

aiheena esim. viidennen ja kuudennen käskyn rikko-
mukseen?

Långfors: Niin mitä niissä kielletäänkään? En
muista, ei ole tullut hiljakkoin luetuksi.

Sinisammal, hymähtäen: Ettekö te sitä muista?
Långfors: En satu..



Sinisammal katsoen tiukasti Långforsia: Saanko
luvan kysyä, mitä tarkoitusta varten herra on tähän
kylään asettunut?

Mies säpsähti, muutti äkkiä polvea, imasi pape-
rossista, suu jäi neuvottomaan hymyyn.

Långfors: Noo onko se nyt niin välttämätöntä
tietää? Yksityisasia.

Sinisammal; Sen vuoksi vain, kun herra tuli tähän
meidän seuraamme, ilman että oikeastaan kukaan
tietää kuka te... huhutaan vain.

Långfors nousee hankkiutuen lähtemään: Anteek-
si, kyllä minä voin mennäkin. Mitä ne huhuavat?

Sinisammal: Vain sitä, että te olette viinakauppias ja
että tämä Limperin Karuliina on teidän välikätenänne.

Långfors päästi nolon naurun: Vai sellaisia ne!..
No hyvästi, hyvät herrat.

Hän ei enää kätellyt, kumarsi vain kaikille ja lähti
vikkelästi astumaan pois.

Karlsson: Kas!
Vuorenmahtava: Pentelettä!..
Mäkiäyräs: Hö höh.

Vainiolta alkoi kuulua etutukkaisen Jussin kir-
kas tenori. Laulaen »internaalia» meni hän laahustaen
yli kasvavien toukopeltojen jonnekin. Miehet koulun
puutarhassa alkoivat kurotella kaulojansa ja näkivät,
miten Jussi astuessaan yritti lisätä painoaan, tehdäk-
sensä jalantilassa oraspellossa yhä suurempaa tuhoa.

Vuorenmahtava: Se.. se.. se on oikein synnynnäi-
nen polsevikki!
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